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KREU I
DISPOZITA TE PERGJITHSHME

Neni 1
Objekti, baza ligjore dhe fusha e zbatimit

. Objekti i Rregullores &shté péreaktimi i rregullave t€ detyrueshme pér zbatim

nga institucionet arsimore dhe punonjésit e tyre n¢ sistemin arsimor
parauniversitar né Republikén e Shqipérisé. né pérputhje me kuadrin ligjor dhe
nénligjor né fuqi.

Rregullorja bazohet né ligjin nr. 69/2012. “Pér sistemin arsimor parauniversitar
né Republikén e Shqipérise”, i ndryshuar, dhe né aktet nénligjore né fuqi.
Rregullorja zbatohet nga institucionet arsimore parauniversitare ng Republikén ¢
Shqgipérisé, me pérjashtim t& arsimit profesional, i cili rregullohet me kuadér
ligjor dhe nénligjor t& posagém.

Neni 2
Shkurtime

Rregullorja  Rregullore pé&  funksionimin e institucioneve arsimore
parauniversitare né Republikén e Shqipérisé

LAPU Ligji nr. 692012, daté 21.06.2012, “Pér sistemin arsimor
parauniversitar né Republiké&n e Shqipérisé™. i ndryshuar
VKM Vendim 1 Késhillit t& Ministrave
Ministria Ministria pérgjegjése pér arsimin
ASCAP Agjencia ¢ Sigurimit 1€ Cilésis€ s¢ Arsimit Parauniversitar
QShA Qendra e Shérbimeve Arsimore
DPAP Drejtoria e Pérgjithshme ¢ Arsimit Parauniversitar
DRAP Drejtoria Rajonale e Arsimit Parauniversitar
ZVA Zyré Vendore Arsimore
MSh Matura Shtetérore
NiMF Njésia pér Mbrojtjen e Fémijéve
NjVV Njésia e vetégeverisjes vendore
1A Institucion arsimor
AP Arsim parashkollor
AF Arsim fillor
AK Aftési e kulizuar
AMU Arsim i mesém i ulét
AML Arsim i mesém i larté
FShSSh Federata Shqiptare ¢ Sportit né Shkollg
Neni 3
Pérkufizime

Né kété Rregullore. termat e méposhtém kané kéto kuptime:

1,

.t-.'l

“Nivele & arsimit parauniversitar™ jané arsimi parashkollor, arsimi fillor. arsimi i
meseém i ulét dhe arsimi i mesém i larté,

“Arsimi parashkollor™ pérfshin kopshtet dhe klasat pérgatitore pran€ shkollave &
arsimit bazg,

. “Arsimi bazé&” pérfshin arsimin fillor dhe arsimin e mesém (& ulét.

fad



“Arsimi fillor” pérb&het nga pesé klasa. nga klasa e paré deri né klasén e pesté.
. “Arsimi 1 mesém i ulét” pérb&het nga katér klasa, nga klasa e gjashté deri né klasén
e nénté.

6. “Arsimi i mesém i larté” pérfshin arsimin e mesém 1€ larté (& pérgjithshém. arsimin

e mesém profesional dhe arsimin e mesém (€ larté & orientuar.

“Drejtues i institucionit arsimor”™ éshté drejtori ose néndrejtori.

“Dhung” gshté ¢do veprim ose mosveprim me dashje, me ané & 1€ cilit shkaktohet

¢do lloj forme dhune fizike ose mendore, léndimi ose abuzimi, pérfshiré bullizmin.

I¢nia pas dore apo trajtimi neglizhent. kegtrajtimi ose shfrytézimi, pérfshirg

abuzimin seksual.

9. “Institucion arsimor™ &shté kopshti ose shkolla. publike dhe private.

10. "Klas€ e bashkuar™ &shté klasa ku njé mésues zhvillon mésim njékohésisht me
nxénds t& dy a mé shumé klasave t¢é ndryshme (€ arsimit bazg.

11. “Njésia e vetéqeverisjes vendore™ jané bashkia dhe garku.

12. “Personi g€ ushtron pérgjegjésing prindérore™ éshté njéri nga prindérit ose kujdestari
ligjor i [Emijés/mxéndsit,

13. “Punonjésit arsimor€ € [A” jané drejlori, néndrejtori. kryemésuesi, mésuesi dhe
mésuesi ndihmés.

14. “Punonjés 1& [A” jané psikologu. punonjési social, oficeri i sigurisé dhe sekretari.

15. "Shkollg e arsimit baz&™" &
drejtohet nga drejtori. Shkolla e arsimit bazé mund & keté:

a) vetém klasa 1€ arsimit bazé (1-9);

b) vetém klasa 1€ arsimit fillor (1-3);

¢) vetém klasa té arsimit t& mesém t€ ulét (6-9);

¢) kopsht pa drejtor, klasé pérgatitore dhe klasa 1€ arsimit bazé;

d) kopsht pa drejtor, klasé pérgatitore, klasa & arsimit bazé né até gendér banimi
dhe né shkolla vartése:

dh) klasa 1€ arsimit baz& né até qendér banimi dhe né shkolla vartése.

16. “Shkoll¢ vartése™ dshté shkolla q¢ ka mé pak se 80 nxénés dhe &hté pjesé e njé
shkolle t€ arsimit bazé apo t€ mesme & bashkuar. Shkolla vartése mund & keté
kryemé&sues. kur plotésohet kriteri i pércaktuar né udhézimin pér normat mésimore.
Shkolla vartése mund té keté:

a) vetém klasa & arsimit fillor (1-3);

b) vetém klasa t€ arsimit t& mesém & ulét (6-9):

¢) klasa té arsimit bazé (1-9):

¢) kopsht pa drejtor. klasé pérgatitore dhe klasa t& arsimit fillor (1-5):
d) kopsht pa drejror, klasé pérgatitore dhe klasat e arsimit bazé (1-9).

17. “Shkollg € mesme e bashkuar™ éshté:

a) shkolla ¢ mesme q&. pérve¢ gjimnazit, ka edhe klasa 6 arsimit bazé né até
gendér banimi:

b) shkolla e mesme gé. pérve¢ gjimnazit. ka edhe klasa t& arsimit bazé né ate
qender banimi dhe shkolla vartése;

¢) shkolla e mesme &, pérveg gjiimnazit, ka edhe kopsht pa drejtor. edhe klasa té
arsimit bazé né até gendér banimi dhe né shkolla vartése,

I8. “Gjimnazi” éshté shkolla e mesme e pérgjithshme.

19. *Shkolla (& arsimit (& orientuar” jang shkollat artistike. shkollat sportive. shkollat pér
giuhét e huaja dhe shkollat pér fusha t¢ tjcra t€ & nxénit.

20. *Viti mé&imor™ éshté periudha nga data e fillimit & mésimeve deri né datén e
pérfundimit t€ mésimeve dhe fillimin e provimeve kombétare (€ sesionit 1& paré.
21.*Viti shkollor™ &shié periudha nga data e fillimit ¢ mésimeve deri né datén e

mharimit t&€ provimeve té sesionit t& dyté (provime kombéiare dhe klase),

e
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."Zona e njé gjimnazi” &shté zona e péreaktuar nga NjVV-ija pérkatése. dhe mbulon

shkollat e arsimit bazg, nxénésve té (€ cilave u takon 1€ regjistrohen né até gjimnaz.

“Zona e nj¢ kopshti/shkolle t& arsimit baz&™ &shié zona e pércaktuar nga NjVV-ja
pérkatfse.

Neni 4
Himni dhe flamuri kombétar

Himni Kombétar kéndohet nga nxénésit né institucionet arsimore parauniversitare
n€ Republikén e Shqipérisé t& hénén e pard 1& ¢do muaji para fillimit t& mésimit dhe
né raste ceremonish.

Flamuri Kombétar i Republikés sé Shqipérisé vendoset né ¢do institucion arsimor.

KREU 11
ARSIMI PARASHKOLLOR

Neni 5
Organizimi i institucioneve t€ arsimit parashkollor

Kopshtet e zhvillojné aktivitetin e tyre gjaté gjithé vitit kalendarik pér fémijét 3-6
vieg pér ¢do grup (me ose pa ushgim).

Fémija, g€ ditén e fillimit 1& vitit shkollor, mbush moshén 3. 4 ose 5 vieg. ka &
dreji& (& regjistrohet pérkatésisht né grupin ¢ paré. 1€ dyté, té treté, sipas moshés gé i
pérket.

Fémija 6 vjeg ka 1€ drejté & géndrojé n& kopsht deri njé dit& para fillimit 1& klasés s
paré.

Klasat pérgatitore ngrihen prané [A-ve pér (Bmijét ¢ moshés 3 vie¢ q¢ nuk kané
ndjekur kopshtin pér arsye t& ndryshme apo né vendbanimin e tyre nuk ka kopsht.
Regjistrimi i fémijéve né institucionet e arsimit parashkollor béhet n& t& njgjtén
periudhé me regjistrimin e fEmijéve né shkollat e arsimit bazé, me pérjashtim &
fEmijéve 1& grupeve & para né kopshte, 1€ cilét kang € drejté & regjistrohen ng
Kopshte me mbushjen e moshés 3 vjeg.

Regjistrimi i fémijés n€ institucionet e arsimit parashkollor béhet me deklaratén tip
1& plotésuar nga personi qé ushtron pérgjegjésing prindérore sipas shtojeés nr. 1,
bashkélidhur késaj Rregulloreje.

Neni 6
Kurrikula ¢ arsimit parashkollor

Kurrikula n€& arsimin parashkollor mbéshtetet né kéto dokumente: LAPL. Korniza
Kurrikulare ¢ arsimit parashkollor. standardet e zhvillimit dhe & t& nxénit pér
femijét 3-6 vjeg dhe programet e arsimit parashkollor pér cdo grup-moshé.

Kopshti e realizon veprimtaring ¢ tij sipas udh&zimit pér vitin shkollor q& nxjerr
minisiria.

Gjaté pushimeve. veprimtaria ¢ kopshtit planifikohet nga mésuesit né bashképunim
me prindérit e fémijéve dhe miratohet nga drejtori i institucionit arsimor.

Mésuesi i arsimit parashkollor harton planin mésimor vietor & veprimtarive @
grupit, né bashképunim me prindérit e fEmijéve. me géllim g& veprimtarité qé
zhvillohen né€ kopsht dhe né shi€pi, 1& plotésojné dhe & pérforcoiné njéra-tjetrén,
Plani mésimor vietor i grupit miratohet nga drejtori i institucionit arsimor.

NE arsimin parashkollor. vlerésimi i f8mijés realizohet né pérputhje me komizén e
vierésimit.

h
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KREU I
ARSIMI BAZI:

Neni 7
Regjistrimi né institucionet e arsimit bazé

ZN A-té dhe myésité e vetéqeverisjes vendore bashképunojné pér identifikimin dhe
regjistrimin né shkollé t& té gjithé fémijéve 1& moshés sé detyrimit shkollor, sipas
akteve ligjore ¢ nénligjore né fuqi.

Fémija g¢ ka mbushur moshén 6 vijeg brenda muajit g€ fillon viti pérkatés shkollor,
pérfshihet né detyrimin pér ndjekjen e shkollés. Regjistrimi né klasén e paré béhet
né dy javét e fundit t& muajit qershor, me pérjashtim t& rastit kur fémija ndryshon
vendbanimin deri né ditén e fillimit t& shkollés. Regjistrimi 1 fEmijés né& klasén e
paré béhet me formularin e plotésuar nga personi ¢ ushtron plrgjegiésing
prindérore sipas shtojcés nr. 2. bashkélidhur késaj Rregulloreje.

Drejtuesit e IA-sé verifikojné. népérmjel personave (€ ushtrojng€ pérgjegjésing
prindérore, dhe regjistrojné pér vitin e ardhshém shkollor nx&nésit ¢ klasave 1€ tjera
t¢ arsimit baz&. brenda dy javéve 1€ fundit & muajit gershor € vitit pérkatés.
Nx@nésit regjistrohen né institucionin arsimor publik g& mbulon vendbanimin e
personit qé¢ ushtron pergjegiésiné prindérore & nx@nésit. Harta ¢ mbulimit @
territorit, ¢ miratuar nga NjVV-ja, respektohet gjat€ regjistrimit 1€ nxénésve né
klasén e paré.

Né rastet kur drejtori 1 [A-sé 1€ pa regjistruar [@mijét e zonés s¢ mbulimit. duke
plotésuar kapacitetet ¢ [A-s¢€ me fmijé nga jasht€¢ zonés g¢ mbulon, pa miratimin ¢
drejtorit 1& ZVA-sé. ndaj tij. merret masé disiplinore deri né “Largimin nga detyra™.
ZVA-t¢ monitorojné regjistrimin / transferimin ¢ nxénésve né ¢do institucion
arsimor dhe njoftojné DRAP-né.

Nxénési qié. sipas vetédeklarimit (€ personit gé ushtron pérgjegjésingé prindérore,
sipas shtojcés nr, 3, bashkélidhur késaj Rregulloreje, ka qéndrim t& ligjshém jashté
shtetit. nuk p&rfshihet n& detvrimin shkollor pér aq kohé sa éshté jashté shietit.
Personi qé ushtron pérgjegjésiné prindérore, me kérkesé drejtuar administratorit té
njésisé administrative, mund t& kérkojé mosregjistrimin me detyrim té tgmijés né
shkoll€ pér shkage 1€ pérligjura shéndetésore deri n€ moshén 8 vjeg.

Neni 8
Pérséritja e klasés nga nxénési né Klasat I-111

Kur personi & ushtron pérgjegiésing prindérore. kérkon pérséritien e klasés sé paré,
& dvié apo t€ treté pér fEmijén e tij, 1 paraget drejtorit t& shkollés kérkesén me
shkrim.

Drejtori, pas shqyrtimit t€ kérkesés né bashképunim me mésuesin, bén miratimin pér
ndjekjen ¢ s& njéjtés klasé nga nxénési dhe dokumentacioni ruhet né arkivin e 1A-sé
sipas legjislacionit pér arkivat.

Pérséritja e klasés paré, t& dyté apo té treté béhet vetém njé heré dhe vetém pér
njérén prej tyre.

Neni 9
Kurrikula n€ institucionet ¢ arsimit bazi
Kurrikula n& arsimin baz& mbéshietet né kéto dokumente: LAPU, Korniza

Kurrikulare e arsimit parauniversitar, standardet e 1€ nx&nit. programet |€ndore.
urdhrat dhe udh&zimet e nxjerra nga ministria pérgjegjése pér arsimin.



b

=

o]

It

:ui'l

Kurrikula e arsimit bazé éshté ¢ organizuar né kurrikul bérthamé dhe kurrikul me
zgjedhje.

Kurrikula bérthamé &shié e detyruar dhe ¢ pérbashkét pér 1€ gjithe nxénésit.
Kurrikula me zgjedhje éshié pjesé e kurrikulés sé¢ pérgjithshme, zgjidhet nga shkolla
dhe zhvillohet brenda kohés s¢ planifikuar né planin mésimor. né pérputhjc me
interesat, me nevojal e nxénésve dhe me mundésité e shkollgs.

Neni 10
Planifikimi i mésimdhénies né arsimin bazi

Planifikimi i mésimdhénies né& arsimin bazé pérfshin: planifikimin léndor vietor 1€
ndar€ n€ tri periudha. planifikimin pér secilén periudhé dhe planifikimin ditor.

NE fillim 1€ vitit shkollor, mésuesi dorézon né drejtoriné e shkollés planin vietor t&
I€ndés. i cili @shté njé kornizé ¢ ndarjes s¢ pérgjithshme (¢ pérmbaijtjes léndore dhe
(€ oréve mésimore, si edhe planin e periudhés & paré. Planet ¢ periudhés sé dvté dhe
té treté dorézohen para fillimit (& secilés periudh.

Gjaté vitit. sipas rrethanave qé i krijohen, mésuesi mund 1€ béjé ndryshime né planin
fillestar t& periudhds, ndryshime té cilat miratohen nga drejtori i TA-sg.

Neni 11
Hapja e klasave té profilizuara né sport

Klasat e profilizuara né sport krijohen né disiplinat & ndryshme sportive, sipas
kerkesave t€ nx&nlsve. vetdém né fillim 1€ vitit shkollor dhe pas miratimit nga
DRAP-ja.

Drejtuesit e ZVA-ve dhe/ose drejtorét e shkollave 9-vjecare kérkojné né DRAP
hapjen e klasés s& profilizuar né sport. vetém nése shkolla plotéson kushtet e
infrastrukturés dhe kriteret ¢ mésimdhénies sé personelit & edukimit fizik.
DRAP-ja shogéron vendimin pér hapjen ¢ klasés sé profilizuar né sporl né
ministriné pérgjegjése pér arsimin me informacion pér:

a) qé€llimin e hapjes s€ klasés sé& profilizuar né sport;

b) kushtet infrastrukturore pér zhvillimin e disiplinés sportive;

¢) personelin mésimor 1€ specializuar né disiplinén sportive pérkatése:

) bazén materiale dhe didaktike pér zhvillimin e disiplinés sportive;

d) numrin ¢ nxénésve q¢ do t¢ pérfshihen dhe ndarjen e tyre sipas disiplinave

sportive.

Krijimi i klasés s€ profilizuar né sport. referuar elementeve bazé teknike dhe fizike
t€ nxénésve. behet pas pérfundimit & arsimit fillor (AF). mbéshtetur né
vullnetarizmin e nxénésve dhe € personave g ushtrojné pérgjegjésing prindérore.
Krijimi i klasés s¢ re € profilizuar né sport nis nga klasa VI. pér vitin shkollor
aktual, pér t& vijuar né vitet né vazhdim deri né klasén IX.

Klasa e profilizuar né& sport krijohet:

a) né njé disiplin€ t& vetme sportive,

b) né dy disiplina sportive t¢ kombinuara (djemté né njé disipling. vajzat né

disiplinén tjetér).

Drejtorét ¢ shkollave 9-vjegare hartojn& ngarkesén mésimore pér mésuesit ¢
edukimit fizik. refervar kuadrit ligjor né fugqi.
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KREU IV )
ARSIMI I MESEM I LARTE

Neni 12
Procedurat e regjistrimit né klastn X t¢ gjimnazit

Regjistrimi né klasén e dhjeté béhet né dy javét e para 18 muajit korrik. me
plowsimin e formularit nga personi q& ushtron pérgjegjésingé prindérore sipas
shtojeés nr. 4, bashkélidhur késaj Rregulloreje,

Kang & drejté 1& regjistrohen né klasén e dhjeté (& nj¢ gjimnaz vetém nx&nésit qé u
pérkasin shkollave & arsimit baz& t¢ zonés s¢ gjimnazit. Nxénésit regjistrohen né
gjimnaz publik sipas zonds sé gjimnazit sipas planifikimit paraprak t&¢ ZVA-sé, Zona
e gjimnazit dhe planifikimi paraprak respektohen me pérpikéri nga drejtori i JA-sé.
Né rastet kur [A-ja I€ pa regjistruar nxénés té zonés. duke plotésuar kapacitetet e saj
me nxénés nga jashté zon€s q¢ mbulon, pa miratimin e drejlorit & ZVA-sé, ndaj
drejtorit € 1A-s€ merret masé disiplinore deri né “Largimin nga detyra™. ZVA-té
monitorojné regjistrimin/transferimin ¢ nxénésve né ¢do institucion arsimor dhe
njoftojné DRAP-né.

Neni 13
Pranimet né shkollat ¢ arsimit t& mesém (€ orientuar

Pranimet né shkollat ¢ arsimit (& mesém & orientuar (artistike, sportive. pér gjuhét e
huaja dhe shkolla p&r fusha t& tjera t& nxéni) béhen sipas pércaktimeve t¢ udhézimit
pérkat@s t& ministrit.

Shkollat pranojné nxénés edhe nga NjVV (€ tjera, té cilat nuk kané shkolla 1& arsimit
t& mesém t& orientuar.

Regjistrimi i nx&nésit béhet me deklaratén tip & plotésuar nga personi gé ushtron
pérgjegjésiné prindérore sipas shtojcés nr. 5, bashkélidhur késaj Rregulloreje. Kur
nj€ nxénés nuk paraqitet né shkollé pér regjistrim brenda 3 (pesé) ditéve nga fillimi i
vitit shkollor pér shkaqe 1€ pajustifikuara, nxénési tjetér, sipas radhés né listé, gézon
1& drejtén e regjistrimit né shkollé.

Neni 14
Pranimet né shkollat pa konkurs

- Nx&nésit pranohen pa konkurs né gjimnaz, n¢ shkollat pér gjuhét e huaja dhe né

shkollat pér fusha 1€ tjera t& (& nxénit.

Kur né shkollat pér gjuhét e huaja dhe n& shkollat pér fusha té tjera t¢ 1& nxénit ka
kérkesa mé (& mé&dha se numri i nxénésve € planifikuar. nxénésit pérzgjidhen sipas
mesatares s¢ notave t€ provimeve kombétare 1€ arsimit bazé. 1& rrumbullakosur me
njé shifér pas presjes dhjetore.

Kur numri i aplikantéve éshté mé i madh se kapaciteti i shkollgs pér gjuhét e huaja
apo pér fusha (€ tiera 1€ € nxénit. drejtori i JA-s¢ dérgon né ZVA kérkesén me
shkrim pér rritjen e numrit 1€ pranimeve né shkollg.

Neni 15
Pranimet né shkollat me konkurs

I. N& shkollat artistike dhe ato sportive nxénésit pranohen vetém me konkurs.
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2. Pranimet n¢ shkollat artistike dhe ato sportive rregullohen me udhézim té
ministrit.

KREU V
KURRIKULA E GIIMNAZIT

Neni 16
Kurrikula e gjimnazit

Kurrikula e gjimnazit bazohet n& LAPU dhe né aktet ligjore e nénligjore né fugi.
Zbatimi i kurrikulés né gjimnaz mbéshtetet né dokumentet kurrikulare dhe ne
udhézimet e ministrit.

Kurrikula ¢ gjimnazit €sht¢ e organizuar né kurrikul bérthamé, kurrikul me zgjedhje
dhe kurrikul né bazé shkolle.

Kurrikula bérthamé éshté e detyruar dhe e pérbashkét pér té gjithe nxénésit.
Kurrikula me zgjedhje fokusohet né zgjedhjen e Iéndéve/moduleve g nuk
zhvillohen né kurrikulén bérthamé.
Kurrikula né& bazé shkolle nuk &shté e detyruar pér nxéndsin: ajo i mundéson
nxénésit & zhvillojé aftésité n€pérmjet moduleve kurrikulare. projekteve
ndérkurrikulare apo veprimtarive té tjera shkollore.

Shkolla ka detyrimin "1 sigurojé secilit nx&nés:

a) kurrikulén bérthamé & ploté:

b) numrin ¢ oréve mésimore t¢ kurrikulés me zgjedhije.

¢) numrin ¢ oréve pér shérbimin komunitar,

Neni 17
Procedurat pér kurrikulén me zgjedhje né gjimnaz

Drejtori 1 IA-s€. mésuesit kujdestaré dhe ekipet léndore:

a) informojné nxénésit pér listén e léndéve/moduleve me zgjedhije gé ofron shkolla

pér secilén klasd:

b) sigurojn€ formularét pérkatés pér t'u plowésuar nga nxéndsit,
Drejtori i IA-s& miraton, brenda muajit gusht, planin e kurrikulés me zgjedhje pér
¢do léndé/modul me zgjedhje dhe pércakton mésuesit q& do 11 zhvillojné.
Procedurat pér zbatimin ¢ kurrikulés me zgjedhje pércaktohen me udhézim t&
ministrit.
Nuk lejohet g& nxénési ta ndérrojé [&ndén me zgjedhje gjaté vitit shkollor.

Neni 18
Planifikimi i méimdhénies né gjimnaz

Planifikimi i mésimdhénies né gjimnaz pérfshin: planifikimin léndor vietor té ndarg
né periudha, planifikimin pér secilén periudhé dhe planifikimin ditor.

Né fillim (€ vitit shkollor. mésuesi dorézon né drejtoriné e shkollés planin vietor t&
Iéndés. i cili Eshié njé komizé e ndarjes sé pérgjithshme t& pérmbajtjes léndore dhe
1€ oréve mésimore, si edhe planin e periudhés s& par¢. Planet e periudhés sé dyté dhe
1€ tret& dorézohen para fillimit 1€ secilés periudhé.

Gjat€ vitit, sipas rrethanave € i krijohen. mésuesi mund t& b&jé ndryshime né planin
fillestar & periudhis. ndryshime & cilat miratohen nga drejtori i [A-sé.
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) KREU VI _
VLERESIMI I NXENESIT NE KLASAT I-XT1

Neni 19
Vierésimi i nxénésit

Vierésimi €sht€ procesi gjaté € cilit mblidhen ¢ dhéna dhe gjyvkohet pér vierén e
arritjes s€ rezultateve (€ 1€ nxénit. duke u bazuar né nivelet ¢ arritjes.
Q&llimi kryesor i vlerésimit Eshié (& mbéshtesé (¢ nxénit dhe pérparimin e nxénésit.

Neni 20
Vlerésimi i nxénésit né arsimin parauniversitar

Vlerésimi i nxénésit n€ klasat I-I11 béhet me pérshkrim.
Vlergsimi i nx&nésit pér arritien ¢ kompetencave 1€ fushave/léndéve 18 t& nxénit ng
klasat I'V-XII b&het me noté dhe realizohet me:

a) vlerésimin e vazhduar:

b) vierésimin me test ose me detyré pérmbledhése;

¢) vlerésimin e portofolit t& nxé&nésit.

Vierésimi pérfundimtar kryhet né pérfundim 1& vitit shkollor me noté. referuar
niveleve té arritjes.
Nota pértfundimtare pérfshin notat vjetore si mé poshté:

a) notén vietore t€ vlerésimit t& vazhduar pér tri periudhat:

b) notén vjetore (& vlerésimit me test ose detyré pérmbledhdse pér tri periudhat;

) notén vietore té vlerésimit t€ portofolit t& nxénésit pér tri perindhat,
Mésuesi mban (€ dhéna gjaté gjithé vitit shkollor pér vlerésimin e nx@nésit.
Vlerésimi i vazhduar, testet/detyrat pérmbledhése dhe portofoli i nxénésit ruhen né
shkollg dhe jané objekt monitorimi né ¢do periudhé € vitit shkollor.

Neni 21
Testimet me short pér té evidentuar arritjet e nxénésve

Drejtoria e IA-s& organizon testime me short pér t¢ gjitha léndét ose fushat e t@
nxénit dhe 1€ gjitha klasat. pér € evidentuar arritjet e nxénésve né njé periudh@ &
cakiuar.

Procedurat e shortit, periudha dhe numri i testimeve caktohen nga drejtoria e 1A-sg.
pas késhillimit me késhillin € mésuesve.

Testet korrigjohen nga ekipi [&ndor i Kryesuar nga njé prej drejtuesve & 1A-sg.

Notat ¢ nxénésve né testimet me short konsiderohen si nota 1 testeve ose (@
detyrave pérmbledh€se pér periudhén pérkatése.

Neni 22
Sesioni i dyté

Nx&nési vlerésohet né sesionin e dyté, kur éshié jokalues né njé ose dy léndé.
Mésuesi i klasave IV-V i jep nxénisit detyra konkrete pér t'i zhvilluar gjaté verés
dhe né sesionin e dyté vendos kalimin ose jo t& nxénésit.

Mésuesi i arsimil (& mes&m i jep nxénésit detyra konkrete dhe njé program orientues

e L

pér t'u parapérgatitur. Nxénési i nénshtrohet provimit me shkrim 1€ hartuar nga
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mésuesi i léndss dhe 1@ miratuar nga ekipi léndor. Vlerfsimi i tij b€het nga
komisioni i ngritur nga drejtori. i pérbéré nga tre anétaré.

Kur nxénési nuk paragitet né provim pér arsye 1€ dokumentuara ligjérisht. drejtori i
[A-sé& cakton njé daté tjetér brenda sesionit 1€ dytE.

Neni 23
Mhbetja né njé léndé, mbetja n€ klasg, pérsiéritja ¢ klasés

Vendimin pér pércaktimin jokalues t& nxénésit né njé léndé. me pérjashtim (€
klasave I-111, e merr mésuesi i klasés/Iéndés.

Nxénési &shté mbetés né klase, kur:

a) éshté jokalues né t& paktén tri [&ndeé:

b) éshté jokalues t& paktén n€ njé léndé né sesionin e dyte:

¢) ka masén disiplinore “Ulje e notés né sjellje” dhe nuk ¢ ka pérmirésuar até deri

né pérfundim (€ vitit mésimor:

¢) Tiguron i paklasifikuar pér shkak 1& mungesave.
Nxénési mbetés e pérsérit klasén né vitin shkollor pasues. kur éshi€ brenda moshés
sé pércaktuar né LAPU.

KREU VI
INSTITUCIONET ARSIMORE

Neni 24
Organizimi i mésimit né shkollé

Veprimtaria né institucionet arsimore (me kohe & ploté apo me koh€ {€ pjesshme)
&shté 5 (pesé) dité n& javé. nga e héna deri & premten.
Drejtori i IA-sé publike informon menjéheré ZVA-né pér ¢do rénie/rritje t& numnt t&
nx&ndsve qé ndikon né mbylljen/hapjen e klasave/shkollave vartise.
Me propozim 1€ drejtorit 1€ [A-sé dhe miratim € titullarit 1€ ZVA-sé. shkolla
funksionon me dy ndérresa. Mésimi, si rregull, né té gjitha shkollat e ndérresés s¢
paré fillon né orén 8.00. Pér ndérresén ¢ dyté dhe pér arsimin me kohé t€ pjesshme.
ora e fillimit t& mésimit miratohet nga titullari i ZVA-sg.

Drejtori i 1A-s¢ cakton mésues ditor pér 1€ lehtésuar mbarévajtjen e shkollés.
Detyrat & mé&uesit ditor pérshkruhen n€ rregulloren ¢ brendshme & shkollés.
NE kushte (€ rénduara t& moltit, (& terrenit, ose pér arsye (& transportit rrugor, drejtori
i IA-s¢ vendos ndryshimin pérkohésisht t& orés s fillimit 1& mésimit me miratim 1€
titullarit t& ZV A-sé.
Ndérmijet oréve 1€ mésimit, pushimi &hi€ 5 ose 10 minuta. Késhilli i mésuesve
vendos kohén kur shkolla do t& béjé pushimin e madh. i cili mund 1€ zgjat€ 20 deri
né 30 minuta.
Kohézgjatja e orés st mésimit n€ shkollt &shté 45 minuta.
Ora e mésimit éshté e pacenueshme. me pérjashtim & rasteve 1& vecanta, kur
cenohet shéndeti dhe siguria fizike e nxénésve. Organizimi i oraril (€ shkollés pér
oré té njépasnjéshme vendoset nga drejtori i shkollés dhe késhilli | mésuesve.

Neni 25
Ndérprerja ¢ veprimtarisé sé institucioneve arsimore
Ndérpreria e veprimtarisé s€ institucioneve arsimore né (& gjithé vendin ose n€ zona

& caktuara béhet nga ministria pérgjegjése per arsimin 0se propozohet nga njésia e

11
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vetéqeverisjes vendore apo nga ministria pérgjegjése pér shéndetésing dhe miratohet
me urdhér (& posagém 1€ ministrit.

Titullart 1 DPAP-s€ i propozon ministrit ményrén e zévendésimit t& koh@s sé humbur
nga ndérprerja e veprimtarisé sé |A-ve,

Neni 26
Veprimtarité plotésuese dhe ato jashtéshkollore

Veprimtarit€ plotésuese dhe ato jashtéshkollore planifikohen nga drejtoria e [A-sé
n& bashképunim me késhillin ¢ mésuesve. bazuar né udhézimin e vitit shkollor. si
dhe me miratim t& ZVA-sé,

Veprimtarité plotésuese dhe ato jasht&shkollore pérfshijng:

a) veprimtari social-kulturore. artistike. sportive. letrare, shkencore, mjedisore:

b) ekskursione, vizita dhe konkurse gé plotésojné e thellojng kurrikulén:

¢) lestime € ditve 1& shénuara.
Veprimtarit¢ plotésuese dhe ato jashtéshkollore, q# zhvillohen né nivel IA-je.
pasqyrohen né nj¢ dokument ku shénohen synimi i veprimtarisé e pjesémarrja dhe
pérshkruhet pérmbledhtas ecuria ¢ saj.
Veprimtarit€ plotésuese. ato jashtéshkollore dhe veprimtari 1€ tjera. si olimpiadat.
zhvillohen pa cenuar orét mésimore 1& parashikuara né planin mésimor.
Pjesémarrja e nxénésve né kéto veprimtari éshté vullnetare dhe gjithépérfshirése.
Veprimtarité e nx&nésve pérmbushin kushtet e sigurisé, (@ ruajtjes s& jetés dhe t&
shéndetit & tyre.

Neni 27
Ekskursionet me nxénésit

Ekskursionet me nx&nésit duhet t& garantojné kushtet ¢ sigurisé dhe 1€ ruajtjes sé
shéndetit (& nxénésve dhe t¢ punonjésve arsimorg.
Drejtori i IA-s€ paraget né ZVA planin vjetor 1€ ekskursioneve gé né fillim & vitit
mésimor dhe 1€ paktén dy javé para datés sé ¢do ekskursioni, t& dhénat dhe
dokumentet ¢ méposhtme:

a) géllimin e ekskursionit:

b) pérshkrimin pérmbledhés t¢ etapave & ekskursionit;

¢) miratimin me shkrim t& personave g€ ushtrojné pérgjegjésing prindérore té

nxénésve:
¢) dokumentet ¢ agjencisé pér transportin e nxénésve (licenca e shoferéve,
dokumenti i gjendjes teknike 1€ automjeteve);

d) 1€ dhénat pér ushqimin:

dh) kushtet e fjetjes:

¢) burimet e financimit;

&) shpenzimet,

Titullari i ZV A-s€ miraton me shkrim kryerjen e ekskursionit.

Shpenzimet financiare pér ckskursionet me nxénésit mbulohen me déshiré nga
personat g€ ushtrojné pérgjegiésing prindérore 1€ tyre né masén jo mé shumé se
tarifa e miratuar. sipas kuadrit ligjor né fugi. Drejluesi i 1A-sé harton
dokumentacionin ¢ nevojshém 1€ shpenzimeve [financiare pér ckskursionet,
dokumentacion i cili €shté subjekt inspektimi.

Shpenzimet financiare pér ckskursione (& punonjésve arsimoré mbulohen nga veté
punonjésit arsimore.
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Burimet financiare 1€ IA-s€. si dhurime. donacione, kontribute & personave gé
ushtrojné pérgjegjlsing prindérore € nxénésve ose fonde € siguruara nga
mstitucioni népérmjet shérbimeve pér 1€ tretél. nuk mund & pérdoren pér
ekskursione.

Neni 28
Aspekte financiare né institucionet arsimore publike

[A-t& publike pérfitojné fonde financiare ose mbéshtetje materiale nga dhurues ose
donatoré, sipas legjislacionit né fuqi.

IA-t& publike lejohen 1& sigurojné € ardhura nga shérbime pér & tretdt sipas
legjislacionit n€ fugi. né pérputhje me fushén e veprimtarisé s¢ tyre.

NjVV-€ japin me gira mijedise & institucionit arsimor pér veprimtari social-
kulturore. artistike dhe sportive. jashté kohés q& zhvillon veprimtaring 1A-ja dhe pa
cenuar standardet e veprimtarive mésimore, pas konfirmimit té drejtorit té shkollgs
dhe garantimit (& pastértisé s¢ ambienteve dhe grafikut t& aktiviteteve.

Aspektel e tjera financiare trajtohen sipas akteve nénligjore né fugi.

KREU VIII
SHERBIMI PSIKO-SOCIAL NE INSTITUCIONET ARSIMORE
DHE OFICERI I SIGURISE

Neni 29
Funksioni i shérbimit psiko-social né institucionet arsimore

. Shérbimi psiko-social vleréson gjendjen psiko-sociale t& nxénésve me probleme t&

t€ nxénit ose (€ sjelljes dhe. n& bashképunim me mésuesit. me drejtuesit e [A-ve dhe

me personat q& ushtrojné pérgjegjésing prindérore 1& nxénésve, planifikon e realizon

shérbime &€ pérshtatshme gé ndihmojné zhvillimin arsimor, social dhe personal &

nxénésit.

Shérbimi psiko-social u ofrohet:

a) nxénésve 1€ [A-ve publike. N& IA-& private. shérbimi psiko-social ofrohet nga
veté institucioni;

b) mésuesve né rastet kur kérkohet prej tyre. ose kur drejtori i [A-s¢ e shikon t&
nevojshém.

Sherbimi psiko-social mbéshtet personat qé ushtrojné pérgjegjésing prindérore té

nxénésve dhe bashk&€punon me ta pér zgjidhjen e situatave dhe né raste nevoje té

k@rkuara prej tyre.

Neni 30
Njésia e Shérbimit Psiko-Social

ZVA-ja organizon ngritjen e Njésisé sé Shérbimit Psiko-Social (NjShPS) sipas
urdhrit pér shérbimin psiko-social 1& miratuar nga ministri.

NjShPS-ja pérbéhet nga psikologé dhe punonjés socialé.

Numri i psikologéve dhe punonjésve socialé né NjShPS vendoset sipas urdhrit &
ministrit p&r normat ¢ punonjésve psiko-socialé né IA-1& publike.

Drejtuesi i NjShPS-sé kryen kéto detvra:

a) harton planin vjetor t& njésisé. i cili miratohet nga titullari | ZVA-sé:
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b) organizon mbledhjet mujore t& njésisé:

¢) bashk&punon me NjMF pér ¢ trajtuar ¢éshtje t& abuzimit dhe mbrojtjes s&
{tmijdve;

¢) komunikon me drejtorin e 1A-sé dhe até 1€ ZVA-sé pér rastet e fBmijéve né
rrezik dhe me vEshtirési sociale dhe ekonomike;

d) niofion me shkrim drejtorin e ZVA-s¢ dhe até t& IA-s& pér ¢do rast (& provuar
apo & dyshuar pér abuzimin e nxénés-it/-ve;

dh) mbikéqyr veprimtarité ¢ psikologéve/punonjésve socialé ¢ NjShPS-sé
pérkatése:

e) takon rregullisht punonjés arsimoré, nxénés qé pérfitojné nga shérbimi i
psikologéve dhe i punonjésve socialé si dhe personat ¢ ushtrojné pérgjegjésing
prindérore té nxénésve.

€) harton raporte gjasht€émujore pér titullarin ¢ ZVA-sé, ku pérshkruan veprimtariné
¢ NjShPS-s€ dhe propozon pérmirésime t& shérbimit psiko-social.

Shérbimi psiko-social mbledh dhe pérpunon t& dhéna pér:

a) ndryshime 1€ sjelljes 1€ nxénésve:

b) nivelin social dhe ekonomik t& nxénésve:

¢) marrédhéniet me shokét;

¢) marrédhéniet me mésuesit;

d) komunikimin dhe marrédhéniet me personat q¢ ushtrojng pérgjegjésing
prindérore t& nxénésve:

dh) dukuriné e bullizmit né& IA;

€) ményrén se si e kalojné nxénésit kohén e lirg:

&) vargsiné e nxénésve ndaj internetit:

f) varésiné ndaj pirjes s¢ duhanit. alkoolit dhe drogave etj.

Punonjési psiko-social ka pér detyré t& njoflojé¢ mésuesin kujdestar té klasés sé
nxé&nésit dhe drejtuesit e IA-sé pér ¢ dhénat g¢ grumbullon pér nxénésin.
T€ dhénat pér nxénésin béhen pjesé e raporteve (& paragitura né ZVA.

Neni 31
Detyrat kryesore té psikologut dhe punonjésit social né institucionin arsimor

Psikologu/punonjési social ka kéto detyra krvesore né institucionin arsimor:

1.

L

L

identifikon ¢ vleréson. sa m¢ herét, né bashk&punim me mésuesit dhe personat g
ushtrojné pérgjegjésing prindérore, nxénésit me probleme (& sjelljes ose me véshtirési
né 1€ nxént dhe harton e zbaton pér kéta nxénés plane individuale parandaluese ose
rehabilituese:

- ndihmon punonjésit arsimoré, personal qé ushtrojné pérgjegjésingé prindérore dhe

nxénésit né parandalimin ose eliminimin e ahuzimeve & punonjésve arsimoré ndaj
nxénésve, I€ nxénésve ndaj nxénésve, t& nxénésve ndaj punonjésve arsimoré dhe t&
abuzimeve 1& veté nxénésve me duhan, alkool. drogé etj.;

. informon  punonjésit e [A-ve pér zhvillimet ¢ moshés tipike 1 nxénésve dhe

problemet tipike q& hasin nxé€nésit gjaté (& mésuarit dhe 1& nxénit;

. ndihmon mésuesit kujdestaré dhe mésuesit [éndoré pér integrimin e fémijéve me

aftési 1€ kufizuara né klasat e [A-ve.

- administron dhe interpreton teste psikologjike (nga psikologu);
0.

plot€son dosjet individuale pér rastet e nxénésve ¢ kané pérfituar nga shérbimi
psiko-social:

. raporton me shkrim pér ¢do rast 1€ provuar apo 1& dyshuar pér abuzim & nxénésve

nga punonjés arsimoré dhe nga personat qé ushtrojng pérgjegjésiné prindérore (&
nxénésit te drejtuesi 1 NjShPS dhe te drejtori i [A-sé.
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Neni 32

Zhvillimi profesional i psikologéve dhe punonjésve socialé dhe ruajtja ¢ privatésisé

[ %]

A

6

Njésia e Shérbimit Psiko-Social realizon zhvillimin ¢ brendshém profesional. sipas
nj¢ plani vjetor (& miratuar nga titullari i ZVA-sé. dhe zhvillimin e jashtém
profesional sipas akteve nénligjore né fugi.

Testet psikologjike. vlerésimet. késhillimet apo ndérhyrje & tiera me natyré
psikologjike dhe/ose sociale dhe ¢do komunikim tjetér i psikologut dhe punonjesit
social realizohen pas miratimit 1€ personave q& ushtrojné pérgjegjésiné prindérore t&
nx&nésve dhe n€ pérputhje me aktet ligjore e nénligjore né fugi.

Informacioni per nxénésit dhe familjet e tyre, i marré pér shkak 1& detyrés nga
psikologwpunonjés social, ruhet prej tij né dosje. Dosja éshté e siguruar nga
pérdorimi i saj prej personave t& paautorizuar.

Dosja ¢ nxénésit, ¢ hartuar nga psikologu/punonjési social. mund té lexohet vetém
nga personi q¢ ushtron pérgjegjésing prindérore dhe nga nxénési mbi moshén 16
vjeg. .

Punonjési psiko-social e ka t€ ndaluar & ndajé (¢ dhénat ¢ dosjes s& nxénésit me
persona té tjeré né |A dhe jashté tij.

Kur nx@nési transferohet né njé 1A tjeter, drejtori 1 1A-sé i dérgon drejorit 1@
mstitucionit 1@ ri kopje t& dosjes. 1€ nénshkruar prej tij dhe prej punonjésit psiko-
social pérkatés.

Neni 33
Detyrat dhe pérgjegjésité e oficerit té sigurisé

Detyrat dhe pérgjegjésité kryesore 1€ oficerit t& siguris¢ jané:

e L ba

h

10.

11.

Monitoron mjedisin ¢ [A-s& né ményreé 1& vazhdueshme rreth situatave € dyshimta,
hyrjes s€ personave 1& paautorizuar apo cenimit t& pronés sé | A-sé,

. Parandalon dhe menaxhon rastet emergjente dhe té dhunés né 1A.
. Kontribuon né ndérgjegjésimin e nxénésve pér rregullat, ligjin dhe drejtésiné.
. Merr pjesé né takimet me personat q& ushtrojn pérgjegjésiné prindérore t& nxénésve

dhe nt takime periodike t€ stafit mésimor té [A-sé pér evidentimin e problematikave
dhe diskutimin e zgjidhjeve pér siguriné né shkollé. sa heré kérkohet nga drejtori i
[A-s¢.

. Bashképunon me drejtoring e 1A-sé dhe stafin mésimor pér & garantuar dhe pér &

krijuar nj€ mjedis € sigurt né shkollg.

. Nd€rvepron me drejtoring ¢ 1A-sé dhe me stafin e saj duke ndérhyré dhe parandaluar

né rastet ¢ thyerjes s& disiplins. menaxhimit 1€ krizave dhe né rastet e emergjencave,
Krijon nj€ plan sigurie & [A-s&, duke pércaktuar rreziget e mundshme e daljet
emergjente dhe duke minimizuar burimet e aksidenteve.
Bashképunon me agjencité ligizbatuese dhe shérben si ndérlidhés mes Policist s@
Shtetit dhe komunitetit. me géllim parandalimin e veprave kriminale.
Evidenton situatat ¢ parregullta & rendit dhe (€ sigurisé publike. brenda dhe jashté
perimetrit t& [A-s€, dhe njofton oficerin ¢ policimit né komunitet.
Shérben si oficer raportues dhe menaxhues i situatave g& mund @ paragesin
rrezikshméri né mjediset e 1A-sé.
Bashképunon dhe ndérmjetéson me punonjésin e shérbimit psiko-social né situata
konfliktesh brenda mjediseve & [A-sé.
L ofron personave gé ushtrojné pérgjegjésiné prindérore 1€ nxénésve asistence Pér
zgjidhjen e situatave t& ndryshme dhe pér menaxhimin e konflikteve.



16.

17.

8.

Pérshtatet me komunitetin e zonds né 1€ cilén ndodhet TA-ja ku ushtron
veprimtaring e tij.

Realizon takime informuese me stafin mésimor, me nxénésit dhe me personat qé
ushtrojné pérgjegjésiné prindérore t& tyre. pér rastet qé paraqesin rrezikshméri
shogérore. me qéllim q@ t¢ rrisé ndérgjegjésimin gvtetar.

- Harton raporte javore, vjetore dhe t€ situatés/incidentit, € cilat {a dérgon Zyrés per

Koordinimin dhe Monitorimin.

Raporton né ményré periodike tek autoritetet pérgjegjése (institucioneve arsimore
vendore. ministria pérgjegjése pér arsimin), sipas formateve 1€ miratuara &
raportimit.

Zbaton parimet etike pér ruajtjen e konfidencialitetit 1€ rasteve & veganta dhe (&
ndjeshme.

Zhvillon kontrolle fizike t& nxénésve ose 1& mjediseve. vetém né raste emergjente
ose me vendim nga drejtoria e [A-sé.

KREU IX
KOMISIONI 1 ETIKES DHE SJELLJES NE INSTITUCIONIN ARSIMOR

Neni 34
Té pérgjithshme

Sjellja etike e punonjésit arsimor bazohet n& parimet, vlerat dhe standardet e
pércaktuara n&€ Kodin e Etikés sé Meésuesit. LAPU. legjislacionin né fugi pér
marrédhniet e punés dhe Kontratén Kolektive t& punés.
Siellja etike e punonjésit arsimor éshté n& funksion 1€ pérmbushjes sé pritshmérive
& nxénésve dhe personave g ushtrojné pérgjegiésing prindérore & tyre. ku
pérmbushja ¢ detyrimeve ndaj tyre &hié mbi interesat ¢ ¢do punonjési arsimor.
Punonjési arsimor duhet t& pérmbushé dimensionin etik né pérgjithisi dhe até &
integritetit né veganti.
Punonjési arsimor ka detyrim gé. gjaté veprimtarisé sé tij, 1& zbatojé standardet dhe
kérkesat etike né nivelin g€ kérkohet né Kodin e Etikés. Devijimet nga niveli i
kérkuar né Kodin ¢ Etikés konsiderohen shkelje 1€ kétij kodi.
Punonjési arsimor éshié pérgjegjés pér reputacionin e institucionit arsimor dhe, gjat@
ushtrimit & veprimtaris¢ sé tij. duhet té jeté model i integritetit.
Punonjési arsimor ushtron pérgjegjésité dhe kompetencat duke u mbé&shtetur né:
a) pérkushtimin ndaj nx&nésit:
b) pérkushtimin ndaj profesionit:
¢) pérkushtimin ndaj mjedisit arsimor.
Punonjési arsimor zbaton rregullat e sjelljes etike kur:
a) vepron me ndershméri. profesionalizém. objektivitet. pérkushtim e paanshméri
né zbatimin e detyrave té ngarkuara:
b) shmang ¢do formé té diskriminimit dhe kontribuon pér zbatimin e njé politike
& mundgsive 1& barabarta pér & gjithé;
¢) respekton standarder bazé 1€ sjelljes dhe komunikimit brenda dhe jashte
mjedisit t&é [A-s&;
¢) kontribuon né zbatimin e né politike & hapur komunikimi, inkurajon dialogun.
diskutimet ¢ hapura dhe pa paragjykime:
d) nuk nxjerr apo nuk pérdor privatisht informacione konfidenciale, 1& siguruara
népérmjet punés né LA:
dh) shmang pjesémarrjen né veprimtarité qé pérb&iné konflikt interesi. Drejtorit té
[A-sE. apo punonjésit arsimor (& autorizuar prej tij. i lejohet & komunikojé me
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median. si dhe t& pérdoré mjetet ¢ komunikimit digjital pér 1 béré publike
informacione g€ lidhen me [A-n€& dhe veprimtaring mésimore qé zhvillohet
aty vetém me leje nga titullari i ZVA-sé, i cili ka marré paraprakisht
konfirmimin nga titullari i DRAP-sé.

8. Nuk lejohet né asnjé rast hyrja n& ambientet e IA-s& t¢ personave & paautorizuar.

Neni 35
Rregullat ¢ veshjes dhe t€ paragitjes s€é punonjiésve arsimort

Punonjési arsimor ka detyrimin t& ket# njé veshje dhe paraqitje serioze dhe t’u pérgjigjet
vendit dhe natyrés sé punés, si mé poshté:

b

L 1

1) Kémisha dhe bluza duhet 1€ jené serioze.

b) Méngét e kémishés, 1& pulovrés/bluzés dhe veshjes né pérgjithési nuk duhet &
jené aq & lirshme dhe 1& hapura sa té ekspozojn€ trupin.

¢) Nuk lejohet g€ & duket trupi ndérmjet veshjeve 1€ sipérme dhe t€ poshtme.

¢) Nuk lgjohen pantallonat ¢ shkurtra.

d) Nuk lejohen kapelat dhe syzet e diellit gjaté procesit & punés.

dh) Punonjésit arsimoré duhet (& kujdesen pér higjienén personale dhe paragitjen ¢
jashime.

Neni 36
Komisioni i etikés dhe sjelljes né institueionin arsimor

Pér 1¢ ndjekur ¢éshtjet & kan€ & béjné me etikén, né ¢do 1A, né ¢do fillim viti
shkollor ngrihet dhe funksionon komisioni i etikés dhe sjelljes. Drejtori i [A-sé
organizon procesin pér ngritjen e komistonit 1€ ri pér ¢do vit shkollor.

Komisioni funksionon mbi bazén e rregullores q& hartohet nga ai vetd, (& cilén ia
paraget pér miratim drejtorit 1& [A-sé€.

Komisioni pérb&het nga mésucs. persona q¢ ushtrojné pérgjegjésing prindérore dhe
nx&énts. me € pakién 3 (pest) anélaré.

N&é [A-t& me mé pak se 24 klasa. komisioni pérbéhet nga pesé anétaré, kurse né ato
me & paktén 24 klasa pérbéhet nga shiai¢ anétare.

Numri i mésuesve, personave q¢ ushtrojné pérgjegjésing prindérore dhe nxénésve né
komision pércaktohet né rregulloren e brendshme t€ IA-sg.

M@suesit né komision zgjidhen me shumicé 18 thjeshté 1€ votave nga késhilli i
mésuasve. Prindérit zgjidhen nga késhilli 1 prindérve té 1A-s¢ me shumicé (€ thjeshtg
t& votave. Nxénésit zgjidhen nga geveria e nxénésve me shumice (& thjesht€ votash,
N komision b&jné pjesé nx&nés 1& moshés mbi 14 vjeg.

Drejtori i TA=s€ nuk bén pjesé n¢ komision.

Neni 37
Anétarét e komisionit té etikés dhe sjelljes

Pér organizimin e punés, anétarét ¢ komisionit caktojné, né¢ mbledhjen e paré, njé
krvetar dhe njé sekretar.

Kryetari | komisionit merrel me organizimin ¢ veprimtaris€ sé komisionit.

Sekretari ndihmon né dokumentimin ¢ veprimtarisé s¢ komisionit pérmes mbajtjes
dhe zbardhjes sé procesverbaleve & mbledhjeve.
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Né rregulloren e komisionit mund i€ péreaktohen detyra 1@ tjera specifike pér
Kryetarin. sekretarin dhe anétarét.
Anétari i komisionit largohet:
a) kur jep doréheqjen:
b) kur shumica e anétaréve vendosin pérjashtimin e Lij:
i. pér shkelje 1€ normave 1€ etikés dhe sjelljes q¢ bien né kundérshtim me
veprimtaring ¢ komisionit:
ii. kur vihet n& dyshim integriteti i tij. pér shkak & procedimeve administrative.
civile, penale & vijojné ndaj tij:
Hi. kur mungon né tri mbledhje radhazi né ményré 1¢ pajustifikuar.,
Kur pozicioni i anétarit mbetet i liré, andtari i ri zgjidhet me & njéjtén proceduré Sig
ishte zgjedhur anétari 1 larguar,

Neni 38
Parimet e komisionit t& etikés dhe sjelljes

Komisioni, n& ushtrimin e veprimtarisé sé tij, zbaton kérkesat e legjislacionit né fugqi
dhe udhéhiget nga parimet ¢ méposhtme:

a) parimi i barazisé¢ dhe mosdiskriminimit;

b) parimi i paanésisé né vendimmarrje:

¢) parimi i transparencés:

¢) parimi i shqyrtimit brenda njé afati kohor t& arsyeshém:

d) parimi i mbrojtjes sé 1€ dhénave personale.
Anétargt e komisionit nuk jan€ pjesé ¢ shqyrtimit dhe vendimmarrjes. né rastet kur
ndodhen né kushtet ¢ konfliktit 1& interesit.

Neni 39
Veprimtaria e komisionit t€ etikés dhe sjelljes

Komisioni trajton t¢ gjitha ankesat & i paragiten me shkrim brenda objektit (&
veprimtarisé sé tij. Ankesat i paragiten komisionit sipas shtojeés nr. 6 1& késaj
Rregulloreje.

Komisioni. me nismén e tij. mund 1€ trajtoj& raste 1& shkeljes sé etikés (@ kryera nga
punomjési arsimor, t& cilat vijné né kundérshtim me rregullat e parashikuara né
Kodin e Etikés dhe n¢ aktet ¢ tjera né fuqi. Propozimin e tij pér masé disiplinore e
prcjell te drejtori i IA-s&. pér t'u trajtuar né komisionin e disiplings,

Komisioni ka & drejte & thérrasé pal&t pér t'i ballafaquar.

Komisioni shqyrton dhe giykon n& bazg & fakteve ¢ provave (& administruara né
seancén dégjimore pér palén ndaj t& cilts propozohet masa disiplinore. N& rastet kur
vertelohet se pala ka kryer shkelje & etikés dhe rregullores sé brendshme (& [A-s&.
pervec rasteve kur ato pérbéjné vepér penale. komisioni propozon masa sipas
péreaktimeve né aktet ligjore dhe nénligjore né fugi.

NE rustet kur ankues éshté nxénési. komisioni ka detyrimin qé né procedurén e
ballafagimit 1€ keté 1& pranishém psikologun apo punonjésin social.

Komisioni, né pérfundim € shqyrtimit @ ankesés i propozon drejtorit & JA-s8
masén disiplinore pér ¢éshtjet e ngritura né ankesé, ng pérputhje me parashikimet e
rregullores. Vendimmarrja i takon komisionit (& disiplinégs,

Komisioni njofion palét pér pérfundimin e shqvrtimit & ankesgs, sipas 1€ dhénave né
pércaktuara n€ shtojeén nr. 7 1€ késaj Rregulloreje.

Komisioni, né veprimtaring e tij. krven edhe detyrat si vijon:
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a) ofton rekomandime pér t'u zbatuar nga punonjésit arsimoré né funksion (@
standardeve t& Kodit t& Etikés:

b) sizuron njé sistem 1€ vazhdueshém informimi pér réndésingé e integritetit €
punonjésit arsimor;

¢) ndjek nivelin drejtues ¢ administrues (& IA-sé dhe sigurohet g€ ai &shi& sipas
standardeve 18 Kodit 1& Etikés.

Neni 40
Mbledhjet e komisionit té etikés dhe sjelljes

Komisioni mblidhet sa heré gé paraqitet nj¢ ankesé dhe/ose me nismén ¢ tij n€ lidhje
me c¢éshije qé pérfshihen ng objektin e veprimtarisé sé tij, por jo m& pak se katér
heré giaté nj€ viti shkollor.

Mbledhja e komisionit zhvillohet kur merr pjesé shumica ¢ thjeshté ¢ anétaréve (&
tij: né rast 1€ kundért. mbledhja shtyhet.

Komisioni i merr vendimet me shumicé t& thjeshté votash. Vendimet nénshkruhen
nga ¢ gjithé anétarét e pranishém.

Neni 41
Raporti i drejtorit té institucionit arsimor me komisionin e ctikés dhe sjclljes

1. Drejtori i [A-sé miraton rregulloren e komisionil.

Drejori i 1A-s& ka (& drejté i kérkojé komisionit késhilla pér aspekte €
pérmirésimit 1€ etikés dhe sjelljes né institucion dhe t& marré pérgjigje me shkrim.
Komunikimi mes drejtorit t& 1A-sé dhe komisionit béhet vetém me shkrim.

Drejtori i IA-sé &shté i detyruar i sigurojé komisionit nj& mjedis pCr zhvillimin ¢
takimeve dhe njé vend 1€ pérshtatshém pér ruajtjen ¢ materialeve dhe t& praktikave
té shoyrtuara prej tij:

Komisioni. bazuar né& ankesat qé i paragiten dhe/ose rastet qé inicion ai, i paraqet me
shkrim drejtorit t& [A-s& pérgjithésime 1€ shkeljeve 1& normave (€ etikés dhe té
sielljes né institucion dhe propozon masat q¢ drejtori mund & ndérmarr pér ti
parandaluar ose pér U'1 pakésuar ato.

Kryetari i komisionit u dérgon propozimet. g€ i ka dérguar drejtorit, edhe kryetarit té
bordit dhe kryetarit t& késhillit t& prindérve.

Né pérfundim (€ vitit shkollor. komisioni harton raportin vjetor t& veprimtarisé s& tij
dhe ia paraget drejtorit t& 1A-sé. i cili ia dérgon zyrtarisht ZVA-sZ.

KREU X
DREJTORI 1 INSTITUCIONIT ARSIMOR

Neni 42
Detyra té pérgjithshme

Drejtori i [A-sé¢ &hi titullari i institucionit. q& ka & drejtén e firmés dhe t& vulds sé
institucionit.

Drejtori. kur mungon pérkohésisht, i delegon me shkrim njérit prej néndrejtoréve
ose njé mésuesi t& institucionit, kur nuk ka néndrejtor, 1€ drejtén e firmés dhe @&
vulés sé institucionit. duke sakt®suar kompetencat e deleguara dhe afatin e
delegimit, si dhe njofton ZVA-né pér két€ delegim.
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Drejtori ka pérgjegjésing pér zbatimin né IA & kuadrit ligjor e nénligjor né fugi.
Drejtori ka pErgjegjési administrative dhe penale, né rastet e parashikuara nga ligji.
per plotésimin. brenda afateve kohore, té amzés. indeksit 1& amzés. regjistrit 1&
veganté dhe t& ¢do dokumenti shkollor,

Drejtori ka pérgjegjésiné pér krijimin né institucion & klimés sé bashképunimit dhe
t& respektit ndérmjet punonjésve arsimoré né institucion.

Drejtori krijon mundési & bashktpunimit 1€ 1A-sé¢ me institucione publike dhe
privaie, brenda ose jashi® vendit, dhe me institucione arsimore analoge. Pas
shqyrtimit t&€ Kétyre bashk&punimeve né késhillin e mésuesve. drejtori i |A-sé
publike merr miratimin pér to nga titullari i ZVA-s& pérkatése. Né rastet kur
organizatat jopublike apo persona t€ tjeré juridiké kérkojné & ushtrojné veprimtari
né ambientet ¢ IA-s€. merret miratimi paraprak i ministrisé.

Drejtori ka pérgjegjési pér zbatimin e marrBveshjeve t& bashképunimit & lidhura
ndrmjet ministrisé dhe institucioneve/paléve 18 tjera,

Drejtori merr masa pér t¢ siguruar ndjekjen e shkollés nga nxénésit e arsimit bazé.
qé€ i pérkasin zon€s sé shkollgs. Drejtori 1 lA-sé publike t& arsimit bazé me kohé t&
ploté bashképunon me NjMF-né, késhillin e prindérve & shkollés dhe késhillat e
prindZrve 1€ klasave. me qgeveriné e nxénésve, me shérbimin psiko-social dhe me
bordin e shkoll&s pér 1€ siguruar ndjekjen e shkollés nga nxénésit.

Drejtori ushtron ¢do detyré tjetér t& parashikuar né kété Rregullore dhe né kuadrin
ligior e nénligjor né fugi.

Neni 43
Aspekte t& menaxhimit t€ institucionit arsimor

Drejtori ka pér detyré & organizojé shpémdarjen ¢ informacionit né dispozicion &
gytetaréve, me (€ dhéna t& mjaftueshme pér cilésing e shérbimit arsimor & [A-sé.
Drejtori, pas késhillimit me késhillin e mésuesve;
a) vendos formimin dhe ndarjen e klasave dhe merr miratimin e ZVA-sé pér kéte
ndarje. bazuar né udhézimin pérkatés t& ministrisé:
b) cakton ngarkesén mésimore & mésuesve dhe merr miratimin ¢ ZVA-sé pér ketg
ndarje:
¢) cakton mésuesit kujdestaré:
¢) harton orarin mésimor javor t& institucionit, ose ngarkon njé néndrejtor ose
mésues pér hartimin e kétij orari;
d) pérgatit gdo muaj listéprezencén e punonjésve t& [A-sg.
Drejtori shpall. né njé vend 1& dukshém pér nxénésit dhe personat qé ushtrojné
pérgjegjésiné prindérore (€ tyre, orarin javor 1& takimeve, (& cilat kérkohen nga
nx&nds ose persona q¢ ushtrojné pérgjegjésing prindérore & tyre. si dhe kalendarin
pér tkimet me ta.

Neni 44
Aspekte té zbatimit (¢ kurrikulés
Drejtor! ka pérgjegjési pér zbatimin e dokumenteve kurrikulare (& miratuara nga
ministri pérgjegjés pér arsimin.
Drejtori ka pér detyré & organizojé periodikisht analizén e gjendjes reale 1@
rezultateve t& nxénésve pér ¢do periudhé dhe né fund t& vitit shkollor.
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3. Drejtoni drejton hartimin e planit qé p&rcakton ményrat konkrete pér pérmirésimin e
rezultateve (€ nxénésve me nevoja @ veganta. Ky plan dhe zbatimi i tij jané objekt
monitorimi dhe vlerésimi nga strukiurat pérkatése.

4. Drejtori ka pérgjegjési:

a) pér zhvillimin cilésor & kurrikulés né bazé shkolle:
b) pér pérmbushjen e pélgimeve & nxénésve pér [éndét me zgjedhije.

5. Drejlori. n€& bashképunim me késhillin e mésuesve. shgyrton rregullisht
mbingarkesén ¢ mundshme 1€ nxénésve.

6. Drejtori merr nisma dhe nxit ¢ mbéshtet zbatimin e teknologjisé sé informacionit
dhe komunikimit n& administrimin e menaxhimin ¢ institucionit dhe né zhvillimin e
kurrikulés,

7. Drejtori lejon 1€ pérdoren nga nxénésit né TA vetém botime ndihmése dhe materiale
(@ tjcra mésimore. € miratuara nga ministri pérgjegjés per arsimin népérmijet
udh&zimeve 1& tij.

8. Institucioni arsimor ka 1€ drejté 1& aplikoj€ né strukturat pérkatése arsimore pér
piesémarrje né kérkimet shkencore dhe eksperimentimet.

9. Drejtori nuk ka t€ dreji€ € ngarkojé mésuesit me detyra shtesé. & cilat nuk rriedhin
drejtpérdrejt nga zbatimi i legjislacionit arsimor né fugi.

Neni 45
Aspekte té zhvillimit profesional t& mésuesve

l. Drejlon ka pérgjegjési pér hartimin dhe zbatimin e planit vjetor té zhvillimit t&
brendshém profesional té punonjésve 18 [A-sé:

Drejtori nxit dhe kontrollon pjesémarrjen e mésuesve né rrjetet profesionale.
Drejtori organizon:

a) pérhapjen e peérvojave 1€ mésuesve € kané marr€ pjesé né trajnime:

b) ndihmén profesionale t& mésuesve mé me pérvojé ndaj mésuesve mé & rinj.
4. Drejluesit ¢ 1A-sé:

a) vézhgojng oré mésimore, oré & kujdestarisé. mbledhje & ekipeve léndore,
tzkime 1€ mésuesve kujdestaré me personal q& ushtrojné pérgjegjésing
prindérore t& nxénésve dhe veprimtari jashtgkurrikulare;

b) organizojné zhvillimin e pyetésoréve me nxénés. persona qé ushtrojné
pérgjegjésiné prindérore 1€ tyre dhe mésues.

v 1

Neni 46
Vierésimi i drejtorit t€ shkollés nga titullari | ZVA-s¢

Vlerésimi i drejtorit € IA-sg, q& béhet né fund 1€ ¢do viti shkollor nga titullari 1 ZVA-sé.
bazohet né standardet e drejiorit 1& shkollgs, & miratuara nga ministri pérgjegjés pér
arsimin, dhe n& performancén e IA-sé. Vlerésimi i drejtorit 1& [A-s€ éshté pjesé e dosjes
€ drejtoril.

Neni 47
Ndarja ¢ detyrave né drejtoriné e institucionit arsimor

I. Anéaré 1€ drejtoris€ jané drejtori. néndrejlorét (n@se ka) dhe kryvemésuesit e
shkollave vartése (nése ka).

Drejtori pércakion me shkrim kompetencat pér néndrejtor-in/-ét duke i ngarkuar me
detyra t€ caktuara.
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Néndrejtor-i/-ét pérgjigien pérpara drejtorit té TA-s€ pér realizimin e detyrave dhe i
raportojné atij sipas pérshkrimit & punés. bazuar n€ standardet e miratuara né fugi.
Drejtori ngarkon mésuesit me detyra 1€ posagme pér mbarévajtjen e veprimtarisé sé
shkollds,

Drejtoria fton né takime t€ veganta, njé heré né tre muaj:

a) bordin ¢ institucionit:

b) késhillin ¢ prindérve t¢ institucionit:

¢) gevering e nxénésve.

Pér kéto takime mbahet procesverbal i nénshkruar nga drejtori. Drejloria e [A-sé
zhvillon paratesie me nxénésit ¢ klasave 1€ pesta, t€ nénta dhe maturantét. Nota nuk
périshihet né vlerésimin vijetor t& nxénésit.

Drejtoria e 1A-s€ kryen testime me short.

Neni 48
Sekretari i institucionit arsimor

Sekretari i [A-sé, ose personi i ngarkuar me két@ funksion, ka kéto detyra:

a) sistemon dhe mirémban arkivin e [A-s&

b) plotéson amzén, indeksin e saj dhe regjistrin ¢ vecanté né& pérputhje me
udhézimet qé jepen né lagen e paré t€ tyre dhe mban pérgjegjési pér ¢do
shkelje:

¢) pérgatit dokumentet g& léshon shkolla pér nxénésit ose ish-nx&nésit e saj:

¢) vE né dijeni drejtorin e [A-sé kur bén gabime né dokumentacion dhe ndregja e
tvre béhet vetém né praniné e drejtorit dhe t& dy mésuesve. duke nénshkruar 1&
gjithé njé procesverbal ku shpjegohet korrigjimi;

d) merr dhe dérgon postén zyrtare (sckretari):

dh) pérgatit. sipas kuadrit ligjor né fugi. statistikat & dérgohen né& ZVA dhe i ruan

ato:

e) pér cdo regjistrim 1€ ri 1€ nx&nésve siguron dhe ruan dokumentacionin e kérkuar
sipas akteve nénligjore né fugi:

¢) pérgatit procedurat ¢ transferimit t€ nxénésve;

f) administron regjistrat e klasave g€ jané né€ pérdorim € pérditshém:

2) krven gdo detyré yetér 1€ ngarkuar nga drejton i 1A-sg.

KREU X1
PLANE TE INSTITUCIONIT ARSIMOR,
VLERESIMI I BRENDSHEM, RAPORTI VIETOR

Neni 49
Plani afatmesém i institucionit arsimor

Plani afatmesém i 1A-sé& hartohet pér katér vite shkollore.
Drejtori i [A-s€, n€ fillim (€ njé viti (& caktuar shkollor, ngre grupin gendror (& punés
pér hartimin e planit afatmesém, qé pérbéhet nga mésues. persona gé ushtrojné
pérgjegjésing prindérore dhe nxénés e kryesohet prej tij. (N& kopsht grupi i punés
pérbéhet nga mésues e persona q& ushtrojné pérgjegjésiné prindérore t& nxénésve).
Grupi gendror:
a) harton draftin ¢ planit afatmesém. me grupet e punés q& ngrihen prej tij:
b) organizon diskutimin e draftit me késhillin ¢ mésuesve. késhillin e prind@rve.
bordin e institucionit. gevering e nxénésve dhe me pérfagésues 1€ tjeré @€
komunitetit t& shkollés.
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Drejtori i [A-s¢ i paraget pér miratim bordit (€ institucionit planin afatmesém jo mé
voné se data 15 prill e njé viti @& caktuar shkollor. Pas miratimit, plani afatmesém
nénshkrubet nga drejtori dhe krvetari i bordit.

Drejtori 1 |A-sé i paraget p&r miratim titullarit & ZVA-sg draftin e planit afatmesém.
t& nénshkruar nga ai dhe nga kryetari i bordit, jo mé& voné¢ se data 30 prill ¢ atij viti
shkollor.

Titullari i ZVA-s¢ miraton planit afatmesém jo mé voné se muaji maj i atij viti
shkollor.

Drejtori i IA-s& ngre njé grup t€ posagém pune me tre anétaré, i cili vézhgon
zbatimin e planit afatmesém dhe i raporton me shkrim ¢do gjashi€ muaj drejtorit
lidhur me ecuriné e zbatimit t€ planit afatmesém.

Drejtori i 1A-s€ i raporton njé her& né vit bordit pér zbatimin e planit afatmesém.
Ndryshimet né planin afatmes#m. n&se jané té domosdoshme t€ b&hen. miratohen
nga bordi dhe nga titullari i ZVA-sé.

Neni 50
Rubrikat e planit afatmesém

Plani afatmesém i IA-s¢ mbéshtetet n& planin afatmesém & ZVA-s¢ dhe né
strategjité kombé&tare pér arsimin.

Planit afatmesém 1 [A-s€ ka kéto rubrika: Misioni. vizioni. analiza e gjendjes,
pérparésité, veprimtarité kryesore pér realizim e pérparésive. produkti ose treguesit ¢
arritjeve. buxheti i pérafért,

Misioni pérmbledh. n& pak rreshta. detyrimin ose pérgjegjésité kryesore g€ ka [A-ja
mjaté katér viteve.

Vizioni pérmbledh aspiratén e komunitetit dhe t& punonjésve arsimoré pér cilésing e
shérbimit arsimor t€ ofruar nga 1A-ja.

Analiza e gjiendjes pérmban kéta tregues:

a) Numrin ¢ nxénésve, t&¢ mésuesve dhe t& klasave para zbatimit t& planit
atatmesém.

b) Disa an@ (€@ forta dhe 18 dobéta. si: ndjekja e institucionit arsimor nga nxé&nésit.
aspekti social i nxénésve dhe i komunitetit 1& 1A-s€. rezultatet e nxénésve.
siellja e nxénésve, niveli profesional i mésuesve dhe 1€ tjera € viertsohen 1€
réndésishme pér [A-né.

Plani afatmesém pérmban njé numér & kufizuar pérparésish (jo mé shumé se tri). 1€
cilat péreaktojné drejtimet krvesore 1€ pérmir€simeve 1€ [A-sé gjaté katér viteve.
Pérparésité shpallen né mjediset e 1A-s& dhe jan€ 1€ njohura nga mésuesit, nxéndsit
dhe personat q& ushtrojné pérgjegjésing prindérore & tyre.

Veprimtarité pérshkruajné si do 1@ pérmbushet ¢do pérparési dhe, né& pérgjithési.
jané me objektiva t& matshém dhe me afate (€ péralérta.

Produkti ose treguesit e arritjeve pérshkruajné procedurén dhe mstrumentin qé
pérdoret pér 1€ pércaktuar arritjet Kryesore (p.sh.: procesverbali i mbledhjeve,
materialet ¢ pérdorura bashkérisht etj.).

Neni 51
Plani vjetor i institucionit arsimor

Plani vietor i [A-s¢ (n€ vijim “plani vjetor™) bazohet né planin afatmesém 1€
institucionit dhe né arritjet e vitit shkollor & méparshém.

Plani vietor hartohet dhe zbatohet nga grupe pune q¢ pérbéhen nga mésues. persona
g€ ushtrojné pérgjegjésing prindérore 1& nxéndsve. nga késhillat e prindérve, nxénés



nga qeveria e nxinésve (vedm pér shkollén) dhe pérfagésues 1€ tjeré nga
komuniteti.

Plani vjetor ka kéto rubrika: Procedura ¢ hartimit (& planit. analiza e gjendjes.
synimi. objektivi (ohjektivat). veprimtarité pér realizimin ¢ objektivit (objektivave).
veprimtarité pér vézhgimin e zbatimit (€ planit vjetor. buxheti (nése ka nevoj& pér
buxhet).

Neni 52
Analiza e gjendjes n€ planin vjetor t€ institucionit arsimor

Analiza e giendjes pér vitin e kaluar mésimor pérmban kiéta tregues:

l.

2.

o
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10.
1.
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Ndjekja e IA-sé (pérqindja e braktisjes sé shkollés, pérqindja ¢ mungesave vjetore ¢
(& gjithé nxénésve kundrejt t¢ gjitha oréve mésimore).

Aspekti social: Numri i nx&nésve/fémijéve nga familje me ndihmé ekonomike. i
nxénisve/fémijéve pa njérin prind. q¢ nuk jané nén kujdestaringé e prindérve. i
nxéndsve/fémijéve € sapoardhur nga krahina t& tjera ose nga jashté vendit, i
nxéndsve/[Emijéve me aftési (&€ kufizuara, i Emijéve romé dhe egjiptiané, 1& rikthyer
nga emigracioni. azilanté, emigrant€ etj.. sipas specifikave té shkollés.

Rezu'tatet e nxén@sve: Mesatarja e notés vjetore t& shkollés dhe pérqgindja e
kalueshmérisg pas provimeve (€ sesionit € dyté, diferenca e notés mesatare té klasés
s¢ nénté né 1éndEt e gjuhés shgipe. ¢ gjuhés s¢ huaj dhe € matematikés né fund &
vitit mésimor dhe né provimet kombétare 1€ arsimit bazé ose diferenca e notés
mesatare (& shkollés pér (€ gjitha [&ndét e pérfshira né maturén shietérore. ndérmjet
fundit @& vitit mésimor dhe maturés shtetérore. (N& kopsht sh&nohen arritjet e
fémijive né fushat e t& nxénit).

Treguesit pér € cilét 1A-ja ka arritjen mé & miré dhe mé & ulét né renditje pér
institucionet arsimore t¢ suksesshme né nivel ZVA-je.

Etika dhe sjellja: Numri i masave disiplinore ndaj nxén@sve. numri i ankesave t&
nxénésve (& konsiderohen t€ drejta nga komisioni i etikés dhe sjelljes (vetém pér
shkollén).

Arritiet né provimet kombétare dhe né testimet kombétare dhe ndérkombétare.
Mésuesit: pérgindjn e oréve mésimore (& munguara nga mésuesit kundrejt 1& gjitha
oréve mésimore, numri i krediteve té punonjésve arsimoré.

Pjesémarrja né projekte me OJF, né olimpiada. konkurse, gara.

Qtndrimi i nxénésve ndaj cilésisé s¢ shérbimit arsimor 1€ ofruar nga TA-ja (pvetésor
me 10%-20% & nxénésve t& klasave 1€ shkollés me pyetjen: “Sa 1€ kénaqur jeni nga
shkolla?”. Pérgindja e nxénésve g€ jané “Shumé (& kénaqur”, “Té kénaqur”. “Jo &
ké€naqur™). N& kopsht, pyetésorét zhvillohen me personat g€ ushtrojné pérgjegjésiné
prindérore & f¢mijéve.

Institueioni arsimor shton tregues & yeré pér rubrika 1€ caktuara.

Pér secilén rubriké. shénohen nj¢ deri dv ané 1€ forta dhe ané (€ dobéia 1€ [A-sé gjaé
vitit shkollor & kaluar,

Neni 53
Svnimi, objektivat dhe (€ tjera t€ planit vjetor té institucionit arsimor

Plani vijetor ka njé synim q& pérshkruan njé ptrparési 18 TA-s€ gjaté njé viti shkollor,
Objektivi (objektivat) tregon né ¢faré mase do 1€ arrihet synimi gjaté vitit shkollor.
(do objektiv lidhet me rezultatet e nxénésve. &sht€ 1 matshém. mundéson
krahasimin e [A-sé gjaté viteve dhe nuk nxit ngritjen fiktive & notave.
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Objektivi shpallet né mjedisel e institucionil arsimor.

NE planin vjetor shénohen alatet dhe personat pérgjegiés pér veprimtarité qé
realizojné objektivin (objektivat). si dhe ata g€ vézhgojn# zbatimin e planit vjetor.
Drejtoria. né bashképunim me grupet e punds. vézhgon rregullisht realizimin e
veprimtarive t€ parashikuara dhe vleréson ecuriné e arritjes s& objektivave.

Buxheti, nése éshté i nevojshém pér njé plan vjetor, pérmban burimet e financimit
dhe shpenzimet sipas veprimtarive.

Drejtori i paraget pér miratim planin vjetor bordit t€ 1A-sé.

Plani vjetor, i nénshkruar nga drejlori dhe kryetari i bordit t& |A-sé. i paragitet pér
miratim titullarit t& ZVA-sé.

Plani vjetor duhet 1€ jeté i gatshém pér t'u zbatuar q& né ditén e paré t& vitit shkollor,

Neni 54
Vierésimi i brendshém i institucionit arsimor

Vlergsimi i brendshém i 1A-s€ ka pér qéllim pérmirésimin e cilésisé s& shérbimit
arsimor 1€ ofruar nga ana e (ij. nép&rmjet analizés dhe reflektimit pér arritjer dhe
mund@sité pér pérmirésime.
Vlerésimi i brendshém analizon anét e forta. mundésité pér pérmirésime, faktorét gé
kané favorizuar ose penguar cilésing.

Vlerésimi i brendshém:

a) perfshin té gjithé punonjésit arsimoré té institucionit, psikologun, punonjésin

social, oficerin e sigurisé dhe sekretarin:

b) kryhet ¢do vit:

¢) mbulon 1€ gjitha fushat g¢ pérfshin monitorimi dhe vlerésimi i IA-s¢.
Vlerésimi i brendshém kryhet né nivel individual (drejtori. néndrejtori. mésuesi) dhe
né nivel organizmash t& 1A-s€& (drejtoria. késhilli i mésuesve. ekipi [éndor).
Secili drejtues. mésues. organizém kryesor i [A-sé kryen vetévlerésimin e tij duke
pérdorur metoda dhe instrumente & pérzgjedhura nga késhilli | mésuesve.

Vlerésimi i brendshém realizohet nga njé grup gendror, i cili pérbéhet nga anétaréi ¢
drejtorisé s€ shkollés dhe kryetarét ¢ ekipeve l€ndore. Drejtori i institucionit. né
planifikim dhe gjaté procesit té vetévlerésimit, éshté vetém koordinator, mbéshtetés,
monitorues qé ndjek hap pas hapi gjithé procesin, pa ndérhyré asnjéhert me
autoritetin e tij zyrtar, g€ mund té ndikoj¢ né rezulat.

Etapat e vlerésimit 1€ brendshém pércakiohen né udh€zuesin metodologjik pér
vlerésimin e brendshém.

Vlerésimet individuale, & organizmave dhe 1€ 1A-s€ jané objekte monitorimi dhe
vlerésimi.

Neni 55
Raporti vjetor i institucionit arsimor

Drejtori 1 1A-s& 1 dérgon titullarit t& ZVA-sé, né fund 1€ vitit shkollor, raportin vjetor
té institucionit.
Raporti vjetor bazohet n& planin vjetor & [A-s€.
Raporti vietor pérshkruan pérmbledhtas:
a) pérmbushjen e objektivave t& planit vjetor dhe shkaget e mospérmbushjes (nése
ka);
b) aspektet financiare (pér shkollat publike):
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¢) risi & suksesshme né drejtimin ¢ institucionit dhe né procesin mésimor. &
realizuara gjaté vitit shkollor:

¢) bashképunimet ¢ suksesshme t€ institucionit me OJF ej.:

d) certifikata. ¢mime etj., t& fituara nga institucioni, nga nxénés dhe punonjés té tij:

dh) propozime pér pérmirésimin e cilésisé s€ shérbimit arsimor n€& A, n€ nivel

vendor dhe kombétar.

Raporti vietor hartohet nén drejtimin ¢ drejtorit 1€ IA-s€. nga njé grup pune i pérbérc

nga mésues. pérfaqesues (& késhillit € prindérve dhe gevena e nxéndsve, Raporti

vietor dérgohet n& ZVA, pas shqyrtimit nga késhilli i mésuesve, bordi dhe késhilli 1

prindérve (& institucionit.

Raporti vjetor publikohet ng fagen ¢ internetit & 1A-s€.

KREU XII
MIESUESI DHE PUNONJESI ARSIMOR

Neni 56
T drejta dhe detyra té mésuesit

Misuesi ka 1€ drejté:
a) té kryejé punén né kushte € sigurta pér jetén dhe shéndetin e tij.
b) t& trajtohet me respekt. me dinjitet. n& ményré té kulturuar dhe 1& moralshme nga
kushdo. pa presione. pa padrejtési. pa fyerje. pa diskriminim:
¢) Ui sigurohen kushtet e mjaftueshme pér mésimdhénie efektive:
¢) 1 informohet né kohé nga drejtori i 1A-s€ pér dokumentet zyrtare € kané lidhje
me veprimtaring e tij:
d) t¢ keté. né pérputhje me legjislacionin né fugi, liri profesionale né zbatimin dhe
zhvillimin ¢ kurrikulés:
dh) t'i krijohen mundésité pér zhvillim profesional:
¢) & marré pjesé né veprimtari shkencore vendore, kombétare e ndérkombétare.
Mésuesi ka per detyré:
a) t¢ pérmbushé detyrimet q€ lidhen me ushtrimin e profesionit @& mésuesit:
b) 1 zbatojé Kodin e Etikiés s¢ Mésuesit.
¢) 1& trajtoj® kido. n& mjediset e IA-sé. me respekt. me dinjitet, né ményré t&
kulturuar dhe & moralshme. pa presione, pa padrejtési. pa fyerje. pa
diskriminim. pa dhuné:
¢) & pérkujdeset pér mbarévajtjen e ¢do nxénési té tij:
d) 1 japé ndihmestn e tij pér mbarévajtjen e institucionit ku punon;
dh) 1@ kérkojé & shqyrtohen né& drejtoring, késhillin e mésuesve, késhillin e
nrindérve dhe bordin e institucionit géshtje q& shqetésojné cilésing e shérbimit
arsimor né institucion:
¢) té krvejé me pérgjegjési detyra g€ i ngarkohen né provimet kombé&tare dhe né
testimet ndérkombétare.

Neni 57
Punonjiési arsimor, psikologu. punonjési social, oficeri i sigurisé dhe sekretari

Punonj@si arsimor, psikologu. punonjési social. oficeri i siguris¢ dhe sekretari
respektojné Kodin e Etikés st Mésuesil.

Né vecanti. punonjési arsimor, psikologu. punonjési social. oficeri i sigurisé dhe
sekretari ¢ ka (@ ndaluar:

26
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a) 1€ ushtrojé dhuné fizike ose psikologjike ndaj nxénésve ose kolegéve:
b) 1a largojé nxénésin nga klasa dhe shkolla pér ¢éshtje a nevoja vetjake 1€ tij;
¢) 1€ bejé kurse private me nxénésit ¢ shkollés sé tij:
¢) t& pij& duhan ose pije alkoolike né institucionin arsimor:
d) 1& ket marrédhénie me para me nxénésit ose personat qé ushtrojné
pérgjegiésing prindérore t€ tyre:
dh) i detyrojé nx@&ntsit t& blejné literaturg g€ nuk pérfshihet né katalogun e
cksteve shkollore:
e) tudeklarojé nxénésve bindjet e tij partiake ose fetare:
€) 1€ detyrojé nxénésit ose mésuesit 1& marrin pjes¢ né veprimtari partiake ose
fetare:
f) 12 pérdoré celularin gjaté procesit & mésimil.
Punonjési arsimor, psikologu. punonjési social, oficeri i siguris¢ dhe sekretari nuk
merr pjesé né grupe pune & kané me té konflikt interesi.
NE [A-t€, publike dhe private, ndalohet propaganda dhe organizimi | veprimtarive:
a) partiake:
b) fetare, pérveg n€ institucionet (& parashikuara né& pikén 4. 1€ nenit 42 & LAPU-
s,
Ndalime (€ tjera t& punonjésit arsimor, psikologut. punonjésit social. oficerit &
sigurisé dhe sekretarit. pérshkruben n€ rregulloren e brendshme € 1A-s& né
pérputhje me Kodin e Punés. Kodin e Etikés, Kontratén Kolektive dhe aktet e tjera
nénlizjore né fuqi.
Punonjésit arsimoré, psikologu. punonjési social. oficeri i sigurisé dhe sekretari i IA-
s€¢ mbajn¢ uniformé gjat€¢ géndrimit né mjediset ¢ institucionit. Uniforma pér
punonjésit arsimoré pércaktohet nga késhilli 1 mésuesve dhe &shté e detyrueshme
pér zbatim.
Pér mungesén né puné, punonjési arsimor, psikologu. punonjési social, oficeri i
sigurisé dhe sekretari njofion paraprakisht titullarin e tij.
Mungesat ¢ punonjésve arsimoré t€ institucionit, p&rfshirg drejtuesit, trajtohen né
pérputhje me Kodin e Punés.

Neni 58
Ankimet

Punonjési arsimor. psikologu. punonjési social, oficeri i siguris€. sekretari ka €
drejté té ankohet:

a) pér géndrimet dhe vendimet ndaj tij:

b) pér géndrimet dhe vendimet ndaj nj¢ punonjési tjetér ose ndaj nj¢ nxénési,
Ankimi paragitet me shkrim brenda afateve 1€ péreaktuara né aktet ligjore e
nénligjore né fugi.

Ankimi nis nga niveli mé i ulét institucional dhe vazhdon i pérshkallézuar, duke
kaluar né nivelet mé (€ larta.

Pérgjigjet pér ankimet jepen me shkrim.

Ankimi n& nivelin pasardh&s shogérohet me kopjen ¢ pérgjigies s€ nivelit
paraardhés.

N& komisionet e ankimeve nuk merr pjesé anétari né konflikt interesi me ankuesin.

Neni 59
Koha e punés né institucionet arsimore publike

Drejtuesit dhe mésuesit e IA-ve publike paragiten n& shkoll& 15 minuta para fillimit
té orarit mésimor t& IA-sé.
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Drejiuesit dhe mésuesit e [A-ve publike géndrojné 30 oré né javé né mijediset e
shkoll@s ose né mjedise & tjera pér & krver veprimtarit? ¢ planifikuara mésimore
dhe jomésimore. pérfshiré veprimtarit¢ jashtéshkollore, mbledhjet profesionale.
takimet me personat q¢ ushtrojné pérgjegjésing prindérore té nxénésve. plotésime 18
dokumentacionit dhe pjesémarrien né grupet e punés.

Punonjési arsimor. psikologu. punonjési social, oficeri i sigunisé dhe sekretari mund
1€ paragitet n€ puné me vonesé. ose 1€ largohet gjaté kohés sé punés, vetém pér
arsye t&€ veganta, duke njoftuar menjeheré drejtorin e JA-sé.

Punonjési arsimor lejohet 1€ largohet gjaté ditéve & mésimit pér & mané pjesé né
veprimtari shkencore, artistike, Kulturore apo sportive vendore. kombétare ¢
ndérkombétare. duke marré paraprakisht miratimin e drejtorit. Drejtori njofion
titullarin ¢ ZVA-sé dhe merr masa pér t& béré zévendésimin.

Neni 60
Plani léndor i mésuesit. Aspekte (€ zbatimit (€ tij

Pes€ dité-puné para fillimit & vitit shkollor. mésuesi dorézon planin léndor te
drejtori i 1A-s€. si dhe planin léndor 1€ periudhés sé paré.

Mésuesi harton planin léndor sipas Kornizés Kurrikulare. programit pérkatés (&
[éndés ose fushés sé t& nxénit. piképamjeve & tij pedagogjike dhe né pérshtatjie me
nxénésit e tij.

Gjat€ vitit mésimor, kur krijohen rrethana (€ reja, mésuesi mund t€ béjé ndryshime
n& planin [&ndor, Cdo ndryshim miratohet nga drejtori i shkollés dhe pasqyrohet né
planin e dorézuar né& drejtori.

Plani léndor i mésuesit shqvrtohet né ekipin I&ndor pérkatés dhe merr trajtén
pérfundimtare pas kétij shqyrtimi.

Neni 61
Plani ditor (ditari) i mésuesit

Mésuesi harton rregullisht planin (ditarin) e ¢do ore (& mésimit. Ai planifikon situata
1€ nxéni, né 1€ cilat nxénésit ndérveprojné pér zhvillimin ¢ kompetencave kve dhe &
Kkompetencave té léndés.

Ditar: pérmban rubrika né& pérputhje me udhézuesit kurrikularé.

Pér klasat paralele. ditart mund 1€ pérmbajé ose jo veteém vecorité e zhvillimit né ato
klasa. nése ka i€ tilla.

Ditari éshté objekt monitorimit dhe vlerésimi.

Mésuesi e ruan ditarin pér njé vit shkollor.

Neni 62
Vlerésimi i mésunesit nga drejtori/méndrejtori i institucionit arsimor

Vierésimi i mésuesit béhet nga drejtori 1 [A-sé, bazuar né standardet profesionale &
mésuesit t& miratuara nga ministria pérgjegjése pér arsimin.
Q&éllimi i vlerésimit €shté:
a) 1€ nxis€ mésuesin pér pérmirésime né punén e tij:
b) & diskutojng bashkérisht, drejtori dhe mésuesi, pér anét e forta 1& mésuesit dhe
mundésité e tij pér pérmirésime;
¢) 1€ dalin né pah pérvojat ¢ suksesshime € mésuesit dhe 1€ pérhapen nga drejtori te
mésuesit e tjeré.
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Vlerésimi mbéshtetet né Kritere (¢ péreakiuara nga ASCAP.

Ng fund t& vitit mésimor. drejtori/néndrejtori vieréson mésuesin dhe e vE né dijeni
alé pér vlerésimin q& i &shié béré. Njé kopje e vlerésimit. e nénshkruar edhe nga
mésuesi, vendoset né dosjen personale. e cila administrohet né arkivin e [A-sg.

Neni 63
Portofoli profesional i mésuesit

Mésuesi mban dhe pérditéson portofolin e tij profesional. i cili pgrmban kopje &
kétyre dokumenteve:

a) jet&shkrimi i mésuesit (CV);

b) certifikata t& krediteve 1€ fitwara;

¢) kumtesa gé ka mbajtur, duke filluar nga ato né& k&shillin ¢ mésuesve:

¢) ¢gmime e certifikata t€ tjera pér merita profesionale;

d) vierésimi vjetor i mésuesit nga drejtori i |1A-sé;

dh) t tjera. sipas déshirés s¢ mésuesit.

Drejtori/néndrejtori i IA-s¢ mban pér ¢do mésues kopjet ¢ dokumenteve (€
shkronjave “a”, *b" dhe “dh™ t& pikés 1 1€ kétij neni.

Portofoli i mésuesit éshté objekt i monitorimit dhe vlerésimit nga institucionet
pérkatése,

Neni 64
Késhilli i mésuesve

Ké&shilli i mésuesve ka pér detyré:
a) t€ zbatoj& aktet e legjislacionit arsimor né fugi:
b) té késhillojé pérmirésime né drejtimin e institucionit arsimor;
¢) t€ analizoj€ periodikisht rezultatel e nxénésve:
¢) 1€ késhillojé pérmirésimet né veprimtaring ¢ [A-sé g€ ¢ojné né rezultatet mé ¢
mira t¢ nxénésve;
d) 1€ shqyrtojé rregullisht pérvojat e suksesshme & mésuesve 1€ institucionit dhe té
sugjerojé pérhapjen e tyre né institucion:
dh) t& shqvrtojé praktikat e suksesshme 1& kolegéve 1€ 1A-ve vendase dhe @
sugjeroj€ ményrat e zbatimit 18 tyre:
e) 1€ kryej€ studime pér praktikat e suksesshme t& institucioneve analoge té huaja
dhe t€ sugjerojé ményrat e zbatimit té tyre.
Késhilli i mésuesve mblidhet. si rregull. jo mé& pak se nj& her# né dy muaj. K&shilli
mblidhet edhe né rastet kur e gjivkon t€ arsyeshme drejtori i IA-sé, ose kur e kérkon
jo me pak se 1/3 ¢ antaréve € tij. Késhilli i mésuesve ¢ zhvillon mbledhjen ¢ par¢
t€ paktén 10 (dhjet€) dité-puné para fillimit & vitit shkollor. Né k&t¢ mbledhje.
késhilli i jep mendime drejtorit pér formimin e klasave, pér orarin mésimor, pér
tematikat e pérafirta t&€ mbledhjeve 1€ zakonshme t€ k&shillit. pér veprimtarité e
zhvillimit & brendshém profesional dhe pér ¢éshtje té tjera, sipas kérkesés s
drejtorit ose me nismén ¢ ké&shillit.
NE pérfundim (€ vitit mésimor. késhilli i m&suesve analizon veprimtaring vjetore té
institucionit dhe rekomandon synimin dhe objektivat ¢ planit p8r vitin e ardhshém.
Né mbledhjet ¢ késhillit t&€ mésuesve, drejtori ka té drejté & flojé:
a) pérfagésues 1€ NjVV-st¢ dhe & ZVA-sé:
b) punonjésin psiko-social:
¢) kryetarin e bordit;
¢) krvetarin ¢ késhillit té prindérve:
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d) krvetarin ¢ qeverisé€ s€ nxénésve:

dh) kryetarin ¢ komisionit (€ etik&s dhe sjelljes;

¢) personelin mjekésor & shkollés (kur ka (& tillg);

&) pérfag@sues té tjeré nga komuniteti.

Drejtori cakton njé mésues si sekretar & késhillit. Sekretari mban shénimet e
mbledhjeve né librin ¢ procesverbaleve t& késhillit 1& mésuesve dhe vendos né
arkivin e institucionit materialet e paraqitura né késhill nga drejtuesit e institucionit
dhe mésuesit. 1€ cilat ruhen pér tri vite shkollore. Dokumentacioni i kishillit 1&
mésucsve Eshi€ objekt monitorimi dhe vlerésimi.

Neni 65
EKipi léndor

Ekipi léndor Eshté formé e zhvillimit (& brendshém profesional & [A-s¢ dhe perb&het
nga mésues & shkollés, t& cilét japin méim né po até 1énd€ a fush® 1€ nxéni. ose né
me shumé se njé fushé & nxéni.

Drejtori i shkollés, pas késhillimit me késhillin e mésuesve. ngre ekipet léndore.
Ekipi I&ndor mblidhet njé heré né muaj.
NE mbledhjet e ekipit léndor:

a) diskutohen aspekte t& praktikave t& pérditshme profesionale t¢ mésucsve:

b) trajtohen ¢éshtje 1€ integrimit ndérléndor;

¢) shqyrtohen pérvoja t& suksesshme (€ kolegéve dhe praktika vendase e & huaja:
¢) shtjellohen probleme q¢ ekipi Igndor i ¢mon té dobishme pér zhvillimin

profesional & mésuesve;
d) shqyrtohen planet léndore vjetore dhe té periudhés 1& mésuesve, para dorézimit
(& tyre né drejtoring e [A-sé.

N& mbledhjet e ekipit léndor flohen mésues 1€ tjer? 1€ asaj shkolle ose té shkollave
1€ tjera dhe specialisté t& kurrikulés.

Ekipi [éndor nuk merr vendime.

Kryetari i ekipit léndor duhet 1€ plotésojé kéto kritere:

a) 1€ keté punuar t€ paktén 5 vjet si mésues né po até nivel arsimor;

ka dhéné kété provim:

¢) t& shquhet pér rezultate 1€ nxénésve € tij.
Kryetari i njé ekipi léndor propozohet nga anétarét e ekipit pérkatés dhe caktohet
nga drejtori.
Kryetari i ekipit léndor ka pér detyré 1& péreatisé dhe t€ drejtoj& mbledhjet ¢ ekipit.
Procesverbalet e mbledhjeve 1€ ekipit léndor ruhen pér njé vit shkollor nga krvetari i
tij.

Neni 66
Mésuesi kujdestar i klasés dhe oriét e kujdestarisé

Mésues kujdestar i njé klase 1€ arsimit & mesém (& ulét dhe 1& mesém (& larté gshté

njé nza mésuesit [Endoré € klasés. Mésuesi i fillores 8shié mésues kujdestar i klasés

s€ tij.

Drejtori i shkollés cakton mésuesit kujdestaré 15 dité para fillimit ¢ vitit shkollor.

Mésuesi kujdestar pérkujdeset posagérisht pér:

a) krijimin e atmosferés s¢ mirtkuptimit dhe 1€ bashképunimit né mes nxénésve:

b) nxénésit me aftési & veganta (me aflési 1& kulizuara, me véshtirési né & nxéné.
1€ talentuar);
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¢) nxénésit e sapoardhur dhe ata me shqetésime (€ sjelljes:

¢) ndjekjen e shkollés nga & gjithé nxénésit;

d) plotésimin e pElgimeve & nxénésve pér kurrikulén me zgjedhje;

dh) shmangien e mbingarkesés s¢ nxénésit me mésime:

¢) kééshillimin e nxénésve né zgjedhjet kurrikulare dhe zgjedhijet e karrierés:

€) bashképunimin e tij me psikologun/punonjésin social:

) plotésimin e fageve € regjistrit 1& klasés.

Orét ¢ kujdestarisé jané 2 oré né javé, € cilal pérfshijné:

a) veprimtari me klasén:

b) plotésim dokumentacioni:

¢) takime e komunikim me personat g€ ushtrojné pérgjegjésiné prindérore 1&

nxénésve.

Orét ¢ kujdestarisé nuk shénohen né orarin e mésimeve té klasés/shkollés.
Mésuesi kujdestar, né bashk&punim me késhillin e prindérve 1 klasés. harton planin
vjetor (& punés. i cili miratohet nga drejtori i 1A-s¢. N¢é kété plan pérfshihen dhe
takimet me € gjithé personat g& ushtrojng pérgjegjésing prindérore 1¢ nxénésve té
klas®s.
Takimet e planifikuara dhe & organizuara me personat gé ushtrojné pérgjegjésing
prindérore 1€ nxénésve, si dhe tematikat e tyre. pasqvrohen né regjistrin ¢ klasés.

Neni 67
Bashképunimi i mésuesit kujdestar me prindérit

Mésuesi kujdestar njch personat qé ushtrojné pérgjegjésiné prindérore (& nxéndsve
dhe nxénésit me:

a) kushtet e shéndetit dhe & sigurisé né TA:

b) dispozitat e késaj Rregulloreje g€ shtjellojné 1 drejtat dhe detyrimet ¢ personave
q¢ ushtrojné pérgjegjésing prindérore dhe t& nxénésve ndaj institucionit;

¢) detyrimet ¢ punonjésve 1€ IA-s€ ndaj personave gé ushtrojné pérgjegjésing
prindérore dhe t& nxénésve;

¢) rregulloren e brendshme 1€ institucionit:

d) kurrikulén me zgjedhje:

dh) mundé@sité e karrierés s€ {€mijés pas pérfundimit 1&é njé niveli arsimor;

¢} procedurat e zhdémtimeve:

¢) procedurat e ankimit.

Mésuesi kujdestar ka pér detyré:

a) t& informojé rregullisht personat g€ ushtrojné pérgjegjésingé prindérore rreth
mbarévajtjes s€ [Emijéve & tyre:

b)t& takojé¢ me pérparési personat gé ushtrojné pérgjegjésing prindérore 1@
nxénésve me véshtirési né 1€ nxéné. me sjellje shqetésuese ose me probleme né
ndjekjen e shkollés:

¢) 1€ shtojé interesimin e personave q¢ ushtrojné pérgjegjlsing prindérore pér
mbarévajtien ¢ fEmijéve 1€ tyre.

Mésucsi kujdestar pérgatit pér ¢do nxénés notat léndore 1€ ¢do periudhe dhe
déftesén e klas€s (& arsimit baz€). 1€ cilén ia dorézon personit gé ushtron
pérgjegjésing prindérore 1€ nxéndsit.

Mésuesi kujdestar fion né mbledhje t& pérgjithshme & gjithé personat gé ushtrojng
pérgiegjésiné prindérore, bashké me nxénésit ose pa ata. & paktén njé heré né tre
muaj. ku:

a) parashtron ¢éshtje qé i takojné klas@s né térési:

31
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b) shijellon tema rreth rolit € personave g& ushtrojn® pérgjegjésing prindérore né
suksesin e [Emijéve L€ tyre.

Mésuesi kujdestar e ka (& ndaluar & né mbledhjet me personat & ushtrojné

pérgjegjésing prindérore té nxénésve t& pérmend? me emér nxénés (€ klasdés pér

mosarritje ose arritje t&€ tyre. Informacioni pér nxénésin u jepet vetdm personit qé

ushtron pérgjegjésiné prindérore & tij.

Neni 68
Trajtimi i sjelljeve t&é dhunshme té nxénésve ndaj punonjésit arsimor

Né rastin kur punonjési arsimor konstaton pérdorimin e dhunés wverbale.
psikologjike, fizike. seksvale nga ana ¢ nx&nésil. me ané € shprehjeve dhe/ose
veprimeve t& ndryshme. lajméron menjéheré drejloring e [A-sé.

Drejtoria e IA=~s€ lajméron personin qé ushtron pérgjegjésiné prindérore (& nxénésit
pér menaxhimin ¢ konfliktit dhe zgjidhjen ¢ situatés.

Drejtoria ¢ [A-sé. né raste @ tilla bashképunon me mésuesin kujdestar, me
psikologun/punonjésin social. si dhe me oficerin e sigurisé né shkollg, né 1A-n¢ qé
ka oficer sigurie. pér trajtimin né vazhdimési 1€ nxénésit g€ shpreh sjellje té
dhunshme n& ambientet e [A-sé gjaté procesit mésimor apo/dhe jashté ti].

. Né rastin kur sjellja ¢ dhunshme e shfaqur nga nxénési pérbén vepér penale. drejtori
i IA-s€& ka detyrimin q& & njoftojé menjéheré ZVA-né. NjMF dhe organet vendore 1&
Policis€ sé Shietit pér ndjekjen e ¢iéshijes.

Neni 69
Trajtimi i sjelljeve t€ dhunshme € mésuesit ndaj nxénésit

Pérdorimi i dhunés verbale, psikologjike, fizike apo seksuale nga ana e mésuesit
ndaj nxénésve éshté i ndaluar.

NE rastin ¢ konstatimit ¢ dhunés. nxénési. ndaj t€ cilit éshté ushtruar dhung, ka té
drejté 1€ ankohet te mésuesi kujdestar ose psikologu/punonjési social i TA-sE. 1€ cilét
njolioiné drejtorin e institucionit.

Drejtori i 1A-s¢ e paraget rastin para komisionit t€ etikés dhe sjelljes né& 1A.

Kur ky komision Konstaton kryerjen e shkeljes nga ana e mésuesit. bén
rekomandimin pér drejtorin e 1A-sé€ pér marrjen ¢ masés disiplinore ndaj meésuesit.
sipas pEreaktimeve (€ akieve hgjore dhe nénligjore né fugi.

NEé rastin kur sjellja e dhunshme e shfaqur nga mésuesi pérbén vepér penale, drejtori
i IA-s€ Ka detyrimin g€ 1€ njoftoj¢ menjéheré ZVA-né, NjMF-né dhe organet
vendore 1€ Policisé s¢ Shtetit pér ndjekjen e ¢éshtjes.

KREU
XIII NXENESIT
Neni 70

TEé drejta nxénésve

Nxénési ka té drejté:

& krveje veprimtarit€ e tij né IA n¢ kushte 1€ geta dhe & sigurta pér jetén dhe
shéndetin;

. 1€ trajtohet me respekt. me dinjitet. né ményré t& kulturuar dhe t€ moralshme né IA.
pa presione, pa padrejtési. pa fyerje. pa diskriminim, pa dhuné;
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té njihet me (& drejtat dhe detyrat e tij né [A;

'l sigurohet nga institucioni shérbim arsimor cilésor, sipas interesave. nevojave dhe
mundésive € tij. si dhe ndihmé e posagme pér ¢ pérballuar véshtirésité e tij @
vecanta té té nxénit:

'i merren parasysh kérkesat e tij pér kurrikulén me zgjedhje:

t€ informohet gojarisht dhe me shkrim se ku duhet 1€ drejtohet né rast té shkeljes s¢
te drejtave té tij.

Neni 71
Detvrat e nxiénésve

Nxénési ka pér detyré:

a) 1€ respekiojé & drejtat ¢ nxénésve € tjeré dhe 1€ punonjésve té [A-sé;

b) 1€ respektojé rregullat e institucionit pér mbrojtjen e shéndetit. t& sigurisé e té
mjedisit dhe t& kérkojé respektimin e tyre nga nxtnésit e tjer® dhe nga
punonjésit arsimoré:

¢) & mirémbajé tekstet shkollore (& marra né pérdorim falas dhe t'i kthejé ato né&
gjendje t& pérdorshme, sipas akteve nénligjore né fugi.

¢) 1€ mésojé e 1& vijojé rregullisht shkollén;

d) 1€ japé ndihmesé né suksesin shkollor t& bashkénxénésve dhe né mbarévajtjen
e [A-sé:

dh) 18 respekiojé rregulloren e institucionit.

Nxénésit i ndalohet pérdorimi i celularit gjaté orés s mésimit.

Neni 72

Rregullat e veshjes dhe té paragitjes sé nxénésve

Nxénési ka detyrimin (€ keté njé veshje dhe paragitje serioze dhe t'u pérgjigjet vendit
dhe natyrés s& [A-sé, si mé poshté:

1.
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Kémisha dhe bluza t& jené serioze.

Méngét ¢ kémishis, t& pulovrés/bluzés dhe veshjes né pérgjithési, nuk duhet t& jené
aq 1€ lirshme dhe € hapura sa 1€ ekspozojné trupin.

Nuk Igjohet qé veshjet t& jené transparente.

Nuk lejohen pantallonat e shkurtra.

Nuk lejohen kapelat. syzet e diellit.

Nxénésit duhet t€ kujdesen pér higjienén personale dhe paragitjen e jashtme.

Neni 73
Parlamenti i Nx@nésve té Shgipérisé

Parlamenti i Nxénésve t¢& Shqipérisé &shté organi pérfagésues i geverive t€ nxénésve
né nivel kombé&tar. me qéllim forcimin e pjesémarrjes aktive 1€ geverisé sé nxénésve
t€ shkollave 9-vjegare dhe & mesme t& Shqipérisé né proceset e vendimmarrjes dhe
né rritjen e cilésisé s& procesit arsimor.

Parlamenti i Nxénésve vepron prané ministrisé pérgjegjése pér arsimin dhe
[ormohet nga njé proces zgjedhor periodik. ku marrin pjesé nxénésit e shkollave,
pérmes t€ zgjedhurve (€ tyre né geveringé ¢ nxénésve (kryetaréve 1€ geverive té
nxéncsve).
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Nxénésit e pérfshiré né kété strukturé fitojné afidsi drejtuese dhe krijojné njé ide @
garté mbi demokracing né Shqipéri. Anétarét mblidhen s€ bashku tri herg né vit. pér
1€ diskutuar ¢éshtjet e réndésishme pér ta dhe bashkémoshatarét e tyre, si dhe pér
inicivar veprimtari né nivel kombétar. Ata. gjithashtu, do t& marrin pjesé né
mbledhje periodike, t¢ imicivara nga ministria. kur vierésohet ¢ arsveshme,
Anétari i Parlamentit 1€ Nxénésve ka pér rol:

a) t€ pérfagésojé z&rin e nxénésve (¢ shkollave & qytetit 18 tij:

b) 1€ bashképunojé me anétarét e tjeré 1& Parlamentit (& Nxénésve (& Shqipérisé:

¢) 1€ diskutoj& pér ¢éshtjet g€ shqetésoing nxénésit né qvtetin e tij:

¢) t€ angazhoj@ nxénésit ¢ tjerd né aksione komunitare e sociale:

d) 1€ mobilizojé nxtnésit dhe & rriturit drejt krijimit € njé ndryvshimi & qéndrueshém

né komunitet,

Parlamenti i Nxénésve ka pér detyré:
a) 1€ organizojé zgjedhjet:

b) & hartojé dhe t& miratojé rregulloren e brendshme t& organizimit dhe funksionimit:
¢) € marré pjesé né mbledhjet periodike € iniciuara nga ministria:

¢) 1€ hartojé dhe & miratojé planin ¢ veprimit tre. gjashté dhe néntémujor:
d) t& krijojé dhe t& mirémbajé bazén e 1& dhé&nave pér & pérfagésuarit né &, né nivel

qvtetl.

Parlamenti i Nxénésve pérbéhet nga 140 anétaré, me 1€ drejté anétarésie pér dy viie.
Ndarja e anétaréve pérkon me organizimin territorial t€ bashkive t€ vendit, ku pér
secilén prej tyre do & pérzgjidhet njé pérfagésues nga shkollat 9-vjecare dhe njé
pérfag@sues nga shkollat e mesme.
Né fillim té ¢do viti shkollor. pas zgjedhjes sé geverive t& nxénésve dhe kryetaréve
1€ tyre, né secilén shkollé 9-viegare dhe t& mesme né Republikén e Shqipérisé do té
realizohen edhe zgjedhjet pér pérfagésuesit né Parlamentin e Nxénésve @
Shqipérisé.
TE& drejtén e votimit e kang Kryetarét e geverive 1€ nxénésve pér secilén shkollg 1&
¢do bashkie. sipas nivelit (€ arsimit parauniversitar.
Qeveria e nxénésve né secilén shkollé do €& zgjedhé né ményré demokratike edhe
kandidaturat e nxénésve, nga kuotat e pércaktuara pér kategorité e veganta: AK.
romé! dhe egjiptianét, si dhe ata t& minoriteteve.

Kryetarél ¢ geverive 1€ nxénésve. pérveg votimit pér njéri-tietrin, do ¢ votojné pér
kandidaturat e kategorive té vecanta t&€ nx@nésve né nivel bashkie.

Parlamenti i Nx&nésve do 1€ funksionojé sipas njé rregulloreje t€ brendshme. gé do
1& hartohet dhe propozohet pér miratim né ministring pérgjegjése pér arsimin. nga
anétarét e pérzgjedhur.

Neni 74
Nxénésit me merita t€ vecanta

NEé fund t& vitit shkollor:

a) mésuesi kujdestar shpall tre nxnésit e klasés me mesatare vjetore mé t& larté:

b) drejtori i shkollés shpall pesé deri né dhjeté nxénésit e shkollés me rezultate

vietore mé 1€ larta.

Drejtori i shkollés. pas konsultimit me k&shillin e mésuesve. shpall né fillim 1@ vitit
shkollor nxénésit q& né vitin shkollor paraardhés jan€ shquar né ményré (& veganté
pér kontribute né mbarévajtjen ¢ shkollés ose pér ngjarje t€ spikatura né t€ cilat
nxénesi éshié dalluar.

NE rregulloren ¢ brendshme t€ 1A-sé parashikohen nderime & tjera dhe shpérblime
Pér nxénésit.
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Neni 75
Mungesat e nxénésve

1. Klasat I-1T1
Kur nxénési i klasave [-111 mungon pér njé periudh@ t¢ vitit mésimor, mésuesi:

a) zbaton nj¢ program individual pér nxénésin gjaté kohés gé kthehet né shkollé:

b) n¢ bashké&punim me personat qé¢ ushtrojné pérgjegjésing prindérore té nxénésit.
harton planin e punés sé tyre me [¥mijén gjaté periudhés q&é fémija mungon né
shkoll¢ dhe gjaté pushimeve verore.

Né fillim € vitit shkollor pasues, m@suesi vlerfson arritjen nga nxénési té
rezullateve (€ (& nxé&nit € programeve Iéndore 1€ Klasés paraardhése. dhe. sipas
rastit. vazhdon me program individual,

1. Klasat IV-IX

Kur nx&nési i klasave IV-IX ka munguar 35% t& oréve vjetore léndore. vlerésohet
me shkrim nga mésuesi i léndés pér ato njohuri dhe koncepte mésimore, né 1€ cilat
ai ka munguar. N& két€ rast. mésuesi vendos nj& kolong& me vijé 1€ kuge né fagen ¢
regjistrit “Datat, mungesat. temat ¢ mésimit™ dhe né krye & saj shénon “35%",
ndérsa te nxénési g€ ka munguar 35% 1€ oréve 1€ léndés. shénon notén me 1& cilén ai
vlerésohet pér temat & ka munguar. Kjo noté, s& bashku me notal e tjera té
vierésimit t&€ vazhduar g€ ka marré nxénési pérgjaté tri periudhave, llogaritel pér té
nxjerré notén e vlerésimit & vazhduar né rubrikén “Vierésimet vietore™. Pjesa tjetér
¢ vierésimil vazhdon si pér t€ gjith€ nxénésit ¢ tjeré. Datat e vlerésimit caktohen nga
mésuesi léndor, né bashkEpunim me personin q& ushtron pérgjegjésing prindérore 1é
nxé&nésit, dhe me miratim t& drejtorit (& [A-sé.

Kur nxénési i klasave IV-1X ka munguar mé shumé se 35% 1€ oréve vjetore léndore.
nuk klasifikohet né at¢ éndé. Né k&té rast, mésuesi i léndés, pas datés s& fundit 1@
vitit. mésimor, vendos njé koloné me vijé & kuge né fagen e regjistrit “Datat.
mungesat. temat e mésimit” dhe ng krve & saj shénon “Mbi 35%". ndérsa te nxénési
q¢ ka munguar mbi 35% t€ oréve 1€ |éndés shénon “PK™ (i paklasifikuar). PK.
gjithashtu. vendoset edhe né fagen e regjistrit “Vierésimet periodike dhe vierésimi
pérfundimtar” né kolon&n “Nota pérfundimtare™, si dhe né& léndén pérkatése né
fagen “Notat pérfundimtare t& nx@nésve pér (& gjitha léndét”. Nise nxéndsi éshté i
paklasifikuar né njé deri dy 1éndé, ai ka 1€ drejté t'1 japé kéto 1Endé né sesionin e
dyté.

Nxgndsit. t& ciléve shkolla u krijon kushte pér mésimin né shiépi nga mésues &
caktuar. pas kthimit né shkollé u nénshtrohen provimeve pér orét e munguara, né
data 1¢ caktuara nga mésuesi dhe 1€ miratuara nga drejtori i [A-s&.

Kur nxénési i klasave IV-IX mungon mé shumé se 50% t& oréve totale vietore 1&
planil mésimor. mbetet n& klas¢ dhe pérsérit vitin shkollor, Pérjashtohen nga ky
rregull nxénésit me aflési 1@ kufizuara, N& kété rast, vendimin e merr komisioni i [A-
sé pér aftésiné e kufizuar.

I Klasat X-XII (arsimi i mesém i larté)

NE arsimin e mesém 1€ larté. kur nxénési ka munguar 30% t& oréve vjetore léndore,
vlerésohet me shkrim nga mésuesi i [&nd&s pér ato njohuri dhe koncepte mésimore,
né (& cilat ai ka munguar. N€ két€ rast, mésuesi vendos nj& kolong me vijé & kuge
né fagen e regjistrit “Datat, mungesat, temat ¢ m&simit™ dhe né krye 1€ saj shénon
“30%. ndérsa te nxénési g€ ka munguar 30% & oréve & léndés. shénon notén me
t& cilén ai vlerésohet pér temat q¢ ka munguar. Kjo noté. s& bashku me notat e tjera
t€ vierésimit 1€ vazhduar q¢ ka marr€ nxénési pérgjaté tri periudhave, llogaritet pér
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t& nxjerré notén ¢ vlerésimit 1@ vazhduar né rubrikén “Vlerfsimet vjetore™. Pjesa
tjetér e vlerdsimit vazhdon si pér (& gjithé nxénésit e tjeré. Datat e vlergsimit
caktchen nga mésuesi léndor. né bashképunim me personin qé ushtron
pérgjegjésing prindérore (€ nxénésit, dhe me miratim 1€ drejtorit & [A-sé.

N¢ arsimin ¢ mesém & larté, kur nxénési ka munguar mé shumé se 30% t& oréve

vietore léndore. nuk klasifikohet né até léndé. Né kété rast. mésuesi 1 léndés, pas
datés s& fundit t¢ vitit mé&simor, vendos njé koloné me vij& t& kuge né fagen e
regjistrit “Datat, mungesat, temat e mésimit” dhe né krye 1€ saj shénon “Mbi 30%",
ndérsa te nxénési q¢ ka munguar mbi 30% & oréve 1€ léndés. shénohet “PK”™ (i
paklasifikuar). PK, gjithashtu. vendoset edhe né& fagen e regjistrit “Vlerésimet
periodike dhe vlerésimi pérfundimtar” né kolonén “Nota pérfundimtare”™, si dhe né
léndén pérkat@se né fagen “Notat pérfundimtare € nxénésve pér 1€ gjitha l&ndét”,
M@ pas, vlergsimi i léndés vazhdon né sesionin e dyté. Pérjashtohen nga ky rregull
nxéntsit me aftési @& kufizuara, N& kété rast. vendimin e merr komisioni i 1A-s€ pér
aftésiné e kufizuar.

Nxéndsit, t& ciléve shkolla u krijon kushte pér mé&simin né shtépi nga mésues 1€

caktuar, pas kthimit né shkollé, u nénshtrohen provimeve pér orét ¢ munguara, né
data 13 caktuara nga mésuesi dhe & miratuara nga drejtori | IA-s€.

Né arsimin e mesém t& larté, kur nxénési mungon mé shumé se 30% t& oréve totale
vjetore té planit mésimor, mbetet né klasg. Pérjashtohen nga ky rregull nxénésit me
afiési 1& kufizuara. N¢ két@ rast, vendimin e merr komisioni i [A-s€ pér aftésin€ e
kulizuar.

Nxéngsi i shkoll@s s¢ arsimit t& mesém (€ larté:

a) q¢ mungon pa arsye 30 oré mésimore. paralajmérohet me shkrim nga drejtori i
shkollés pér pérjashtim nga shkolla dhe personi q& ushtron pérgjegjésiné
prindérore. njoftohet me shkrim. pérmes shérbimit postar me lajmérimmarrje.
apo me forma & tjera t& parashikuara né legjislacionin pérkatés né fuqi 1€ RSh-
s

b) g¢ mungon pa arsye 15 oré & tjera mésimore pas njoftimit & béré sipas
shkronjis “a” t& késaj pike. pérjashtohet nga shkolla p&r at€ vit shkollor dhe
njoftohet me shkrim, né @ njéjtén ményré si mé siplr. personi gé ushtron
pérgjegiésing prindérore. Masa ndaj nxéndsit ruhet né arkivin e shkollés pér 3
viet.

Nx@ndsi i arsimit (& mesém & larté q& ndérpret vazhdimin e njé klase. ka (€ drejié e

regjistrohet né até klasé. né qofté se plotéson kriterin e moshés sé péreaktuar né ligj.

Neni 76
Nxénesi braktisés né arsimin bazé

Nxénési i arsimit bazé konsiderohet potencialisht braktisés nése Eshté i regjistruar

né shkollg né fillim té vitit shkollor dhe né fillim t€ javés sE treté t& muajit tetor

raportohet nga shkolla si i paparagitur.

Nxéndsi i arsimit bazé konsiderohet braktisés:

a) nése &shté i regjistruar né shkollé né fillim & vitit shkollor dhe né pérfundim &
vitit shkollor rezulton i paklasifikuar (mbetés) pér shkak 1€ mungesave:

bj kur nuk ka mungesa me arsye dhe nuk pérmbush asnjé prej kushteve
pérjashtuese: fatkeq@sité familjare, sémundje q& zgjat shumé ose gé shkakton
mungesa 1¢ rregullta (dokumentuar me raport mjeko-ligjor). transferimi né njé
shkollé tjetér brenda vendit (i dokumentuar). migrimi jasht& vendit (i
dokumentuar). vdekja.
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Drejtori i [A-sé s& arsimit baz& njofton me shkresé titullarin e ZVA-sé dhe personin
qé ushtron pérgjegj@siné prindérore pér nxénésin qé i pérket shkollés s tij dhe nuk
gshié regjistruar né shkollé, ose pér nxénésin & mungon mé shumé se 10 dité
mésimi, pa ndonjé arsve té vlefshme. Titullari i ZVA-sé njoflon me shkresé
bashking. ku nxénési banon, me t& dhénat ¢ paraqitura nga drejtori i TA-s&,

Neni 77
Mungesat e arsyeshme ¢ nxéndsit.
Pérpunimi i t¢ dhénave pér mungesat e nxénésve

Mungesat e nxénésit jané t& arsyeshme kur justifikohen me raport mjekésor. ose nga
personi qé ushtron pérgjegjésing prind€rore pér arsye (& jashiézakonshme. ose kur ka
kérkuar leje paraprakisht me njé shénim sqarues dhe i €sht& miratuar kérkesa nga
mésuesi kujdestar.
Mésuesi kujdestar ka & drejté té vler€sojé si 1¢ arsyetuara/té paarsycluara mungesa
deri né tri dité mésimi gjaté nj¢ muaji.
Pér mungesa mé (€ gjata sc i dit€. miratimi b€het me shkrim nga
drejtori/néndrejtori i IA-sé dhe i dorézohet mésuesit kujdestar.
Brenda javés sé par@ t& ¢do muaji, mésuesi kujdestar i dorézon drejtorit/néndrejtorit
18 [A-sé& tabelén e mungesave mujore t& klasés, t€ ndara né: gjithsej. 1& arsyetuara, @&
paarsvetuara. mungesa |-3-oréshe, € cilat dokumentohen né regjistér.
Drejtori/néndrejtori pérpilon tabelén e & dhénave mujore € shkollés dhe rendit
klasat sipas dy treguesve:

a) “Numri i mungesave pér nxénés”. rrumbullakosur me njé shifér pas presjes

dhjetore:
b) “Pérgindja e mungesave 1-3-or@she kundrejt (& gjitha oréve”™. rrumbullakosur
me njé shifér pas presjes dhjetore.

Renditjet e klasave afishohen né njé vend t& dukshm pér nxénésit ¢ shkollgs.
Drejtoria e [A-sé zhvillon mbledhje & posagme pér mungesat ¢ nxénésve né erési
ose pér klasa t€ vecanta. sipas gjendjes shqet@suese 1€ mungesave.

Neni 78
Procedurat ¢ transferimit (¢ nxénésve

Transferimi i nx@nésit. si rregull, béhet pas pErfundimit & vitit shkollor ose pas
pérfundimit & njérit prej tremujoréve. kurse né raste & ndérrimit & vendbanimit
gjaté vitit shkollor.
Nxénési transferohet nga njé shkollé me konkurs né njé tjetér & &€ nj&jtit profil pas
pérfundimit (& vitit t& paré shkollor.

Kérkesa pér transferim formulohet me shkrim nga personi g€ ushtron pérgjegjésing
prindérore té nxénésit dhe i drejtohet drejtorit 1€ TA-s€ ku nxénési éshté regjistruar.
Drejtori i 1A-sé nénshkruan dhe vulos dokumentacionin ¢ transferimit, ia dorézon
personit g¢ ushtron pérgjegjésing prindérore (€ nxéngsit dhe ia dérgon zyrtarisht
drejtorit & IA-s€ pritése.

Dokumentacioni i transferimit pérmban:

a) vierésimet/notat e nxéndsit t& marra gjat@ vitit shkollor deri né castin ¢

transferimit;

b) numrin ¢ mungesave t& arsyetuara dhe t¢ paarsyetuara:

¢) nderimet ose/dhe masat disiplinore ndaj nxénésit.

Drejtori i [A-s¢ ku nxénési transferohet, njofton menjéheré zyrtarisht pér
regjistrimin drejtorin e 1A-s& nga vijen nxénési. Drejtori i shkoll&s dérguese. pas kétij
njoftimi, bén gregjistrimin e nx&nésit.
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Léviziet e nxénésve pasqyrohen né regjistrin e klasés dhe né amz€. Procedurat e
lévizies bhen né pérputhje me formatin ng shtojeén 8 1€ késaj Rregulloreje.

Kur nxénési ka pérfunduar njé klasé t&é arsimit bazg, regjistrimi i tij né shkollén
tjetér béhet mbi bazén e vértetimit t& pérfundimit t& klasés paraardhése, né (@ cilin
shénchet dhe numri i amz@s. | nénshkruar dhe i vulosur nga drejtori i shkollés, ku
nxénési ka pérfunduar klasén pérkatése.

Nxéndsi i arsimit bazg artistike. i cili né sesionin ¢ dyté &shté jokalues né 1éndé &
profilit artistik. transfcrohet n€ klasén pasardhése 1€ arsimit bazé€ 1€ zakonshém. pasi
1€ keté plotésuar léndét & nuk i ka zhvilluar né& shkollén artistike dhe me miratim (&
titullarit t& ZVA-sé.

Transferimi i nxénésit & shkollés s& arsimit 1& mesém 1€ larté né njé shkoll& 1& njé
profili tjetér mund 1€ béhet pasi pérfundon viti shkollor dhe me miratim (& ZVA-sé.
Nxénési shlyen detyrimet g€ miedhin nga ndryshimet né planet mésimore dhe
programet léndore (€ shkollave, né pérputhje me njévlershmérin€ e pércaktuar me
udhézim (& posacém, Drejtoria e [A-s€ cakton datat e provimeve.

Ndérrimi i gjimnazit gjaté vitit shkollor, kur @€ dyv gjimnazet jané brenda njé gyteti.
lejohet vetém né raste 1€ veganta, me shkresé & ZVA-sé. dérguar (€ dy gjimnazeve.
duke respektuar kriterin ¢ gjuhés s¢ huaj 1& paré dhe léndéve me zgjedhje.

. Pér nxéndsit e shkollave t& arsimit (& mesém (€ larté, regjistrimi né njé shkollé tjetér

béhet mbi bazén e vértetimil me notat e t€ gjitha klasave paraardhése.

Nxénési transferohet nga shkolla ¢ arsimit & mes&m profesional né¢ gjimnaz velém
pas vitit & par¢ shkollor dhe pasi t& kalojé n& provimet ¢ njévlershmérisé &
pércaktuara me udhézim (& ministrit.

Ndalohet transferimi i nxénésve nga arsimi i mesém me koh€ & pjesshme né& arsimin
¢ mesém me koh€ € ploté.

Neni 79
Orientimi i nxénésve pér karrierén ¢ tyre

Drejtoria e shkollés sé arsimit baz¢ organizon me nxénésit e klas€s s¢ nénté dhe
personat q¢ ushtrojné pérgjegjésiné prindérore (€ tyre:

a) takime me punonjés arsimoré (& shkollave € arsimit t€ mesém & larté;

b) vizita n& mjedise t& mundshme pér punésim.
Drejtoria e shkollés s¢ arsimit t&€ mesém t¢ larté organizon me nxénésit e vitil @
fundit dhe me personat q& ushtrojné pérgjegjésiné prindérore 1€ tyre:

a) takime me pedagogé t& deg@ve t& institucioneve 1€ arsimit 1€ larté:

b) vizita né mjedise t& mundshme pér punésim.

_KREU XIV
ARSIMIMI | FEMIJEVE ME AFTESI TE KUFIZUARA

Neni 80
Ngritja e komisionit né ZVA dhe detyra t€ tij

ZV A-ja ngre komisionin multidisiplinar t& pérbéré nga njé mjek pediatér (kur Eshté
¢ mundur. mjek pediatér zhvillimi). njé psikolog, njé punonjés social. njé mésues
(kur ¢shté ¢ mundur. mésues i kualifikuar p&r arsimin e specializuar) dhe drejtuesi i
Njisisé sé Shérbimit Psiko-Social.

Kryetar i komisionit &shté drejtuesi i NjShPS-sé.

ZVA. nit bazé t¢& numrit & [A-ve q& mbulon dhe né bazé & numrit 1€ nxénésve me
AK. mund 1€ ngrejé me shumé se njé komision pér mbulimin n& koh# (& nevojave
pér viergsim.

38
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Komisioni, me kérkesén e personit qé ushtron pérgjegiésiné prindérore 1€ fEmijés.
ose 1 drejlorit t€ TA-s€, ku [Emija Eshi€ regjistruar, vleréson nevojat arsimore €
fémijés dhe ccuriné e tij.

Komisioni mblidhet tri heré né vit. para fillimit t€ vitit shkollor. né fund 1& periudhés
sé paré dhe né fund t& vitit mésimor.

Drejtori i [A-s€ késhillohet me komisionin e institucionit. para se t'i drejtohet
komisionit né ZVA. dhe bashképunon me personin q¢ ushtron pérgjegjésing
prindérore t& {¥mijés pér t& paragitur kérkesén e tij.

Personi gé ushiron pérgjegiésiné prindérore i paraget ZVA-sé raportin vierésues &
fémijés sé tij t& krver nga komisioni mjekésor, kur fEmija Eshté¢ vlerésuar nga ky
komision mjekésor.

Komisioni:
a) njofton personin qé ushtron pérgjegjésiné prindérore pér gjendjen dhe ecuring e
[Emijds:

b) i jep me shkrim personit & ka paragitur kérkesén, rekomandimin pér ndjekjen
nga fEmija t€ shkollés s& zakonshme ose 1€ specializuar. ose kalimin nga
shkolla e specializuar né shkollén ¢ zakonshme apo anasjelltas:

¢) rekomandon shérbimet shtesé g€ duhet t& marré fémija né qendra ditore ose né
institucione € tjera t& specializuara pér shérbimet rehabilituese:

¢) rekomandon pajisjen e fémijés me raportin mjeko-ligjor kur {mija nuk e ka.

Vierésimi dhe praktika e punés sé& komisionit mbéshtetet né klasifikimin
ndérkombétar 1€ funksionimit, aftésisé s¢ kufizuar dhe shéndetit.

Komisioni fton t& pakt#n njé prind gjaté vlerésimit t€ fémijés. dhe po 1€ je€ e
nevojshme, t& aférm t€ tij. Kur [Emija éshté né kopshv/shkollg, pérvee personit gé
ushtron pérgjegjésiné prindérore marrin pjesé: punonjési i shérbimit psiko-social né
IA. mésues t& fEmijés t& caktuar nga drejtori 1 IA-sé,

. Komisioni rekomandon ndjekjen e shkollés sé specializuar vetém kur gjvkon se

ndjekja e njé shkolle (& zakonshme nuk do t& zhvillonte sa duhet f#mijén AK.

. Komisieni njofton me shkrim drejtorin e institucionit t& zakonsh&m arsimor se cilét

nga Emijét me AK do t€ mésoiné me plan mésimor dhe programe léndore (€
zakonshme, 1& pérshtatura ose individuale. si dhe rekomandon mjetet ndihmése g€ i
nevojiten fEmijés pér & realizuar procesin mésimor-edukativ.

2. Komisioni i ZVA-sé udh&zon komisionet ¢ [A-ve pér punén me nxénisit me AK.
. Komisioni i ZVA-sé mban dokumentacionin e gjendjes fillestare t& fémijés me AK

dhe pérditéson ecuriné e 1ij né bashképunim me komisionin né IA,

. ZV A-ja siguron kushtet e pérshtatshme pér ushtrimin e punés s& komisionit.
.ZVA-ja v& né dispozicion & komisionit dokumentacionin e [€émijéve g€ do &

vlerésojé, té paktén dy javé para vierésimit.

Neni 81
Detyra t¢ Zyris Vendore Arsimore

ZN A-ja siguron:
a) arsimimin e fémijéve me AK né njé IA publik & zakonshém ose (& specializuar:
b) arsimimin né shtépi &€ nxénésve me AK gé nuk munden 1€ ndjekin shkollg &
zakonshme ose 1€ specializuar (& arsimit bazg.
Bazuar né rekomandimin ¢ Komisionit Multidisiplinar, ZVA-ja cakton mégsuesin
ndihmés pér [€mijét me AK sipas nevojave individuale 1€ tyre.
ZVA-ja informon IA-t& publike pér shérbimet rehabilituese q& ofrohen nga
institucionet shietérore shéndetésore.
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ZN A-ja pajis me pérparési nxénésit me AK me mjete mésimore dhe pajisie
ndihmése pér mbarévajtjen ¢ procesit mésimor dhe zhvillimin e tyre personal e
ndérpersonal.

ZVA-ja organizon, népérmjel NjShPS-sé s€ saj. bashképunimin e mésuesve té
shkollave 1€ specializuara me mésuesit ¢ shkollave 1& zakonshme. pér hartimin dhe
vénien né jeté 1€ planeve edukative individuale (PEI) pér nxénésit me AK.

Neni 82
Mésuesi ndihmés né institucionin arsimor t¢é zakonshém

Pér fimijét me aftési 1@ kufizuara n& né IA-t€ publike caktohet mésues ndihmés.
Disa nga detyrat ¢ mésuesit ndihmés jang:

a) t¢ japé ndihmesén e tij pér zhvillimin e ploté t¢ potencialit intelektual e fizik té
nxénésve me AK:

b) t¢ bashképunojé me mésuesin ose mésuesit léndoré. mésuesin kujdestar dhe
psikologun/punonjésin social pér gjithépérfshirjen e nxénésve me AK né [A-1€ e
zukonshme:

¢) té asistoj& nx&nésin me AK sipas nevojave gjaté procesit mésimor, brenda dhe
jashté klase. pér t& béré € mundur pjesémarrjen e tij sa mé € plot€ né
veprimtarité shkollore:

¢) € punojé me nxénésit me AK krahas mésuesit né t€ gjitha orét mésimore vjetore
apo n& njé pjesé 1€ tyre, githashtu jashté klas@s, me nxénés té veqanté me AK
ose me grupe 1€ vogla, duke parapélgver grupimet e klasave [-lII. V-V dhe VI-
LX;

d) 1€ hartojé. né bashképunim me mésuesin e nxénésit me AK/mé&suesit léndoré dhe
personin g& ushtron pérgjegiésing prindérore, dhe t& zbatojé programin edukativ
individual (PEl) 18 nx@&nésit. t¢ miratuar nga komisioni i [A-s¢ pér fémijét me
AK.

Neni 83

Komisioni i institucionit arsimor t€ zakonshém

Drejtori i 1A-sé sé zakonshme ngre komisionin pér nxénésit me AK. n& pérbérje &
t& cilit jané tre mésues 1€ |&ndéve €& fushave € ndryshme & t& nxénit dhe
psikologw/punonjési social. N¢ komision merr pjest 18 pakién njé nga mésuesit e
nxénésit me AK dhe m&suesi ndihmés (kur ka). Kryetar i komisionit ésht€ punonjési
i shérbimit psiko-social.
Komisioni i [A-s€ s& zakonshme, bazuar né vlerésimin e komisionit (& ZV A-sé:

a) udhézon mésuesit pér hartimin e PEl-ve dhe | miraton ato:

b) ndihmon mésuesit gjaté zbatimit t& PEl-ve:

¢) ndjek ecuring e [Emijéve me AK:

¢) paraqet né komisionin e ZVA-s¢ raportin e ecuris¢ sé nxénésit me AK, sipas

formatit t& vendosur nga komisioni i ZVA-sé.

Anétarét ¢ komisionit né ZVA dhe né IA. mésuesit dhe mésuesit ndihmés gé
punoiné me [€mijé me AK. nuk kané t& drejté t'u japin & dhénat personale (€ kétyre
fémijéve personave té paautorizuar nga komisioni i ZVA-sé/drejtori i [A-s€.

Neni 84
Ndjekja e shkollés. Vlerésimi i nxénésve me AK.
Dokumente té pérfundimit té shkollimit

Mosha e pranimit né klasén e paré (& shkollave & specializuara &ht€ 6-10 vjeg.
Nxénisit me AK géndrojné né shkolla 1€ specializuara deri né moshén 19 vjeg.
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Pranimi i nxEnésve me AK né klasén e paré t& shkollave 1€ zakonshme fillon nga
mosha 6 vijeg.

Dokumentacioni i regjistrimit t& nx&nésve me AK &shté i njéjt¢ me alé € nxtnisve
té tjeré.

Transferimi i nxénésit me AK nga njé [A i zakonsh®m né njé tjetér béhet sipas
procedurave t& transferimit t€ nxénésve 1€ pérshkruara né kété Rregullore. NE
shkollén pritése dorézohet njé raport i hartuar nga komisioni i IA-s€. 1 nénshkruar
nga drejtori i shkollés, ku paragitet PEI dhe ecuria e nx&nésit né realizimin e tij.
Vlerésimi i nx&nésve me AK &shté si i nxénésve té tjeré. Nxénésit me AK me PEI
vler&sohen né pérputhje me objektivat ¢ vendosur né PEI-né pérkatés.

Nxéndsit me AK e pérsérisin klasén né raste 1& veganta, kur komisioni i 1A-sé& dhe
personi qé ushtron pérgjegjésiné prindérore ¢mojné dobiné e pérséritjes.

Nxénssi me AK. pas pérfundimit 1€ ¢do klase, pajiset me déftesé qé pérmban njé
rubriké ku pérshkruhen pérmbledhtas objektivat kryesorg 1€ PEI-sE sé tij.

Nxénésit me AK zhvillojng provimet né pérshtatje me vegorité e tyre.

Nxéngsit me AK g€ nuk kané mésuar me programet ¢ zakonshme léndore. 1
nénshtrohen njé provimi @ posagém kombétar & arsimit bazé dhe ©@ Maturgs
Shtetérore.

Testet e provimeve kombétare pér nxénésit me AK hartohen nga QShA-ja.

Nxénési me AK qé ka pérfunduar me sukses provimet kombétare t& arsimit bazé.
pajiset me défiesén e posagme.

Neni 85
Nxénisit g¢ nuk dégjojné ose/dhe nuk flasin ose/dhe nuk shikojné¢

Nxénésve gé nuk dégjoiné ¢ nuk flasin. u garantohet e drejta e arsimimit né gjuhén ¢
shenjave, ndérsa atyre ¢ nuk shikojn€ pérdorimi i shkrimit Brail.

Materialet mésimore ndihmése jané né formatin e pérshtatshém (n€ Brail. tekste me
shkronja & médha etj.). Kur &shté e nevojshme, pérdoren versione (€ thjeshtuara 1€
tekstit 1€ léndés mésimore.

Kurrikula e nxénésve q¢ nuk shikojné apo nuk flasin ose/dhe nuk dégjojné. eshté
pérgjith@sisht kurrikula ¢ zakonshme.

Me rekomandimin e Komisionit Multidisiplinar 1€ ZVA-s€, nxénésve u sigurohen
edhe rekste p&r mésimin e gjuhs sé folur dhe komunikimin global.

Neni 86
Shkollat e specializuara pér nxénésit me aftési t€ kufizuar

Mésuesit e shkollave 1& specializuara jang & diplomuar né arsimin special.

Shkollat e specializuara kané punonjés t& specializuar né afi€sin€ e kufizuar, q&
ofrojné shirbime mbéshtetése € specializuara (mjeké. punonjés 1& shérbimit psiko-
social. terapisté), si dhe mésues ndihmés.

. Nx@nésit qé. sipas givkimit t¢ komisionit & vierésimit né ZVA. kan& nevojé pér

trajtim t& individualizuar. punojné me PEL

Shkollat e specializuara, nén organizimin ¢ ZVA-sg, shérbejné si gendér shkémbimi
pérvoje pér mésuesit e [A-ve t& zakonshme gé punojné me fEmijé me AK.

Shkollat speciale shérbejné si gendra burimore pér shkollat ¢ zakonshme duke
ndihmuar personat qé ushtrojng pérgjegjésing prindérore t€ nxénésve. mésuesit
ndihmés dhe mésuesit e lA-ve 1 zakonshme g& kan¢ nxénés me AK.
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Neni 87
Miisuesi ndihmés né shkollat e specializuara

1. Emérimi dhe largimi nga puna i mésuesit dhe mésuesit ndihmés né shkollat e

specializuara kryhet sipas procedurave pér mésuesit né IA-1¢ e zakonshme.

Drejtori i [A-s€ vendos kalimin nga mésues ndihmés né mésues pas késhillimit me

késhillin ¢ mésuesve.

3. Cdo mésues ndihmés ka né varesi njé klasé nxénésish. Detyrat e misuesit ndihmés
pérshkruhen né rregulloren e brendshme 1€ shkollés s¢ specializuar.

b

KREU XV . i
PERSONAT QI USHTROJINE PERGJEGJIESINLE PRINDERORE

Neni 88
TE drejtat dhe detyrat e personave & ushtrojné pérgjegjésiné prindérore

1. NE sistemin arsimor parauniversitar garantohet:

a) ¢ drejta e personave g€ ushtrojné pérgjegjésing prindérore dhe e pérfagésuesve &
tyre ligjoré pér 1& shprehur piképamiet e tyre pér cilésiné e shérbimit arsimor dhe
pér t'u dégjuar pér kéto piképamje:

b) e drejta e organizimit & personave q€ ushtrojné pérgjegjésiné prindérore pér &
mbrojtur t€ drejtat ¢ tyre, si dhe pér € dhéné ndihmesé né mbarévajtjen e [A-s€.

2. Personi q& ushtron pérgjegjésiné prindérore ka 1& drejté & informohet nga [A-ja pér:

a) legjislacionin arsimor né fuqi:

b) kurrikulgn g& institucioni i ofron fEmijés s€ tij:

¢) rregulloren ¢ brendshme t€ institucionit;

¢) kushtet e sigurisé, té shéndetit dhe & mjedisit t¢ institucionit dhe 1& kérkojé
pérmbushjen e tyre sipas standardeve (€ péreaktuara nga legjislacioni shqiptar:

d) veprimtaring e [Bmijés sé tij né institucion dhe 1€ japé pélqim pér veprimtarité

plotésuese e jashtéshkollore dhe ekskursionet g€ organizon shkolla:

dh) drejtimet kryesore 1€ veprimtarisé s¢ IA-s¢ dhe arritjet e institucionit né

krahasim me institucione 1€ ngjashme.

¢) 1€ drejtat dhe detyrimet ¢ personave g& ushtrojné pérgjegjésing prindérore ndaj

LA-s€:

&) masat disiplinore pér nxénésil:

f) procedurat e ankimit:

g) procedurat e zhdémtimeve,

3. Personi q& ushtron pérgjegjésing prindérore ka t€ drejté t& propozojé pérmirésime 1&
shérbimit arsimor, né nivel klase ose 1A-je.
4. Personi gé ushtron pérgjegj@sing prindérore ka pér detyré:

a) & kujdeset g€ ftmija i tij 1€ ndjeké rregullisht IA-n€ dhe t& mésojé rregullisht:

h) 1€ njoflojé mésuesin kujdestar pér ndryshime t& shéndetit dhe € sjelljes sé

fémijés s& tij.

¢) 1€ marré pjesé né takimet pér ¢éshije qé kané (€ béjné me fémijén e tij:

¢) (€ njoftojé mésuesin kujdestar né rastet kur f&mija i tij mungon dhe 171 arsyetojé

kéto mungesa:

d) té marré pjesé né takime g¢ zhvillohen me personat g€ ushtrojng pérgjegjésing

prindérore:

dh) t& kontribuojé n& mbarévajtjen e institucionit.

5. Personat q& ushtrojng pérgjegjésiné prindérore. vendosin nése fémija me AK, mbi &
cilin ata ushtrojné pérgiegjésing prindérore, do & ndjeké njé institucion 1€
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specializuar ose t& zakonsh&ém t& arsimit bazé. Ng |A-t¢ e zakonshme. hartimi i PEI
pér nxénésin me AK béhet né bashképunim me personat g ushtrojné pérgjegjésiné
prindérore & nxénésit. Ndryshimi i PEI brenda njé IA-je vendoset nga komisioni
brends institucionit, né bashk@punim me personat ¢ ushtrojné pérgjegjésing
prindérore 1€ fEmijés.

Drejtori i 1A-s€ ose mésuesi kujdestar njoflojn personin qé ushtron pérgjegjésing
prindérore dhe kérkojné lejen e tij me shkrim pér veprimtari t& nxEnésit pas orarit
mésimor.

Neni 89

Té drejta dhe detyra dhe pérbérja ¢ kishillit t¢ prindérve € institucionit arsimor

[

.FJ

. Ké&shilli i prindérve &shié organ i pérbéré nga pérfagésues & personave gé ushtrojné

pérejezjésing prindérore & nxénésve (& 1A-sE.

. Késhilli i prindérve té 1A-sé ka té drejté:

a) t€ mbrojé dhe & promovojé 1& drejtat e personave g€ ushtrojné pérgjegi€siné
prindérore (& nxéndsve (€ institucionit:

b) & shprehé piképamjet dhe 1€ organizojé personat qé ushtrojné pérgjegjésiné
prindérore pér € shprehur pik&pamjet pér cilésin€ e shérbimit t¢ institucionit dhe
té dégjohet pér kéto piképamje:

¢) 1€ thérrasé mbledhjen e pérgjithshme ¢ personave qé ushtrojné pérgjegjésiné
prindérore.

. Késhilli i prindérve & [A-sé ka pér detyré:

a) t& ndérmarré nisma pér ndihmesén ¢ personave g¢ ushtrojné pérgjegjésiné
prindérore pér mbarévajtien ¢ institucionit dhe 1'i realizojé ato né bashképunim
me drejtoring e institucionit:

b) t€ organizojé takime té pérbashkéta me késhillat e prindérve té klasave.

. Késhilli i prindérve € institucionit pérb&het nga persona € ushtrojné pérgjegjésing

prindérore t& zgjedhur nga késhillat e klasave. Numri i personave q€ ushtrojné
pérgjegiésing prindérore né késhillin e prindérve. péreaktohet né rregulloren e
brendshme & [A-sg. nga gjashté deri né nénté anétaré.

Né mbledhjen ¢ paré t&é késhillit té prindérve zgjidhet kryetari i tij me shumicé t&
thjesht votash t& anétaréve 1€ késhillit ndérmjet kandidatéve pér két€ detyré.

. Kryetari dhe anétarét ¢ késhillit 1& prindérve nuk duhet 1€ jeng& n& konflikt interesi me

drejtorin ¢ institucionit, nuk duhet & kené precedenté penalé dhe t€ mos jené né
forumet drejtuese t€ partive politike.

Né mbledhjen e paré pércaktohen detyrat ¢ anétaréve 1€ késhillit t& prindérve,
Zgjedhjet pér kishillin e prindérve t& [A-sé dhe pér kryetarin e tij zhvillohen ¢do vit
né fillim t& vitit shkollor.

. Né késhillin pasues t& prindérve t& institucionit mund 1€ zgjidhen kryetari dhe anétarg

t& k&shillit 1& vitit paraardhés.

Neni 90
Mbledhjet dhe vendimet e késhillit € prindérve té institucionit arsimor

Késhilli i prindérve mblidhet t& paktén tri heré né vit. Mbledhje {€ tjera zhvillohen
me nismén e kryetarit & késhillit & prindérve ose t& shumicés sé thjeshté 1€
anétaréve 1€ tij.

Mbledhja e késhillit t& prindérve zhvillohet kur merr pjes& shumica ¢ thjeshté e
anétaréve 1€ 1ij. pérndryshe shtyhet.
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3. Késhilli 1 prindérve 1 merr vendimet me shumic@ & thjesht¢ votash. Vendimet

4.

6.
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nénshkruhen nga kryetari dhe sekretari.

Né mbledhjet e késhillit t€ prindérve, kryetari ka t& drejté té ftojé andtaré té
késhillave t& prindérve € klasave. persona t€ tjeré ¢ ushtrojngé pérgjegjésing
prindérore, drejtues dhe mésues (& institucionit, pérfagésues & OJF-ve etj,
Veprimtaria e anétaréve t€ késhillit @ prindérve Eshié vullnetare.

Kryetari dhe anétarét e késhillit t& prindérve shkarkohen me shumicé té thjeshté t&
votave té fshehta t& anétaréve pér moskryerje (€ detyrés, ose kur mungojné né mé
shumé se gjysmén e mbledhjeve.

Neni 91
Kryetari dhe sekretari i késhillit t& prindérve.
Drejtori dhe késhilli i prindérve té institucionit arsimor

Kryetar drejton veprimtaring e késhillit 1€ prindérve.
Njé unétar i késhillit 1€ prindérve cakiohet nga kryetari n¢ rolin e sekretarit té
késhillit.
Sekretari kryen detyrat sa mé poshté:
a) pergatit materialet g€ do té shpérndahen né mbledhjet e késhillit t€ prindérve:
b) mban procesverbalin e mbledhjeve té késhillit 1€ prindérve:
¢) lajméron anétarét e késhillit 1& prindérve dhe 1€ ftuarit pér mbledhjen e radhés:
¢) mban arkivin e késhillit t& prindérve.
Drejtori 1 1A-s&, né marrédhéniet me késhillin e prindérve, kryen detyrat sa mé
poshtg:
a) i dorézon kryetarit t€ késhillit t¢ prindérve kopje t& dokumenteve ligjore qé kané
1& b&in€ me veprimtaring ¢ 1A-sé:
b) i dorézon kryetarit t& késhillit t& prindérve raporte 1& institucioneve pérgjegjése
pér vierdsimin dhe raportimin e cilésisé sé shérbimit arsimor 1€ [A-sé:
¢) informon késhillin e prindérve pér rezultatet e [1A-s& né provimet/vlerésimet
kombétare/ndérkombétare apo olimpiadat. duke pasur parasysh mbrojtjen ¢
dhénave personale (€ nxénésve:
¢) informon késhillin ¢ prindérve pér raportet publike t& provimeve/vlerésimeve
kombétare/ndérkombétare, si dhe pér ¢do studim @ krahason [A-né me
institucionet e tjera (& arsimore:
d) organizon, & paktén njé heré né vit, mbledhje 1€ pérbashkéta t& késhillit @
mesuesve me késhillin e prindérve & institucionit:
dh) siguron pér késhillin ¢ prindérve njé mjedis pér zhvillimin e takimeve & tij.

Neni 92
Késhilli i prindérve t€ klasts

Késhilli i prindérve t€ klasés jep ndihmesén né pérmirésimin ¢ cilésisé s¢ shérbimit
arsimor pér nx&nésit ¢ klasés.

Pér cdo klasé. brenda 10 ditéve nga data e fillimit t€ vitit shkollor. me pérkujdesjen
e mésuesit kujdestar, zhvillohet mbledhja ¢ pérgjithshme e personave g€ ushirojné
pérgjegjésingé prindgrore 1& nxénésve & klasés. ku zgjidhet. me shumicé votash,
késhilli 1 prindérve 1€ klasés. me pérbérje nga tre deri né pesé veta. Kryetari i
késhillit té prindérve & klasés zgjidhet prej kéti) késhilli.
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Késhilli 1 prindérve 1€ klasés mblidhet 18 paktén njé heré né dv muaj, sipas njé
tematike t€ planifikuar prej tij. ose me propozimin ¢ mésuesit kujdestar, Ai mund &
mblidhet, me nismén ¢ tij. edhe mé shpesh.
Ké&shilli i prindérve 1€ klas&s krven detyrat sa mé poshté:
a) 1 propozon mésuesit kujdestar pérmir€sime né mbarévajtjen e nxénésve ¢
klasés:
b) dégjon parashtrimet e mésuesit kujdestar dhe i jep késhilla ose i ofron
bashképunim:
¢) komunikon me personat q¢ ushtrojné pérgjegjésiné prindérore (€& nxénésve qé
rrezikojné braktisjen e shkollés. ose mbetjen né klasé, ose q& kryejné shkelje &
disiplings.
Késhilli i prindérve 1€ klasés nxit personat q& ushtrojné pérgjegjésiné prindérore 1@
nxénésve té japin ndihmesén e tyre vullnetare:
a) pér & punuar me nxénés me vEshtirési né t€ nxéné:
b) pér ¢ hartuar ose/dhe pér t&€ véné n€ jeté 1€ndé ose module me zgjedhje:
¢) pérté bashképunuar né projekte kurrikulare.
Késhilli 1 prindérve 1& klasés ka € drejté (€ ftojé né mbledhjet e tij mésues 1€ tjeré 1&
klasés. nx@nés nga geveria ¢ nxénésve, andlaré 1€ drejlorisé, € bordit. & késhillit &
mésuesve dhe t€ késhillit t& prindérve t& shkollés.
Ké&shilli prindérve 1€ klasés ka t€ drejté i drejtohet drejtorit t& 1A-sg, kryetarit &
bordit dhe kryetarit 1& késhillit (& prindérve € shkollés me propozime pér
mbarévajtjen e shkollés.
Kryetari i késhillit & prindérve té klasés raporton né mbledhjen e pérgjithshme &
personave qé ushtrojn€ pérgjegjésing prindérore 1€ nxénésve 1€ klasés. si rregull. dy
heré gjaté vitit shkollor.

Neni 93
Késhilli Kombétar i Prindérve dhe Késhilli Rajonal i Prindérve

Késhilli Kombétar 1 Prindérve éshté organ késhillimor dhe i pavarur. 1 cili
pérfaqéson interesat e personave q¢ ushtrojn@ pérgjegjésingé prindérore né nivel
kombétar dhe pérbEhet nga pérfagésues & késhillave rajonale 1€ prindérve. Késhilli
Kombétar i Prindérve:

a) éshté mekanizmi kryesor i komunikimit dhe i késhillimit ndérmjet ministrisé dhe
personave q¢ ushtrojné pérgjegjésiné prindérore:

b) pérfagéson interesat e personave qé ushtrojné pérgjegjésiné prindérore né nivel
gendror dhe i pérejell mendimet e tij né ministri pér t€ gjitha géshtjet q€ i takojné
arsimit parauniversitar, me q€llim pérmirésimin e cilésisé:

¢) bashké&punon me ministring. Ké&shillin Rajonal (& Prindérve. shogatat ¢ prindérve
dhe me ZVA-IE.

Késhilli Rajonal i Prindérve:

a) pérfagéson interesat e nxénésve dhe t€ personave g€ ushtrojné pérgjegjésingé
prindérore t€ tyre né institucionet e arsimil parauniversitar né nivel t&8 DRAP-sé:

b) organizon personat qé ushtrojné pérgjegj&siné prindérore pér 1€ mbéshtetur
shkollén dhe stafin mésimor né veprimtaring edukative arsimore:

¢) krijon mekanizmat ¢ komunikimit midis késhillave 1€ prindé&rve 1€ [A-ve dhe
Késhillit Kombétar té Prind&rve.

Organizimi dhe funksionimi i Késhillit Kombétar (& Prindérve dhe i késhillave
rajonale t& prindBrve pércaktohen me udh&zim & ministrit pérgjegjés pér arsimin,
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KREU XVI

MATURA SHTETERORE, PROVIMET, VLERESIMET KOMBETARE DHE

TESTET NDERKOMBETARE

Neni 94
Konsultimet

Né kéndin ¢ konsultimeve né ¢do [A-ja. pér secilén nga [&ndé&t e MSh-sé.
provimeve/vlerésimeve kombétare paragitet orari i konsultimeve. t& cilat zhvillohen
deri né pérfundim t& vitit mésimor dhe gjatd ditéve pérpara ¢do provimi. sipas
akteve nénligjore né fugi.
DRAP-ja dhe ZVA-ja vézhgoiné dhe ndihmojné [A-t& né organizimin dhe
zhvillimin e konsultimeve.

Neni 95
Pjesémarrja né provime

Nxéndsi merr pjesé né provimet ¢ Maturés Shtetérore dhe né provimet kombétare &
arsimit baz€ kur ka plot&suar 18 gjitha detvrimet shkollore.
Provimet/vlerésimet kombétare zhvillohen vet#m me shkrim.

Neni 96
Sesioni i dyté

Nxéngsi gé nuk paragitet ose nuk kalon né sesionin e paré 1€ provimeve t&¢ Maturés
Shtetérore dhe provimeve kombétare t& arsimit bazé, jep provim Iéndén/léndét né
sesionin ¢ dyté,

Nxéngsi gé vlerésohet me noté jokaluese né sesionin e dyté 1€ provimeve kombétare
1€ arsimit baz#, ka t& drejté té rijap® 18ndén/léndét né njé nga sesionet e viteve
shkollore (€ ardhshme. me testin g€ japin edhe nxénésit e tjeré 1€ atij viti shkollor.
Nxénési g€ mbetet né njé€ ose mé shumé [éndé té¢ Maturés Shietérore. ka 1€ drejté Ui
rijapé ato né vitin/vitet pasardhése t&¢ Maturés Shtetérore. me testin qé japin edhe
nxEndsit e tjeré & atij viti shkollor.

Neni 97
Publikimi i raporteve

DRAP-ja dhe ZV A-ja publikojné 1& dhénat pér provimel e Maturés Shtetérore dhe t&
provimeve/vlerésimeve kombétare/ndérkombétare pér shkollat né juridiksion 1€ tyre.
Ato marrin t& gjitha masat q€ ¢do 1A € analizojé rezultatet né bazé & 1€ dhénave t&
raporieve 18 QShA-sé.

Institucioni arsimor pérgatit raportin né nivel shkolle lidhur me rezultatet e
provimeve/vlerésimeve kombétare/ndérkombétare dhe merr masa pér sigurimin e
cil@sisé dhe pér zbatimin e rekomandimeve 1€ dala nga raportet kombétare.
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KREU XVII
KONKURRIMET E NXENESVE

Neni 98
Konkurset

Ministria. DRAP-ja. ZV A-ja dhe 1A-té shpallin né fillim t€ vitit shkollor konkurset

sipas pérparésive vjetore té tyre. Temat e konkurseve pérfshijng:

a) produkte profesionale & mésuesve, si: projekte ndérléndore/léndore. risi 1€
procesit mésimor:

b) produkte 1& nxénésve né artet, sportet. krijimet letrare. veprimtari shkencore:

¢) arritje € IA-ve. si: risi 1€ institucioneve né pérkujdesien ndaj nxénésve né
vishtirési ose me prirje 1€ veganta:

¢) zbatime t& TIK-ut né administrimin e institucionit.

Rezultatet e konkurseve shpallen me ceremoni (€ posagme né fund (€ vitit shkollor

ose né fillim t& vitit shkollor pasues.

Neni 99
Olimpiada kombétare/ndérkombétare

. Olimpiada kombétare/ndérkombétare zhvillohen sipas procedurave 1€ pércaktuara

me uchézim nga ministri pérgjegjés pér arsimin.
Ministri miraton Udh&zuesin dhe Rregulloren pér zhvillimin e olimpiadave
komb#&tare.

KREU XVIII
MASA DISIPLINORE

Neni 100
Parime té pérgjithshme

Respektimi i rregullave disiplinore né¢ institucionet arsimore €shté i detyrueshém pér
nx&nisit e 1& gjitha klasave dhe moshave,

Rregullat e disiplings shkollore hartohen nga komisioni i disiplinés i shkollés,
diskutohen me grupet e interesit, miratohen nga ZV A-ja dhe béhen t& njohura n€ ¢do
fillimviti shkollor.

Rregullat e disiplings dhe masat parashikohen né rregulloren ¢ brendshme t& TA-sé.
referuar rregullores tip t& miratuar nga ministri.

Masa disiplinore e parashikuar n& rregulloren ¢ IA-s¢ ka rol dhe dimension
edukativ.

Trajtimi i sjelljeve qé vijné né shkelje me rregullat ¢ disiplinés shkollore. trajtohen
nga komisioni i disiplings.

Masave disiplinore u nénshtrohen nxénésit q¢ manifestojn€ sjellje 1@ papranueshme
¢ (& qortueshme. qé nuk pérputhen me rregullat ¢ disiplinés shkollore. ¢ cenojné
procesin mésimor. misionet pedagogjike. edukative ¢ arsimore dhe qé cenojné
klimén migésore né klasé/shkollg.

Personeli mésimdhénés i IA-sé ka pér detyré g€ gjaté veprimtarisé sé tij. t&
evidentojé, t& qortojé, & parandalojé si dhe 1& informojé personat q& ushtrojni
pérgiegjésiné prindérore né rastet e shkeljes s& rregullave t& disiplinés nga nxénési.
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Neni 101
Komisioni i disiplinés

Komisioni i disiplin€s ngrihet né ¢do [A né& ¢do fillim t& vitit shkollor dhe pérbéhet
nga 3-7 persona.

Anétaré né pérbérje @ Komisionit & disiplinés jan€ drejtori i [A-s€, néndrejtorét
(nése shkolla ka) dhe mésues & zgjedhur nga késhilli i mésuesve me shumicé &
thjeshté dhe me votim 1€ fshehté.

Komisioni i disiplinés krvesohet nga drejtori i TA-sE.

Késhilli 1 mésuesve zgjedh né fillim & vitit shkollor edhe nj¢ mésues gé
konsiderohet anétar rezervé i k&tij komisioni. vet®m pér rastet kur njéri prej
anétaréve t€ tij mungon apo kur ¢éshtja gé merr né shqyrtim komisioni. lidhet me
njé prej anétaréve 1€ tij.

Komisioni i disiplinés né shkollé 1 merr vendimet me shumicén e thjeshté @
anéiaréve (€ 1) dhe me votim (€ fshehié.

Komisioni 1 disiplinés né IA shqyrton rastet e konstatuara nga komisioni | etikés dhe
sielljes pér shkeljet disiplinore & kryera nga ana ¢ nxénésve. mésuesve dhe
néndrejtoréve.

Kur komisiom 1 disiplinés né shkollé shqyrton rastin e shkeljes nga njé anétar |
komisionit, Ky anétar nuk merr pjesé né mbledhjet e komisionit g€ shqvrion g&shtjen
e tij.

Né& mbledhjen e komisionit t€ disiplinés, kur trajtohet shkelja e rregullave disiplinore
nga una ¢ nxéndsit, merr pjesé nx@nési pér 1€ cilin shqyrtohet shkelja. mésuesi
kujdestar i tij. psikologu apo punonjési social si dhe personat € ushtrojné
pérgjegiésing prindérore 1€ nxénésil.

Cdo nxénis ka & drejte 1& shogérohet né mbledhje nga njé “mbrojtés™ i tij. ¢ mund
1€ jeté njé person nga brenda ose jashté shkollés, i zgjedhur nga personi q& ushtron
pérgjegjésing prindérore t€ nxénési,

Neni 102
Parimet mbi € cilat bazohet marrja e masave disiplinore

Parimi i ligishmérisé nénkupton g€ rregullorja ¢ brendshme e shkollés 1
parashikojé. sé pari. sjelljet q€ bien né kundérshtim me jetén shkollore dhe procesin
mésimor dhe, s& dyti, masén disiplinore pérkatése g aplikohet pér secilin rast. Pér
k&t&. paraprakisht éshié e nevojshme gé nxénési 1€ bindet nga struktura pérkatése gé

jep masén disiplinore se masa disiplinore ¢ dhéné ndaj tij mbéshtetet né rregulloren

e brendshme t€ institucionit dhe se nuk &shi€ rezultat 1 njé& vullneti arbitrar.

Parimi “ne bis in idem " nénkupton & asnjé nxénés nuk mund t'u nénshtrohet disa
masave ndéshkimore hrenda institucionit pér t& njéjtat gabime (fakte),

Parimi i dialogur nénkupton & institucioni arsimor ka pér detyrg t'i krijojé nxénésit.
punonjésit arsimor dhe punonjésve mundésiné ¢ dialogut, duke dégjuar argumentet ¢
tij. para marrjes s€ ¢do mase disiplinore ndaj tij nga komisioni 1 disiplinés ng& [A.
Zbatimi i kitij parimi shmang keqkuptimet e nxénésit, punonjésit arsimor dhe
punonjésve. si dhe ndjenjén e padrejiésisé ndaj tyre.

Parimi i proporcionaliterit nénkupton g€ aplikimi i masés disiplinore jepet né
proporcion me shkallén ¢ shkeljes s¢ megullores s¢ brendshme € IA-s€ dhe lidhet
me natvrén e shkeljes sé krver. Rrjedhimisht. masat disiplinore, si rregull. jepen &
pérshkall&zuara duke nisur nga mé e lehta.
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Puarimi i individualizimit nénkupton marrjen parasysh (€ shkallés sé pérgjegiésisé sé
nxénésit né shkeljen e rregullave disiplinore. Né zbatim € kétij parimi duhet
mbajtur parasysh qé:

a) nuk duhen zbawar masa disiplinore kolektive, & cilat konsiderohen t@
pavlefshme. pasi nuk arrihet qéllimi edukativ i masés disiplinore;

b) n€ rastet kur shkeljet kryhen nga njé€ grup nxénésish. pér caktimin e masés
disiplinore komisioni i disiplinés duhet & pércaktojé shkallén ¢ pérgjegjésise s
¢gdo individi. me qéllim gé té individualizohet masa disiplinore. e cila nuk
pérjashton mundésiné qé mund 1€ jet identike pér disa nxénés:

¢) né rastet si mé sipér t& shkeljeve & tilla q¢ perfshijng disa nxénis, drejtori i [A-
s¢ krijon njé grup pune t€ pérbéré nga mésues. i cili mund t'i propozojé
Komisionit 1€ disiplinés masa disiplinore edukative t€ personalizuara.

0. Parimi | arsyetimit ¢ masés disiplinore nénkupton detyrimin ¢ komisionit ¢

disiplings pér & arsyetuar masén disiplinore. N& zbatim (& kétij parimi duhet mbajtur
parasysh & vendimi pér ¢do masé disiplinore:

a) 1€ pérmbaj€ referencén ligjore mbi t€ cilén bazohet:

b) té merret me shkrim dhe t€ argumentohet né ményré 1€ qarté dhe 1€ sakté.

Neni 103
Muasa té paaplikueshme

Ndalohen pér t'u aplikuar né [A masat si mé poshté:

P T
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Masa gé cenojné dinjitetin e nxénésit.

Té gjitha format e dhunés.

Pérjashtimi i pambikéqyrur nga mésimi i njé nx&nési.

Ndalimi pér pjesémarrje né veprimtarité shkollore.

Mbajtja pas mbarimit t& mésimit & nx&nésit n€ arsimin fillor.

Gjobat dhe dénimet monetare.

Masa disiplinore kolektive pér nj¢ grup nx&nésish.

Sekuestrimi pérfundimtar ose pér njé kohé 1€ gjaté i sendeve personale 1€ ndaluara
né shkollé, qé u pérkasin nxénésve, si: telefonat celularé, aparatura muzikore video-
game etj. Mésuesi mund t'i kérkojé nx&nésit t'i jap€ atij objektin n& fjalg dhe duhet
t’ia kthejé at€ brenda njé kohe “té arsyeshme™ (fundi i dités).

Neni 104
Llojet ¢ masave disiplinore ndaj nxénésit

. Masat disiplinore, sipas formalitetit ¢ tyre. ndahen né masa disiplinore t€ lehta dhe

masa disiplinore t& rénda.
Masé disiplinore e leht& konsiderohet masa g zbatohet si njé pérgjigie e
menjéhershme ndaj nx&nésit, me géllim reduktimin apo eliminimin e njé sjelljeje t&
démshme 1€ tij. e konsideruar si e 1ill€ nga punonjési arsimor.
Masat disiplinore (& lehta kan® Kkarakter informal dhe nuk shé&nohen ng
karakicristiké, né dosjen individuale t& nx&ngsit apo né regjistér.
Masat disiplinore té lehta jepen nga mésuesi. kan& synim edukativ dhe parashikohen
né rregulloren e brendshme & shkoll@s. N& masat disiplinore € lehta pérfshihen:
a) shénim né fletore pér @& cilin kérkohet nénshkrimi nga personat g€ ushtrojné
pérgjegjésing prindérore:
b) ndjesé perpara klasés qé synon & gojé né krijimin e vetédijes pér shkeljen e
rregullave t€ kryera;
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¢) dhénia e detyrave shtesé né disiplinén pérkatése mbi njé temé specifike. Kéto
detyra shiesé mund 1& realizohen nga nxé&nési né shiépi apo edhe né shkollé. Pér
k&g lloj mase kérkohet edhe kKonfirmimi nga personi gé ushtron pérgjegjésingé
prindérore. Detyrat shtesé 1€ realizuara n€ institucionin shkollor duhet té
realizohen nén vézhgimin e mésuesit:
¢) mbajtja pértej oréve t€ mésimit (& nxénésit (& arsimit t€ mesém. pér & kryer njé
puné né shérbim t€ shkollés (p.sh.. kontribut n& krijimin e kéndeve léndore apo
né pastérting e klasés). Mbajtja e nxénésit né klasg jashté oréve t& mésimit nuk
mund té jeté mé shumé se njé oré. Kjo realizohet me konfirmimin e personit gé
ushtron pérgjegjésiné prindérore:
d) masa t& tjera disiplinore 1€ lehta t& parashikuara né rregulloren e brendshme &
1A-sE.
Pérpara marrjes s¢ masés disiplinore (& lehté éshté e domosdoshme gé nxénési té
paragesé versionin e tij € fakteve. Masa disiplinore e lehté duhet € jeté
proporcionale me shkeljet ¢ krvera dhe 1€ individualizuara, me géllim & &
garantojé efektivitetin e ploté edukativ.
Mast disiplinore e réndé &sht® masa & aplikohet ndaj nxénésit & arsimit & mesém
pér sjellje dhe veprime 1€ rénda dhe & pérsEritura, & cilal bien né kundérshtim me
rregullat ¢ parashikuara né funksion t& procesit mésimor dhe jetés shkollore, né
veganti sjelljet ¢ rénda ndaj personave dhe pronés.
Masat disiplinore 1@& rénda kant karakier administrativ dhe sh&nohen né
karakieristikén e nx&nésit dhe né dosjen e 1ij personale.
Masat disiplinore (& rénda jepen nga komisioni i disiplings.
Masa disiplinore e réndé& nuk aplikohet apriori. mbéshtetur vetém n€ fajin, por duke
marré né konsideraté edhe personalitetin ¢ nx@nésit. si dhe kontekstin né 1€ cilin
dshié kryer shkelja.

10. Né masat disiplinore t& rénda périshihen:

a) Paralajmérim pér ulje t& notés né sjellje:

1. Vendimi “Paralajmérim pér ulje t& notés n€ sjellje™ realizohet me shkrim nga
komisioni i disiplinés.

ii. Paralaymérimi pér ulje t& notés né sjellje u njoftohet me shkrim nxénésit dhe
personave & ushtrojné pérgjegjésiné prindérore (€ tij apo pérfagsuesit 1€ tij
ligjor. 1€ cilét duhet 1€ konfirmojné se kané marré dijeni pér masén.

iii. Kjo masé disiplinore. e cila éshté pjes¢ e dosjes personale 1€ nxénésit.
shogérohet. nése éshté e nevojshme, nga njé mast me natyré edukative.

b) Ulje e notés né sjellje:

i. Vendimi “Ulje e notés né sjellje” jepet vetém pér nxénésit e arsimit &
mesém & ulét dhe 1€ arsimit t€ mesém (€ lang.

ii. Ulja e notés né sjellje u njoftohet me shkrim nx€nésit dhe personave qé
ushtrojn@ pérgjegiesingé prindérore 1€ tij apo pérfaqésuesit € tij ligjor, 1€
¢ilét duhet € konfirmojné se kang marré dijeni pér masén.

iii, Kjo masé disiplinore éshté pjesé e dosjes personale 1€ nxénésit.

¢) Kontribut ngé shérbim (€ institucionit arsimor apo komunitetit. Kjo masé
disiplinore:

i. u njoftohet me shkrim nx&nésit dhe personave qé ushtrojné pérgjegjésiné
prindérore ¢ tij apo pérfagésuesit (& ti] ligjor, & cilét dubet té Konfirmojné
se kané marré dijeni:

ii. konsiston né kontributin € nx#nésit jasht? orfve &€ mésimit. né veprimtari
solidariteti. kulturore ose trajnuese. ose né krverjen e njé detyre pér géllime
edukimi pér njé periudhé kohore (& pércaktuar nga komisioni i disiplings, q&
né total nuk i kalon njézet oré pérgjaté vitit shkollor. Ky kontribut jepet
brenda |A-sé apo njé autoriteti lokal, & mundésuar nga ZVA-ja:
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iil. éshié pjesé e dosjes personale 1& nxénésit.
d) Pérjashtim i nxénésit nga institucioni arsimor:

1. Vendimi “Pérjashtim i nxénésit nga institucioni arsimor™ jepet vetém pér
nxénésit e arsimit 1€ mesém 1€ larté. Kjo masé konsiderohet si ményra mé
ekstreme dhe mund & aplikohet vetém pasi komisioni i disiplings | [A-s& ka
shfrytézuar (né ményré 1€ shteruar) ¢do ményré tjetér pér té evituar procesin
¢ pérjashtimit. duke i mund@suar nxénésit 1€ déshmojé vullnetin e tij pér té
ecur dhe pér 1€ rellektuar.

ii. Vetém komisioni i disiplinés i 1A-s& ka kompelencén p&r marrien e njé

mase t& tllg.

Njésia administrative bashkiake ku ka vendbanimin nx&nési. informohet
pér kohézgjatjen e masés disiplinore & réndé pér pérjashtim t& pérkohshém
ose t¢ pérhershém nga shkolla. né m&nyr g8 t'i jepet mundésia pér t& marré
masal ¢ duhura sociale ose edukative brenda fushéveprimit t€ kompetencave
1€ saj.

Komisioni 1 disiplinés i [A-s¢ ka t& drejté q& t& mos e aplikojé menjéheré masén
disiplinore 1€ réndé dhe pér zbatimin e sa) mund & parashikojé nj& afat kohor duke
e paralajméruar garté nxénésin se pérséritja ¢ veprimit nga ana ¢ tij do t€ gonte (do
ta ckspozonte até) né marrjen e vendimit pér dhénien e masés pérfundimtare.
Komisioni 1 disiplinds i [A-s& mund 1€ veprojé (investohet) edhe pa pasur njé
ankesé. né rastet ¢ dhunés fizike ndaj njé mésuesi.

1il.

. Komisioni i disiplinés i [A-sé mund té vendosé edhe krijimin e njé grupi arsimor &

pérbéré nga mésues € institucionit, i cili hulumton dhe zhvillon njé zgjidhje
edukative t€ personalizuar.

(Cdo masé disiplinore duhet t'u shpjegohet nxénésit dhe personit gé ushiron
pérgiegjésing prindérore. duke u argumentuar atyre g&llimin e marrjes s¢ masés.

Neni 105
Pezullimi nga puna i punonjésit arsimor

Eprori merr masén e pezullimit ndaj punonjésit arsimor. kur gjvkata ka vendosur
mas¢ sigurimi personal deri né ndryshimin ¢ masés.

Punonjési arsimor. kur regjistrohet, sipas ligjit, si kandidat pér zgjedhjet vendore
apo politike. pezullohet nga puna pér periudh&n nga regjistrimi deri né shpalljen e
rezultatit pérfundimtar apo deri né pérfundim 1€ mandatit.

Masa e pezullimit pérfundon me shuarjen e shkaqeve 1€ pezullimit ose € largimit
nga detyra. Punonjésit arsimor t€ pezulluar i ndérpriten marrédhéniet financiare pér
kohén e pezullimit.

Neni 106
Masat disiplinore pér drejtorét e institucionit arsimor

. Titullarn 1 DRAP-s€ ngre komisionin e disiplinés gé shgyrion masén disiplinore pér

drejtorin ¢ [A-sé. Komisioni pérbéhet nga pesé anétarg, (€ cilét jané pérgjegjésit e
sektoréve dhe specialisté t& caktuar nga titullari.

. Komisioni i disiplinés né DRAP vendos masén disiplinore pér drejtorin ¢

institucionit, kur konstaton:
a) shkelje & dispozitave t& Kodit 2 Punés, ose 18 LAPU-s&, 1& aktleve & tjera
nénligjore dhe té Rregullores:
b) shkelje t€ etikés e té sjelljes né institucion:
¢) moskryerje t& detyrave. sipas pérshkrimit (€ punés:
¢) pérséritje té rezultateve t& uléta & shkollgés né provimet kombétare.

. Masat gé komisioni i disiplinés vendos pér drejtorin, jané:
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a) gortim;

b) vérejtje:

¢) paralajmérim pér largim nga puna.

Pér shkeljen e parashikuar né shkronjén “¢™ té pikés 2 t& kétij neni nuk mund té
aplikchet masa disiplinore e paralajmérimit pér largim nga puna.

Komisioni 1 disiplinés shqyrton marrjen e masave disiplinore ndaj drejtorit & 1A-sé
me kérkesén me shkrim 1€ DRAP-s¢ ose 1€ ckipit (& monitorimit e vlergsimit. ose 1@
mésuesve, 1€ nxénésve t& institucionit, 1€ personave q¢ ushtrojné pérgjegiésing
prindérore & nxénésve dhe t& ¢do personi g& ka hyré€ me leje né institucion.
Né rastet kur drejtori ka ushtruar dhuné ndaj nx@nésve ose punonjésve 18
institucionit, dhe kéto veprime jané t& provuara, jepet masé disiplinore “Largim nga
detyra™. pérveg veprimeve t€ tjera g€ mund t€ ndigen nga strukturat Kompetente sipas
legjislacionit né fugi.

Nemi 107
Masat disiplinore pér mésuesit dhe néndrejtorin

Komisioni i disiplings 1 [A-sé jep masén disiplinore pér mésuesin ose néndrejtorin,
kur:
a) konstaton shkelje 1€ legjislacionit né fugi pér arsimin parauniversitar. (& késaj
rregulloreje ose 1¢ rregullores s& brendshme & institucionit;
b) konstaton shkelje t& dispozitave @& Kodit t& Etikés e 1€ sjelljes né institucion:
¢) konstaton rezultate fiktive (& pérséritura (& nxéndsve, 1€ verifikuara né ményré
objektive, népérmjet testimeve t& drejlorisé sé institucionit ose t& DRAP-s¢ apo
rezultateve né provimet kombétare:
¢) drejtori i shkollés konstaton se néndrejtori nuk Kryen detyrar ¢ tij sipas
pérshkrimit € tij & punés.
Masat e pérshkallézuara q& komisioni i disiplinés vendos pé€r mésuesin ose
néndrejtorin, né varési t€ lojit t& shkeljes apo pérséritjes sé té njéjiés shkeljeje. jané:
a) gortim;
b) vérejtje:
¢) paralajmérim pér largim nga puna:
¢ largim nga puna.
NE& rastin e pérséritjes s¢ shkeljes nga mésuesi/néndrejtori. i cili pér até shkelje ka
marrt mé paré masén “Paralajmérim pér largim nga puna”, komisioni i disiplings i
propozon drejtorit &€ [A-s€ [llimin ¢ procedurave pér largimin nga puna 1€
mésuesit/néndrejtorit.
Masa &shté e shlyer kur, pér njé periudhé gjashtémujore. komisioni i disiplings nuk
ka shqvrtuar shkelje yjetér 1€ mésuesit/néndrejtorit.
NE rastet kur mésuesi/néndrejtori ka ushtruar dhuné ndaj nxénésve ose punonjésve
té institucionit, dhe kéto veprime jané t& provuara. jepet masé disiplinore “Largim
nga detyra”. pérve¢ veprimeve t& tjera q¢ mund t& ndigen nga strukturat kompetente
sipas legjislacionit né fuqi.

Neni 108
Largimi dhe mbarimi i marrédhénics sé punis s€ mésuesit

Mbarimi i marrédhénies s€ punés sé mésuesit me institucionin publik t& arsimit
parauniversitar béhet:
a) kur jep doréhegjen:
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b) kur mbush moshén e pensionit:
¢) kur béhet i paafté pér kryerjen e detyrave pér shkage fizike ose mendore, t&
provuara me raport mjeko-ligjor:
¢) kur dénohet me vendim (& formés s& prer¢ (& gjvkatés, pér ¢éshtje qé lidhen me
ushtrimin e profesionit té mésuesit:
d) kur merret masa disiplinore ¢ largimit nga puna.
dh) kur IA-ja nuk ofron ngarkes¢ mésimore 1éndore.
Drejtori i [A-sé fillon procedurat disiplinore t& largimit t& mésuesit nga institucioni
publik i arsimit parauniversitar né rastet ¢ méposhtme:
a) ka falsifikuar dokumente zvrtare dhe ka béré deklaraté (¢ mreme né procesin e
aplikimit:
b) ka ushtruar dhung fizike ndaj nxénésve ose punonjésve t€ institucionit:
¢) ka ngacmuar seksualisht nxénés ose punonjés 1€ institucionit.
¢) ka pérvetésuar fonde financiare ose materiale t€ institucionit:
d) ka organizuar kurse me pagesé me nxénésit g€ méson dhe me nxénésit e [A-s&;
dh) ka organizuar kurse me pages¢ me nxénés jasht@ IA-sé. kur nuk éshté 1
licencuar pér t& ushtruar Két& veprimtari private:
¢) shkel Kodin e Etikés sé Mésuesit né institucion;
) ka mosarritje t& nx&nésve t¢ tij. sipas shkronjés “¢”, 1€ pikés 2. (& nenit 60 t&é
LAPU-s&:
f) ka rekomandim né& raportin e monitorimit dhe vlerésimit:
) ka kryer korrupsion pasiv:
gj) ka kryer shkelje t& dispozitave 1€ Kodit t& Punés dhe € legjislacionit né fugi.
h) ka rekomandim me shkrim nga komisioni i disiplings i shkollés.
Procedurat e largimit (&8 mésuesit nga institucioni publik i arsimit parauniversitar
kryhen sipas pércaktimeve né Kodin ¢ Punés dhe né legjislacionin né fugi.

KREU XIX
DOKUMENTACIONI NE INSTITUCIONET ARSIMORE

Neni 109
Regjistri i klasés, déftesa e klasés, amza e shkollés, amza digjitale

. Regjistrat ¢ Klasés sigurohen né sekretari (aty ku ka), ose n€ zyrén e

drejtoritvnéndrejtorit t& shkollgs,

. Regjistri plotésohet dhe pérdoret né pérputhje me akiet nénligjore n¢ fugi.

3. N& periudh&n kur regjistri nuk pérdoret né klasé, mund t& merret vetém nga:

a) mésuesi kujdestar i asaj klase:

b) mésuesit léndoré t& asaj klase:

¢) monitoruesit q¢ jané duke kryer vlerésimin e jashtém &€ [A-sé:

¢) € tjeré qé jané t& autorizuar me shkrim nga drejtori i institucionit.

Pajisen me déflesé & klasds 1€ gjithé nxEnésit ¢ klasave [-IX dhe 1€ kiasave X deri te
klasa ¢ parafundit e arsimit 1& mesém 1€ larté.

. Déftesa e klasés dhe ajo e mbarimit t& shkollés léshohen vetém njé heré. Shkolla

pajis nxéndsin/ish-nxénésin me vértetim 1€ rezultateve (& shkollimit, me kérkes€ (€ tij.

. Pajisen me certifikaté dhe diplomé & Mawrés Shietérore 1€ gjithe nxénésit q&

pérfundojné arsimin ¢ mesém 1€ larté. Diploma e MSh-sé léshohet vetém njé her€.
Drejtori kujdeset dhe mban pérgjegjési pér ruajtjen e amzés. si dhe mban né vend t&
siguruar amzén e shkollés.

. Amza plotésohet dhe pérdoret né pérputhje me udhézimet g€ jepen né faqgen e paré (&

saj. N& IA-t€ ku krijohet amza digjitale, personi prgjegjés pér administrimin e saj

Ly
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éshté mésuesi (ose 2 mésues pér shkollat e médha) g€ jep léndén e TIKinformatikis
né shkollg, i cili caktohet me urdh&r nga drejtori i shkollés. Amza digjitale €shté
amza elektronike ¢ cila pérmban t€ gjith¢ informacionin q& ka amza e shkollé@s.
Plotésimi i amzés digjitale kryhet sipas pércaktimeve t& kuadrit ligjor né fuqr.

Pér shkollat e mbyllura. regjistri i vegant€, amza dhe indeksi i amzés dorézohen nga
drejtori i IA-sé nén kujdesin ¢ ZVA-s¢ pérkatése né arkivin vendor, menjéheré me
hyrjen né fugi 1€ aktit t& mbylljes.

KREU XX
BIBLIOTEKA E INSTITUCIONIT ARSIMOR

Neni 110
Biblioteka ¢ institucionit arsimor

Biblioteka e institucionit arsimor (né vijim “biblioteka™), si rregull. géndron e hapur
edhe pas pérfundimit t& orarit mésimor.
Lexues né biblioteké jané nxénésit dhe mésuesit ¢ shkollés. Pérjashtimet
pércaktohen né rregulloren e brendshme (€ [A-sé.
Kujdestari i bibliotekés (né vijim “kujdestari™) &sht¢ mésues i institucionit arsimor i
profilit “Gjuhé shgipe dhe letérsi™.
Drejtori:
a) miraton rregulloren ¢ bibliotekés, q¢ hartohet nga njé grup pune i pérbéré nga
mésues dhe nxénds.
b) miraton pérshkrimin e punés sé kujdestarit t& bibliotekés:
¢) cakton orarin ditor & funksionimit té bibliotekes.
Kujdestari i bibliotekés ka kéto detyra:
a) sizuron shérbimin ¢ bibliotekés pr lexuesit e saj:
b) klasifikon e pérpunon n& baza shkencore librat e bibliotekés dhe i inventarizon
ata;
¢) informon rregullisht lexuesit rreth prurjeve t& reja né biblioteké:
¢) bushképunon me punonjésit arsimoré (€ institucionit dhe nxénésit pér pasurimin
¢ bibliotekés:
d) zhvillon veté veprimtari 1€ bibliotekés. ose né bashkEpunim me punonjésit
arsimoré & institucionit, ose té ftuar,
Biblioteka mban kopjet ¢ kétyre dokumenteve: Kodi i Punés. LAPU. Rregullorja.
Kontrata Kolektive. dokumentet kurrikulare 1€ miratuara nga ministri.
Biblioteka ruan:
a) koleksionin e botimeve & ministrisé dhe 1€ institucioneve né varési (€ saj;
b) historikun e 1A-s€;
¢) tekstet shkollore alternative t€ dhéna nga shtépité botuese ose t& blera nga [A-ja.

KREU XXI
SHENDETI, SIGURIA, MIREMBAJTJA NE INSTITUCIONIN ARSIMOR

Neni 111
Komisioni i shéndetit, sigurisé, mirémbajtjes dhe mjedisit

Drejtori i IA-s& ngre komisionin, q& kryesohet prej tij ose njé néndrejtor i ngarkuar
prej tij (nése ka), dhe perbéhet nga mésues 1& zgjedhur nga késhilli i mésuesve,
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persona q& ushtrojng pérgjegjésing prinddrore t¥ nxénésit & caktuar nga késhilli i
prindérve, si dhe nxénds nga geveria e nxénésve.
Komisioni:

a) mbikéqyr rregullisht ng IA kushtet e ruajtjes sé& shéndetit, t& higjienés, pastértisé,
mjedisit, t& sigurisé s¢ nxénésve dhe punonjésve, si dhe mirémbajtien e
mjediseve dhe 1€ pajisjeve:

b) identifikon nevojat pér mirémbajtje (& institucionit;

¢) pércakton nevojat pér ndreqje 1€ vogla. shérbime. zévendésime t€ pjeséve pér
shkak 1€ démtimeve:

¢) organizon veprimtari ndérgjegiésuese me nxénés, mésues dhe persona gé
ushtrojné pérgjegjésing prindérore 1€ nxénésit pér kushtet e ruajtjes s& shéndetit.
té sigurisé, mirémbajtjes s€ mjediseve ¢ pajisjeve t& institucionit:

d) harton raporte pér drejtorin ¢ IA-sé pér kushtet ¢ parashikuara né shkronjén “a”,
1€ késaj pike dhe propozon pérmirésime.

Komisioni propozon procedurat ditore dhe javore €& higjiends, pastértisé dhe
mirémbajtjes s& 1A-sé, 1€ cilat miratohen nga drejtori i institucionit,
Komisioni drejton hartimin e rregullores q& pérmban:

a) veprimet konkrete g€ kryvhen né raste emergjence;

b) procedurat e pranimit t& njerézve (¢ panjohur né mjediset e institucionit:

¢) procedurat e mirémbajtjes ruting ditore dhe javore té [A-sé:

¢) t€ tjera, me propozimin e mésuesve, personave g€ ushtrojné pérgjegjésing
prindérore t& nxénésit dhe veté nxénésve.

. Rregullorja e sh&ndetit. sigurisé, mirémbajtjes dhe mjedisit miratohet nga drejtori i

IA-sé.

Neni 112
Shéndeti

Drejton 1 institucionit arsimor:

a) njofton menjéheré urgjencén shéndetésore kur nevojitet ndihma e saj:

b) dérgon menjé¢heré me mjete t& transportit 1€ rastit nxénésin ose punonjésin e IA-

sé. kur urgjenca shéndetésore e porosit 1& veprojé& késhtu.

Kur nj¢ nxénis sémuret ose péson aksident, mé&suesi kujdestar ose njé drejtues i [A-
s€ njofton menjéheré personin ¢ ushtron pérgjegjésing prindérore.
Institucioni arsimor ka 1€ paktén njé kuti t& ndihmés sé paré. pérheré funksionale. T
paktén njé mésues pér 400 nxénés ka certifikatén pér administrimin e ndihmés s¢
paré, Pér aksidente (& vogla. nxénési i démtuar merr ndihmén e paré né shkollé.
Drejtori | IA-s€ nuk pranon g 1€ hyné né mjediset mésimore punonjésit ose
nxénésit g& kané sémundje ngjitése & vértetuara me raporte mjekésore.
Ai njofton shérbimin shéndetésor kur dyshohet pér pérhapjen e njé sémundjeje
ngjitése né nstitucion.
Pirja ¢ duhanit dhe alkoolit ndalohet n# té gjitha mjediset e institucionit. Institucioni
arrin marréveshje me institucionet e tjera pér ndalimin e pirjes s¢ duhanit né
mjediset ku nxénésit kryejn€ veprimtari.
Drejtori siguron dokumentet, sipas legjislacionit né fugi. pér ruajtjen e shéndetit t&
nxénésve nga artikujt g€ tregtohen pér ta brenda territorit t& institucionit ose prang
institucionit, por qé shesin edhe pér nx&nésit e |A-sE.
Drejtori njofton autoritetet pérkatése kur krijohen zhurma q¢ shpérgendrojné
vémendjen e nxénésve.
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Neni 113
Siguria

Né njé vend té dukshém né IA afishohen numrat e emergjencés (numrat e policisé,
té zjarrfik&seve. 1€ urgjences).

Punonjésit ¢ institucionit dhe nxénésit jané udhézuar dhe st€rvitur pér radhén e
veprimeve né godinén e institucionit pér ngjarje 1& jashtézakonshme, si: rénie zjarri.
pérmbytje, térmete etj.

Institucioni arsimor:

a) ka pajisjet ¢ mjaftueshme pér mbrojtjen kundér zjarrit:

b) ka shenja dalluese € tregojiné rrugén pér t¢é dalé n€ raste ngjarjesh t&

jashtézakonshme.

Korridoret, shkallét dhe sheshpushimet né godinén e [A-s& nuk zihen me objekte qé
pengojné lévizjen né raste ngjarjesh 1€ jashtézakonshme.
Drejtori i 1A-s¢é publike komunikon menjéheré me NjVV-né kur éshté né rrezik
siguria né institucion pér shkak t€ problemeve né mirémbajtjen e tij.
Mésuesit jané pérgjegjés pér siguriné ¢ mjeteve dhe & pajisjeve qé pérdoren nga
nxénésit, Né njé vend té dukshém pér nxénésit vendosen rregulloret e sigurisé né
mjediset e shkollés, si: laboratoré, palestér. Nxénésit i kané pérvetésuar rregulloret,
Kur drejtori 1 IA-s€ gjvkon se rrezikohet siguria né njé mjedis ose né & gjithé
ndértestn, vendos ndérprerjen e funksionimit & mjedisit ose & institucionit dhe
njofton menjéheré bashkiné dhe ZVA-né.
Drejtori harton raportin pér ¢do rast emergjence né institucion.
Drejtori 1 LA-s€ publike formulon penodikisht pér njésing pérkatése 1€ vetéqevensjes
vendore kérkesén e detajuar pér mirémbajtjen e institucionit, bazuar né pyetésorin e
mirémbajtjes.
Drejtori njofton menjéheré policing dhe bashking pér viedhje ose tentativé viedhjeje
né& pronén e institucionit,

Neni 114
Zhdémtimet né institucionet arsimore publike

Drejtori/néndrejtori, pér  démtimin/vjedhjen ¢ pronés publike né IA nga
punonjésit/nxénésit e institucionit. harton procesverbalin, ku pérshkruan ngjarjen
dhe démin, Mésuesi kujdestar njofion personat q€ ushtrojné pérgjegjésing prindérore
t& nx&nésit.

Drejiori i 1A-s& publike dérgon zyrtarisht te njésia ¢ vetégeverisjes vendore
procesverbalin pér démtimin e shkaktuar, bashk& me emrin e démtuesit/démtuesve.
N¢ rastin e nxénésit jepen edhe emrat ¢ personave € ushtrojné pérgjegjésiné
prindérore té ti] dhe adresa e tyre.

. Nijésia ¢ vetéqeverisjes vendore. sipas procedurave t€ legjislacionit né fugi.

pércakton masén e zhdémtimit dhe njofton zyrarisht démtuesin/démtuesit.

Punonjési arsimor/personi qé ushtron pérgjegjésiné prindérore 1€ nxénésit likuidon
detyrimet pér démin e shkaktuar me pérfitues njésiné ¢ vetégeverisjes vendore.
Institucionet arsimore private pércakiojné né rregulloren e tyre t€ brendshme
procedurat e zhdémtuimeve.
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KREU XXII
RUAJTJA E DOKUMENTACIONIT TE INSTITUCIONIT ARSIMOR,
TROFEVE, HISTORIKUT DHE ALBUMEVE. INVENTARI

Neni 115
Ruajtja e dokumenteve n€ arkivin e institucionit arsimor

I. Ruhen pérgjithmoné kéto dokumente: Amza e shkollés dhe indeksi alfabetik i
amzés: evidenca e treguesve antropometriké dhe cilésive fizike t& nxénésve: planet
dhe programet mésimore: regjistri i veganté ku nénshkruajné nxénésit qé marrin
déftesén e arsimit bazé, certifikatén dhe diplomén e Maturés Shtetérore:
procesverbali i korrigjimeve né amz&. n€ indeksin e saj dhe né regjistrin ¢ veganté:
libri “Historiku i kopshtit/shkollés™; albumet me fotografi me veprimtarité e [A-sé;
evidencat statistikore: protokollet/procesverbalet ¢ akleve zyrtare.

Dokumentet administrative. 1& parashikuara né ligjin pér arkivat, dorézohen né
arkivin shtetéror vendor, q¢ vepron brenda njésisé administrativo-territoriale ku
ndodhet [A-ja, pasi t€ kené kaluar 10 vjet nga data e krijimit t& tyre.

3. Lista ¢ dokumenteve dhe afati i ruajtjes sé tyre:

!-..'l

Afati
Emértimi | dokumenteve | ruajtjes
Inventari vietor i institucionit arsimor t€ shkollés 10 vjet
Dokumentet e shpenzimeve financiare B viet
Dokumentet e punésimit dhe largimit t& punonjésve 1& institucionit B viet |
Fletorja e kontingjenteve té nxénésve 18 institucionit 4 viet |
Korrespondenca zyrtare e drejtorit 6 viet
Procesverbalet @ mbledhjeve té drejtorise dhe t& keshillit t& mesuesve 4 viet |
| Dokumentacioni g& pasqyron [Bvizjet e nxénésve 4 vigt |
Ankesat me shkrim qé | drejtohen drejtorit nga nxenes, prindér, qyletaré dhe 2 viet
pérgjigiet e drejtorit
Propozimet me shkrim qé i drejtohen drejtorit nga nxénés, prindér, qytetare 2 vjet
Dokumentet e shpérblimit dhe lavdérimit t& punonjésve 2 vjet
Procesverbalet e komisioneve |é provimeve né bazeé shkolle 2 viet
Pergjigiet me shkrim t& nxénésve né provimet né bazé shkolle 2 vjet
Punimet & nxénésve né konkurset e pranimit né shkollat me konkurse i 2 viel
| Dokumentet g€ pasqyrojné veprimtarité plotésuese 2 viet
Dos:a e nxénésit, e hartuar nga psikologu/punonjési social 4 viet
Plani vjetor i zhvillimit t& brendshém profesional té institucionit 4 viet
Evidenca dhe informacione periodike, te pérfshira né parmbledhése, :
korrespondence ef]. By
Plan| afatmesgm 8 vjet
Plani vietor | institucionit arsimor 4 viet
Raporti vjetor | vleresimit té brendshem 4 viet
Regiistri i klasés 10 viet
Ligje dhe vendime t& Keshillit t& Ministrave pér nivelin arsimor t& institucionit, akte deri né
nénligjore t& ministrisé pergjegjése pér arsimin, dokumentacioni kurrikular shfugizimin e
tyre

4. Institucioni arsimor ruan né njé vend t& posagém trofeté gé ka fituar né veprimtari té
ndryshme, si: dekorata. diploma. flamuj, kupa etj.

Lh
e |



!‘~J

th

!‘d

Neni 116
Inventari i institucionit arsimor

Cdo institucion arsimor publik ka librin e tij t& inventarit q& p&rmban pajisjet dhe
mjetel mésimore qé hyjné né€ institucion. Cdo mijet me vleré gé hyn né institucionin
arsimor (i bler&, i dhuruar) bé¢het me dokumentacion té rregullt dhe inventarizohet
menjc¢herf nga nj& komision i pérbéré nga drejtori 1 institucionit dhe dy mésues &
pérzgjedhur me votim (€ fshehté nga késhilli i mésuesve.

Njé komision, né té cilin bén pjesé drejtori i institucionit dhe pérfaqésuesi i organit
administrativ & NjVV-sé. kryen kalimin ¢ pajisjeve ose mjeteve mésimore né
inventarin ¢ institucionit, duke nénshkruar dokumentacionin pérkatés.

Heqja nga inventari i mjeteve mésimore dhe pajisjeve mban parasysh normat e
konsumit dhe 1€ garancisé. Heqja nga inventari i artikujve &€ caktuar dokumentohet
nga ni& komision. g& ngrihet nga NjVV-ja dhe drejlori i institucionit.

Njé komision. i ngritur nga drejtori, krven, né ¢do vit kalendarik. inventarin e
mjediseve t& institucionit, g€ nénshkruhet nga kryetari i komisionit dhe personi g
pérgjigjet ptr mjedisin pérkatés.

Inventari kryhet ¢do vit me komision nga organi administrativ prej € cilit varet
institucioni. Nj& kopje e inventarit mbahet né organin administrativ. Inventarin e
mban sekretari i shkollés, dhe. né mungesé 1€ tij. drejtori i [A-sé.

Dorézimi i inventarit nga njéri mésues tek getri dhe nga njé drejtor tek tjetri béhet
me procesverbal.

Drejtori ka pérgjegjési ligjore pér ruajtjen e inventarit.

KREU XXIII
_INSTITUCIONET ARSIMORE VENDORE,
PERGJEGJESE PER ARSIMIN PARAUNIVERSITAR

Neni 117
Vézhgimet né institucionet arsimore

Vézhgimet né institucionet arsimore kané pér objekt veprimtaring e drejtuesve t&
[A-ve dhe té mésuesve.

Bazuar n& raportet pé&rmbledhése 1€ vézhgimeve, titullari i ZVA-sé i propozon
titullarit (& DRAP-s& masa administrative ndaj drejtorit 1€ institucionit & vézhguar,
si dhe i propozon drejtorit 1€ IA-sé marrjen ¢ masave administrative ndaj mésuesve.

KREU XXIV
INSTITUCIONET E TJERA

Neni 118
Agjencia ¢ Sigurimit t€ Cilésisé s¢ Arsimit Parauniversitar (ASCAP)

Agjencia e Sigurimit t& Cilésisé s&€ Arsimit Parauniversitar (ASCAP) éshté institucioni
qé garanion performancén e sistemit arsimor parauniversitar dhe cilésing e arsimimit
parauniversitar publik e privat. né pérputhje me qasjen ¢ Kurrikulfs, t& bazuar né
zhvillimin ¢ kompetencave,

Neni 119
Drejtoria e Pérgjithshme ¢ Arsimit Parauniversitar (DPAP)

DPAP-ja &shté térésia e institucioneve administrative dhe ofruese té shérbimeve
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arsimore parauniversitare. gé ushtron veprimtariné e saj né (& gjith& territorin e vendit
dhe ka fush€ pérgjegjésie ofrimin dhe sigurimin e shérbimit arsimor cilésor né & gjitha
[A-1E e sistemit parauniversitar né Republikén e Shqipérisé.

Neni 120
Qendra ¢ Shérbimeve Arsimore (QShA)

QShA @shié institucion i posagém q& ushtron funksion teknik. profesional. mbéshtetis
dhe rekomandues t€ politikave t¢ vlerésimit dhe 1€ organizimit & provimeve kombétare
si dhe t€ provimit t€ shtetit pér profesionet e rregulluara.

KREU XXV
DISPOZITAT KALIMTARE

1. Procedurat e pérzgjedhjes sé teksteve shkollore né pérdorim falas. porositja
shpérndarja dhe grumbullimi. kryhen sipas kuadrit ligjor né fugqi.

2. Arsimimi i detyrueshém jashté institucioneve arsimore, si né kushtet e shtépisé,
arsimimi pér individét e moshés shkollore né institucionet e paraburgimit, t& vuajtjes
s€ démmit dhe né€ institucione t&€ pérkujdesjes shogérore ofrohen né pérputhje me
akiet ligjore e nénligjore né fuqi.

3. Institucionet arsimore organizohen dhe zhvillojng veprimtaring e tyre né pérputhje
me aktet ligjore e nénligjore né fugi.

4. Cdo institucion arsimor ka rregulloren e brendshme. t€ hartuar né pérputhje me
rregulloren tip 1€ miratuar nga ministri.

5. ZVA-té dhe [A-t€ realizojné kartén e performancés (& institucionit né pérputhje me
udh&zimin pérkatis té ministrit.

6. Veprimtaria e TA-ve si gendra komunitare zhvillohet né pérputhje me aktet ligjore
dhe nénligjore né€ fugi.

7. Emérimi, largimi nga puna i psikologut/punonjésit social dhe oficerit 1€ sigurisé n¢
institucionet arsimore béhet né pérputhje me aktet ligjore e nénligjore né fugi.

8. Punonjésit e shérbimeve mbéshietése punésohen dhe largohen nga puna nga NjVV-
te,

9. Ndjckja e arsimit baz& me kohé 1€ pjesshme, e gjimnazit me kohé té pjesshme dhe ¢
gjimnazit né distancg rregullohet me udhézime t€ posagme t& nxjerra nga ministri.

L {1
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Shtojea nr.i

B FORMULAR APLIKIMI
PER REGJISTRIMIN E

FEMIJEVE NE ARSIMIN
| PARASHKOLLOR : S
IINISTRIA E ARSIMIT =

SPORTIT DHE RINISE

Nese keni pyetje, lutemi kontaktoni:| HAPESIRE E REZERVUAR VETEM PER INSTITUCIONIN
Tel
E-mail
Web

Verejte: Julutem lexon me
@ kujdes udheamet para se g

platésoni kéte aplkim Shkruani
garté me ngjyré blu.

SEKSION A
INFORMACION MBI APLIKANTIN

1.Emri 2

Mbiemri

3. Emnri| Babait i yatie e

5, Glinta mashian L] Femr | & F:.!:I!::ﬂal.-m

7. Vendlindja )
Shtetésla

o Adresa

10 Qyteti

11. Rrethi ' ————

12. Kedi Postar
13

. Nr. Tel, Celular

14, Nr. Tel. Fiks
15

. E-mail

SEKSIONI B
DOKUMENTACIONI

1. Venetimin e vaksinimitte
femijes

PO
JO
AFATETE DOREZIMIT

60



Shtojca nr.2

FORMULAR APLIKIMI
PER REGJISTRIMIN E NXENESVE NE ARSIMIN BAZE

(Klasa e par:)

MINISTRIA E ARSIMIT, SPORTIT DHE RINISE

Nese keni pyetie. lutemi kontakton:
Tl

E-mait

s

Shenim JU L3S SOl es o me KL 08 g One g arte
nformationd & kerkuar néfuahe méposhie

SEMSIONI A: INFORMACION MBI APLIKANTIN

HAFESIRE E REZERY AR VETEN PER INSTITUCIGHIN

1. Emri 2. Mbiemri
e Wi LI LI L[] ]
persana
5. Gfinia ] Mashhull [ Femér 6. Datélindja [m |ﬁ FL_ ‘ I L | |
7. Vendlindja 8. Shietésin
9 Adresa
10. Qyteti 11, Rrethi
12. Kodl Postar 13. E-mail
15. Nr. Tel. Fiks

14 Nr. Tel. Celular |

SEKSIONIC: DOKUMENTACIONI PARAQITLR

[[] Vértetim gé femija ka ndjekur kopshtin ose klasén pérgatitore (cutie! doczuar dy javl e fundit 18 qorshon)

[1 wértetim vakainimi nga gendra shindet&sore (duhe! dorkzuae dy jave paca Mliadt 16 vt shisalior)

KLAUZOLA DEKLARATIVE
Une lle nénshkruara

né dijeni t2 pérgjegjesive penale qé rnedhin nga

deklarimi dhe paraqitja etédhdénave & rrethanav e lé meme, nén pergjegiésiné ime personale deklaro] se t& dhénat

e paragitura né kété formular jané té vérteta dhe né respektim t& ligit Nr.9887 “Pér mbrojtien & té dhEnave
personale”, autorizoj me vullnetim tim t&firé institucionin, t& pérpunojédhe té pérdors 1€ dhénal & mia personale,
pérqéliime statistikore dhe té shayrimitta aplikimit.

Nioftoymé se attoriim! | mepasitém eshié vidinetar

Autorizof institucionin té pérpuncjé 12 dhénat e mia personale {emer, mbiemer, numer telefoni ose
email) te mbledhura me siper, me gellim zhvillimin e sondazheve té asulomatizuara pér marrjen e
opinianit tim, né lidhje me cliésing e ofrimit t& s hérbimit

Nenshkrimi i aplikantit

LLLLLL]]]

Dol Moay

il




Shtojea nr. 3

DEKLARATI:
Drejtuar: Drejtorisé sé
Kétu

Data e deklaratés

Emri dhe mbiemri i deklaruesit

Emri dhe mbiemri i f€mijés pér té cilin l¢shohet deklarata

Pérmbajija e deklaratés

Deklaroni nén pérgjegjésiné tuaj se fémija &shté me géndrim 1€ ligjshém jashté shtetit
(shénoni emrin e shtetit) dhe kérkoni q& & mos pérfshihet né detyrimin shkollor pér aq
kohé sa &shté jashté shtetit.

Shtoni ndonjé dokument (nése keni) gé mbéshtet deklaratén tuaj.

Nénshkrimi i deklaruesit
(Deklarata ¢ panénshkruar nuk éshté ¢ vlefshme)



Shtojca nr.4

FORMULAR APLIKIMI
PER REGJISTRIMIN E NXENESVE NE GJIMNAZ

MINISTRIA E ARSIMIT, SPORTIT DHE RINISE

Td
E-mall

i
V' E0

Shenim L wtempités ondmekoes dhegate
nfarmaconn & kerkuar néfushat me poshié.

SEKSIONI A: INFORMACION MBI APLIKANTIN

1. Emri [ 2 Mbiemri

S, | | 440 (T IT L]
5. Gjinia ] Mashikul [T Femér & Datélindja L ‘ .

7. Vendlindja ' 8. Shietisia | J

9. Adresa

10. Qytati | 11, Rrathi

12. Kod| Postar 13. E-mail

14, Nr. Tel. Celular | | 15N Tl Fiks

SEESKINIB: INFORMACION SPECIFIK MBI APLIKIMIN
1.Aplikojpér: [ | Regjistrimné klasen e dhjeta [Tl Regiistrimné kiasén o ndérm|eme té gfimnazit
DOKUMENTACIONI PER KLASEN E DHJETE
[1 Déftesa e lirimit
[ Formulari | plotésuar pér lindét me zgjedhje

AFATET E DOREZIMIT
Dy javiét & fundit té gershorit

DOKUMENTACION! PER KLASAT E NDERMJETME
[] Déftesa e klasés paraardhise

AFATET E DOREZIMIT
Dy |avé para fillimit 18 vitit shkollor

Shenim. Aplikanti nuk paguan asnjé llo| tarife pér procesin/shérbimin.
KLAUZOLA DEKLARATIVE

Uni i'e ninshkruarila ni dijeni té pérgjeajésive penale gé rjedhin nga
deklarimi dhe paragitja e 1& dhénave & methanave té rreme, nén pérgjeg)ésiné time personale deklaroj se 18
dhiinal e paragitura ng kité formular jani té vibrieta dhe nié respektim té ligjit Nr.B88T “Pér mbrojtjen e té dhénave
persanale”™, autoriza] mo vullnotim tim th lird institueionin, t pirpunaj dhe tB pSrdord t8 dhénat & mia personale,
pér géllime statistikere dhe té shayrtimit 18 aplikimit,

MNofioimé se autorzimi | mdpashiidm dshid wulinetar,

Aulorizoj institucionin té pérpunojé 1& dh&nat e mia personale (emér, mbiemér, numér telefonl ose
emall) té mbledhura mé sipér, me q@éllim zhvillimin e sondazheve & automatizuara pér marrjen ¢
opinlonit tim, né lidhje me cilésine & ofrimit té sherbimit.

Nénshkrimi | aplikantit | |




Shtojca Nr.5
FORMULAR APLIKIMI
PER REGNSTRIMIN E NXENESVE NE SHEOLLEN E ARSIMIT TE MESEM TE ORIENTUAR

MINISTRIA E ARSIMIT, SPORTIT DHE RINISE

Nése keni pyetje, lutemi kontaktoni; | HAPESIRE E REZERVLUIAR VETEM PER INSTITUCIONIN
Tel
E-miail;
Wielb:

Shénim:julurem plotesonme ku/des dhegarte
Infarmocionin e kérkuar mé fushet mé poshie.

SEKSIONI A: INFORMACION MBI APLIKANTIN

1. Emrl | 2 Mbiemri
3 Emri | Babalt J 4. NID | ] | 1]
N | idennfikimie | |
persanal T - - |. -
5. Gjinla [ Mashkull [] remér &. Datélindja l l | |
Uglo Muow Wi

7. Vendiindja | nmetisia |

9. Adresa
10. Qytetl 1. Rrethi . |
12. Kodl! Postar 13. Emall ‘

|

14, Nr. Tel Celular | ASNnTelFks | |
SEMSION! B: INFORMACION SPECIFIK MBI APLIKIMIN

1Aplikolpdr T Regiistrim né klasén e dh Regjistrim né klasén e ndérmjetme 18 shkollés

Aplle}ph e S E s arsimit t& mesém t& arlentuar

SEKSION! C: DOKUMENTACIONI | PARAQITUR
DOKUMENTACIONI PER KLASEN E DHJETE
[ Déftesa e lirimit
| | Formulari | plotésuar pér léndét me zgiedhje
AFATET E DOREZIMIT
Dy javét e fundit t& gershorit
DOKUMENTACIONI FER KLASAT £ NDERMJETME
[] DéMesa e klasés paraardhése
AFATET E DOREZIMIT
Dy javE para fillimit té vitit shkollor

Shénim, Aplikanti nuk paguan asnjé lloj ta rife pér procesin/sherbimin

KLAUZOLA DEKLARATIVE

Uné i/e nénshkruari/a né dijeni t& pérgjegjésive penale qé rrjedhin nga

deklarimi dhe paragitja e té dhénave e rrethanave té rreme, nén pérgjegjésing time personale deklaro] se té
dhénat e paragitura né kEté formular jané té vérteta dhe né respektim té ligjit Nr.9887 “Pér mbrojtjen e té dhenave
personale”, autorizo] me vullnetim tim 18 liré institucionin, 1& pirpunc]é dhe té pérdoré té dhénat e mia personale,
pér gellime statistikore dhe t@ shoyrtimit té aplikimit.

Nioftoymeé s& autonzin ) mépashtém éshte vullnetor.

Autorizoj Institucionin t& pErpuncjé té dhénat e mia personale (emér, mbiemér, numér telefoni ose
| | email) té mbledhura mé sipér, me qéllim zvilimin e sondazheve 18 automatizuara pér marrjen e
opinionit tim, né lidhje me cliésing e ofrimit té shérbimit,

NEnshkrimi | aplikantit | l | ]
e Mgy it
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SHTOJCA nr. 6
ANKESE
Drejtuar: Komisionit t& Etikés dhe i Sjelljes

Kitu
Data ¢ ankesis

Emri dhe mbiemri i ankuesit

Emri dhe mbiemri pér t€ cilin bEhet ankesa

Pérshkrim i shkurtér i ngjarjes pér € cilén béhet ankesa (pérfshiré datar)

Shkruani dhe emrat e atyre ¢ kané gené 1€ pranishém né ngjarje ose mund 1€ sjellin fakte pér
ankesén tuaj, (Shkruani adresat dhe numrat e tyre té telefonit, né qofté se i dini.)
Shtoni ndonjé material tjetér gé vlen pér ankesén tuaj.

Nénshkrimi i ankuesit
(Ankesa e panénshkruar nuk éhté ¢ vlefshme.)



SHTOJCA nr. 7

PERGJIGIJA PER ANKESEN

Data e pérgjigjes

Pas shqyrtimit (€ ankesés s& paragitur nga

Komisioni i Etikés dhe i Sjelljes vendosi té japé kété pérgjigje:

Kryetari i komisionit

Anétarét e komisionit

1.
2

-
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SHTOJCA 8: FORMULAR PER LEVIZJEN E NXENESIT

b L ——— —— ] e ——————
AEFERLINA T AMQIrim Il

MINISTRIA E ARSIMIT
SPORTIT DHE RINISE

VA
QYTET{ FSHATI
SHKOLLA
fEmri s Shkollés . Liare | Shkolles:
KOD SHKOLLE ] W
Viti shkollor: 20 -20
Nr. Prot, . i

FLETE PRANIMI

Pranojmé nxénésin

fenér, atds. mblemir , datiélindiel

lindur me
{ deredlinedfe )
1€ vazhdojt mEsimet prant shkollés sont n& vitin shkoller né klasén e paraleli
Nr. personnl B Nr. Amze
i
{ Rretin . Ovtet - Fshati, feld mm. 19070

Pér INSTITUCIONIN ARSIMOR VENDOR. PERGJEGIES PER ARSIMIN PARAUNIVERSITAR

Direjtori prités

Specialisti |

{emir, mbiemér)
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WEFURLIRA F BHGIRENIRE

MINISTRIA E ARSIMIT
SPORTIT DHE RINISE

ZVA
QYTET/FSHATI
SHKOLLA

thmrt ¢ Shkodlls . Lo Shkollis)

KOD SHKOLLE =

Viti shkollor : 20 -20

N, Prot. . mé

FLETE SHPERNGULJE

Lejojmé nxéniésin

femér, aresi. mbremér . diélindjed

lindur mi

{ danélindie )
& vazhdojc mésimet prang shkollés né vitin shkollor

né klasne
Nr. Amze

( Reethi, Ovied © Fshati ) fifel. i, i)

Piegr INSTITLUICIONIN ARSIMOR VENDOR, PERGIEGIES PER ARSIMIN PARAUNIVERSITAR

Drejtori pércjellés

Specialisti i

femér, mbiemér)
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